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Anton Õunapuu. 

A. Õunapuu sündis 1887. a. Vändras, 
Liivoja talus peremehe pojana. Nooreea 
ja esimesed kooliaastad Vändra algkoolis 
saatis ta mööda vanemate hoole all. Kuid 
14 aastaselt kaotas ta isa, ja edasihari
misele tuli raske vaenlane kallale —i 
vaesus. Heade vaimuannetega poiss pöö
ras peagi enese peale õpetajate, nagu 
A. Jürgensteini, tähelepanu; neis leidis 
ta toetust edasiõppimiseks ; kooli lõpeta
mise järel sai ta Torisse vallakirjutaja 
abiks. Sealt tuli Tallinnasse Krediit-
ühisusesse teenima ja hakkas enese hari
dust õhtukursustel täiendama. Vahe 
peal sündis väike juhtumine, mis küla 
vabaduses väljasirgunud nooremehele ot
sustava, elukutse määrava tõuke andis: 
pikemas 25 verstalises võidujooksus Tal
linna võitis Õunapuu I auhinna. Sest 
ajast saadik hakkas noormees spordist 
iseäralist huvi tundma. Olles Kalevi 
seltsi liige ja juhtudes kord Soome 
karskuse kongressile saadikuna, ta astus 
lähemasse vahekorda sealsete spordi ar
mastajatega, mille tagajärjel kavatsetav 
edasiõppimine Soomemaa võimlemise 
asutustes ainult ajaküsimuseks jäi. Ka
levi seltsi ainelisel toetusel astus Õuna
puu Helsingi ülikooli võimlemise ins
tituuti vabakuulajana, sest tal puudus lõ
pulik keskharidus. Kuna tol ajal Bob-
rikovi venestamise püüete tõttu umb
usaldus eestlaste vastu Soomes teata
vasti osalt põhjendatud oli, võitis Õuna
puu peagi, kui lahke seltsimees, üleüll-
dise lugupidamise, millele varajane Soo
me keele äraõppimine tuntavalt kaasa 
mõjus. Nagu kodumaalgi, läks õppi
mine ka Soomes jõudsasti. Suveaja ka
sutas ta suurema võimaluseni: oli Soome 
tervishoiu asutustes teadusi täiendamas 
ja praktika peäl, muu seas ühe suve Sai
ma lähedal Rauha sanatooriumis. Ligi 5 
aastat elas Õunapuu Soome suguvendade 

"•• keskel. 

Võimlemise instituudi lõpetas ta täie 
Õigustega ja väga hästi. Peale selle jäi 
ta veel aastaks ennast pedagoogikas kut-
seeksaamile ette valmistama, kus tal 
alati õnn kaasas käis. 

Selle õppeasutuse kava on väga laia
line ; peale üldharidusliste loodustead
uste ainete on pikk rida eriõppeameid ja 
praktilisi harjutusi. Õunapuu teadmi
sed hinnati igas aines kõige paremini 
(niagna cum laude approbatur). 

Edasiõppimise himu oli Õunapuul nii 
suur, et juba esimese suve vaheajal ek
sami teel veel „ujumise magistri" aunime 
omandas. Ka oli ta väga osav masseeri
mise või soonetasumise kunsti tundja. 

Suvel 1913. a. tuli Õunapuu kodu
maale tagasi. Siin hakkas elav tegeuvs. 
Mitme Õppeasutuse noorsugu sai tema 
juhatuse all tervishoidlise kasvatuse: 
Tallinna linna kaubanduskool (2 aast j , 
Vestholmi eragümnaasiurn (2 a.), Doom-
kool (2 a.), Tallinna linna kommerts
kool (3) ja viimati Tallinna linna reaal
kool (üle 3 aasta). Ta elas üle Vene 
surveaja, enamlaste valitsemise päevad, 
okkupatsiooni võimuaja ja viimati Eesti 
riigi rajamise vastutavamad eeltööd ja 
mured. Kõige selle juures ei muutnud 
ega jätnud ta oma peapüüdeid — vaba 
Eestit iseseisvusele viia aidata. Kõigi 
välismõjude peale vaatamata koondas ja 
arendas igal pool, kui eriteadlane, mit
mesuguseid kursusi. Pirital, näit, kor
raldas ta 2 suve vältusel Kalevi seltsi 
firma all -arvurikkad ujumise kursused, 
niis omal ajal suuri tähelepanemist enese 
peale tõmbasid. Viljandis, Pärnus kor
raldas lühemad rahvuslise mängu ja 
võimlemise kursused.. Eraldi pidas suvel 
1917. a. õpetajate kursustel turniharju-
tusi, siis võimlemise ja mängu harjutusi 
rahvaülikoolis. Kord juhatas ta võimle, 
inise kursusi Tallinna linna õpetajatele 
pikendatud hooajal — sügisest kevadeni. 



Oli esimene, kes boy-scoutisid organi
seeris. Püüdis kehakara-stavat mõju ka 
vanemasse noorsoosse valada, olies 
Tartu üliõpilaste spordi võistluste1 

jury liige. 

Õunapuu töötas palju ja viljarikkalt 
ka võimlemise oskussõnade soetamiseks. 
Mis hea ja Eestile kohane, laenas ta 
Soome hõimrahvalt. Kord töötas ta 
sel alal Dr. Kettusega ühiselt. 

Juba esimesel Soomlaste (neiu Pent-
tiiä ja hra Sirkka) võimlemise kursustel, 
millest enne ülikooli astumist Õunapuu 
osa võttis, hakkasid talle vennasrahva 
laul- ja ringmängud meeldima. Osalt 
selle arvesse tuleb panna ta esimene 
kirjatöö: „Soome-Rootsi laulumängud." 
Tema artiklid mitmes pealinna ajalehes, 
tema vaimline juhatus noore boy-scou-
tide käsikirjalises häälekandjas ja vii
mati tema suurem teos: „Scouti käsi
raamat", mis I andes täitsa trükivalmis 
sai, huvitavat ning meie kooli ülesehita
mise ajal tarvilisemat materjaali käsi
tas*), — tõotasid tema vaadetele kindlat 
maksmapanemist. 

Iseäranis õnnestavaks tuleb lugeda 
Õunapuu pääsemist Tallinna reaalkooli 
õpetajaks. Seal tuli tal ka vanemate 
klasside õpilasi juhatada. Olid sega
sed ajad, kuid Õunapuu leidis oma 
tööle sisu, mis õpilasi kaasa kiskus. Toi
metati tasa ja targu kõiksugu survete 
peäle vaatamata, vanemad äravalitud Õpi
lased julgesid tundidelt kaduda — ja 
ühes nendega ka Õunapuu. Kus nad 
olid, mida toimetasid, jäi nende sala
duseks. Neid usaldati ja nad ei petnud. 
Kui ööl vastu sakslaste sissetulemist 
enamlaste verejanulised salgad laevadelt 
linna pöörasid, et „vähemalt 600 ära
neetud burshuil kõrid läbi lõigata", siis 

*) Käsikiri, mis arvatawaaW kellelegi läbi
vaatamiseks antud, ei ole seimi pr. Õunapuule 
tagasi saadetud. Et oskussõnadega, piltidega, 
sisu ja süsteemiga mitmed haritlased juba tut
tawad, siis on raamatu loata ilmumine puata 
kui wõimata. 
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leidsid nad mannermaale astudes oota
mata 43 õpilast eest ja olid sunnitud, 
surnuid maha jättes, kabuhirmus põge
nema. Võitjate hulgas oli palju Õuna
puu Õpilasi. 

Kuid suurem isamaaline teenus on 
Õunapuul see, mis ta Kalevlaste malevas 
korda saatis. Tema oli seal maleva 
ülema Tõnson! parem käsi. Tehnilise 
roodu pealikuna tõstis seal meie sõ
durite ettevalmistuse mitme võrra suure
maks, kui vaenlasel. Ta oskas süü-, 
tada, kaasa kiskuda. Algatusrikas, oli 
ta oma kangelastega tihti kõige ras-i 
kemates kokkupuutumistes enamlastega. 
Ühe niisuguse vägiteo juures sai ta 
Järvekülas jaanuarikuus 1919. a. kor
raga kaks rinnahaava, käest läbilastud 
ja kaelast kuuliga riivatud. Et seltsi
meestele oma haavamisest mitte märku 
anda, läks seljataha lähemasse talusse, 
kus 3 noort Eesti talutütart laua taga 
Õmblesid. Palus käe haava, mis palju 
verd jooksis, aidata kinni siduda. 
Keegi ei aidanud: talu oli enamune. 
Õunapuu nõrkes ära. Kui teda sanitaar 
viimaks verelombi seest üles leidis, siis 
olid tal mõlemad suure väärtusega re
volvrid ära varastatud! Sidumisele min
nes laulis isamaa laulu ja vaikis arsti 
nõudmisel: kuul oli rinnust läbi läinud. 
Oma abikaasa, kellega ta alles poole 
aasta eest abielusse heitis, võttis vastu 
lausega: „Kui terveks saan, lähen jälle." 
Ja ta täitis oma sõna. Tugev organism 
paranes mõne nädala jooksul. Veel ei 
olnud rohke verekaotamise tagajärjed 
arstitud ja puhkeaeg möödas, kui Võru 
poolt, kus Kalevi maleva võitles, rahu
tud teated hakkasid tulema. Õunapuu 
sõitis julgustama. Oli tarvis Setumaad 
vabastada. Ööl vastu 2. aprilli sunniti 
vaenlane Petseri eelsest külast lahkuma. 
Pealik Õunapuu sõitis kaaslastega ette 
seisukohta selgitama. Seal kostsid pau
gud, ja ta seltsimeestest mitu langesid, 
kuna ta enese all hobune tapeti. Kui 
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osav kütt, kelle trehvavast kimlist vae
valt eluga pääsed, hakkas ta vaenlast 
otsima, kes arglikult paeaitku enese ära 
peitnud. Uus pauk, ja kuul tungis selja
tagant rinda, aortat läbi lüües. Surm 
oli silmapilkne. 

Nii kell 1 lõunal 2. aprillil lõppes 
Õunapuu lühike elu sel ajal, kui tast 
isamaa kõige enam lootis. 

Kadunuga läks hauda põhjalik asja
tundja alal, mis Eesti koolis tähtsa) 
koha on omandanud. 

Seltskond, noorsugu, nagu välgust 
tabatud, tõusis Õunapuu surmasõnumi 
puhul ärkvele. Leinarongi vastuvõt
mine ja ärasaatmine Tallinnast kadunu 
sünnipaika, nagu avas silmad mitmele, 
k e l l e me kaotame. 

Vara hommikul, teisipäeval, 8. apr., 
jõudis Õunapuu põrm Lauri jaama, kust 
ta hobustega läbi Vändra alevi Liivoja 
talusse viidi. Alevi Spordi- ja Tule
tõrjujate seltsid valmistasid suurepära
list vastuvõtmise, mis tol aja4 iseene
sest suur sündmus oli, sest enamlaste 
hirmusurve järele oli mõtte ülesvõtmine, 
esimese suurema Eesti sõdurile matust 

, teha,. Juba silmapaistev tegu. Väga' 
liigutav oli kohaliste haritlaste oma kok<-

} kuseatüd laulude ettekanne. 
Liivoja talust viidi puusärk Vändra 

kirikusse ja sealt surnuaiale. Matmist 
toimetas kirikuõpetaja Nuudi kohaliku 
preestri, seltside, laulukooride ja harit
laste kaastegevusel. Muu seas haua üm
ber olid: Tallinnast—rahvaülikooli esi
taja, õpetajate seltsi esitaja, „Ühistöö" 
asemik, boy-seoutide esitaja, linna reaal
kooli, poeglaste kaubanduskooli, komj-
mertskooli, kunstkäsitöö kooli esitajad, 
reaalkooli lastevanemate asemik ja di
rektor. Vändrast: Spordi seltsi tegela
sed,' tuletõrjujate selts, kurttummade 
kool;, haritlased ja rohkesti rahvast. 

Hauda sängitamine sündis 9. aprillil 
kyll 4-p. t Ilm oli ütlemata ilus, mis 
isamaaliste hauakõnede muljet süvendas. 

Kõige selle toreda matmise ts ere- f 
moonia — konepidamise, tu mie tea valda- | 
inise, isamaalikkude lubamiste ja tõo % 
tuste peale vaatamata on seltskond kari- | 
ge.lase Õunapuu haua täiesti unustanud, j 
Isegi risti ei ole. * 

Nii puhkab isamaa mullas tõotusrik- ::j 
kam Eesti noorsoo virgutaja, seltskon- i 
nategelane ja palavam isamaalane. J 

Tallinna Eesti Õpetajate Selts. I 

•Inimese mühatuseks. 

Anton ^ Õunapuu oli üks neist, kes 
läks uusi radu otsima. Pidi julgust 
olema astuda õppeasutusse, mille kohta ' 
kodumaal veel mingit ettkujutust ei ol
nud ja mille kohta ei võinud ette 
näha, et tema lõpetaja tulevikus võiks 
haljale oksale jõuda, õunapuu riskee
ris. Kõikide tundemärkide järele õõt
sutades ei olnud siin mõne moodiasjaga 
tegemist, vaid oli sisemine tung tundma 
õppida seda ala, mille peäle nii vähe 
rõhku pandi, jah isegi põlati. 

Juba aastasadade jooksul korrati lau
set „mens sana in corpore sano", Jkuid 
sagedasti, nagu pilkeks, 

Igakülgse arenemise asemel,- mida 
noorsugu oli õigustatud vanemalt põl
velt saama, paenuta ti ta ikka kangema ja 
kõvema vaimlise dressuuri alla. Pandi 
rõhku ainult h i n g e peäle; k e h a aga 
vaadeldi, nagu juhusliselt valmistatud 
ülikonda, millel on küll ülesandeks olla 
eluavalduste koondamise aluspinnaks, 
millel aga selle peäle vaatamata ei ole : 
iseäralist tähtsust; sagedasti leiti, et 
keha vaimlisele arenemisele isegi takis
tuseks on.. '-

Ühelt ja teiselt poolt tõusis tugev 
vastuvool sellele ühekülgsele kasvatu
sele. Seati kasvatuse ülesandeks vaim
liselt ja kehaliselt t e r v e inimese kuK 
tuur. Õunapuu oli meil üks esimestest, 
kes sellest voolust aru sai; ta oli aga esi-
menej kes meil füüsilise kasvatuse eest 
hoolitsemisele, sellega siis harmoonill-



seie kasvatusele põhja pani. Ta ei olnud 
uute süsteemide loojaks — selleks oli ta 
elu liig lühike ; ta oli aga elava mõtte 
vaimustatud ja mõjukas laialikandja. 

* 

1913. a. suvel nägin Õunapuud esi
mest korda. Ta esines kui tagasihoidlik 
ja äärmiselt viisakas noormees. Esime
sel silmapilgul tundus, nagu oleks see 
viisakus isegi üleliigne. Hiljem näginj 
et see Õunapuu kusvatuse ja distsipliini 
tähtsam osa oli. Ta oli ühteviisi viisa
kas võõraste ja tuttavate, vanade ja noor
te vastu. Temaga üheskoos töötades 
nägin, kuidas ta õpilaste peäle isiklikult 
just sellega mõjus, et ta nende vastu 
viisakas oli, neis igas ühes alati i s i k u t 
nähes, 

Õunapuu oli Soomest tagasi jõudnud 
ja tuli Tallinnasse vaatama, kas oleks 
kuskil võimlemise õpetaja kohta saada. 
Tol ajal valitses kehalises kasvatuses 
sõjakas toon. Võimlemise asemel kor
raldas Vene valitsus sõjaväelise korra 
õpetamist. Asja juhtideks olid ohvit
serid, kes õpilastega harilikult samuti 
ümber käisid, kui nad seek. olid harju
nud kasarmutes soldatitega tegema. Koo
li sattus sisse valjus, karmus ja kasarmu 
õhk. 

Selle kohta võttis Õunapuu jutus sei
sukohta. Ta seletas, et tahab võimlemise 
õpetamist seada aluseks noore inimese 
arenemisele; ühtlasi tahtis ta vähendada 
moodsaks saanud sõjalise kasvatuse 
mõju. . 

Sügisel asus Õunapuu Tallinnasse 
' ,linna kaubanduskooli võimlemise õpeta

jaks. Muidugi tuli ka temal mitmeti 
käia kindlasti ettekirjutatud teedel, kuid 
vahe Õunapuu metoodi ja hariliku tur
nimise õpetamise vahel tuli varsti ava
likuks! Samal aastal oli „Estoonias" 
kaubanduskooli õpilaste pidu, mille täht
samaks osaks võimlemise harjutused 
Õunapuu juhatusel olid. Ehk siin küll 

!;. ainult väikest osa suurtest kavatsustest 
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pakkuda võidi, avaldas see osavõtjate 
peale siiski ühist mõju. Mindi koju 
tundmisega, et võimlemine ei ole toore 
jõu, vaid tervise, osavuse ja ilu kulti
veerimine. 

* 
Pärast tuli Õunapuud aastate jooksul 

mitmel puhul näha. Nägin teda scou-
tide organiseerimisel. Seesama viisa
kus, asjalikkus, tõsidus, ilma mingisugu-
se surveta tema enese poolt. Noored 
rakendati väikesi ülesandeid täitma, nad 
tegid seda, nähtavalt tundes, et see on 
ettevalmistuseks suurele elu võitlusele. 

Kaks kolm aastat pärast seda nägin 
samu õpilasi lahinguväljale minemas ja 
sealt tagasi tulemas. Üleüldine mulje 
oli kõigil ühine. Meie noored mõistsid 
ilma kaebamata raskusi kanda, julgesid 
julged olla ja surmale silma vaadata. 
Paljude nende kasvatamises oli Õunapuu 
oma osa töötanud. • 

Mitte ainult koolis, vaid ka mujal oli 
ta kasvatajaks. Ma arvan, nii mõnelgi 
kursustest osavõtjal on meeles need õn
nelikud tunnid, mil õunapuu juhatusel 
spordiharjutustest osa võeti. Mul tule
vad meele Tallinna rahvaülikooli võim
lemise harjutused 1917. a. suvel. Meid 
oli kirju kari — naisterahvaid ja mees
terahvaid, 13 kuni 53 aasta vanuseni, 
kuid meid kõiki ühendas see t õ s i n e 
t ö ö , mida tegime ja mille hingeks oli 
õunapuu. Koik oli siin ühetasa tähtis 
ja tarvilik: köie venitamine, reas käimine 
ja võidujooksmine. 

Õunapuu suutis elustada ja sisukaks 
teha ka kõijei teisi rohkearvulisi era- ning 
õpetajate kursusi, mida ta korraldas. 

• < * • " • 

- 1917. a. revolutsiooni algul oli tsuv 
vis korralageduse ärahoidmiseks jõu
dusid organiseerida. Tallinnas asusid 
inimesed vabatahtlikult kokku ja kor
raldasid miilitsa. Ilma pikema kahtlu
seta võttis Õunapuu 5. jaoskonna miilitsa 
komissari kohustused oma geale. 
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Ta sai oma uute ülesannetega hiilga
valt toime. Miilitsameeste usaldus tema 
vastu kasvas iga päevaga. Oli silmapil-
kusid, kui nad Õunapuud tahtsid miilitsa 
ülemaks valida. See ei tulnud aga su
gugi demagoogilistest võtetest, vaid sel
lest, et ta ka miilitsinääride peale kasva
tavat mõju avaldas. , 

Käisin teda mõnikord jaoskonnas vaa
tamas. Võrdlesin imestusega miilitsa 
ruumisid endise politsei jaoskonnaga. 
Viisakus, puhas õhk, isegi lilled lauda
del. Õunapuu seletas, mehed olla ka 
suitsetanud, kuid nähes, et tema seda 
ei tee, on nad toas suitsetamise järele 
jätnud. 

Miilitsas oli Õunapuu koolitöö kõr
val. Muidugi kannatas selle all kool, 
sellepärast loobus Õunapuu ka mõne kuu 
järele sellest tegevusest, nii pea kui 
olud lubasid. 

Õunapuu käis alati otsitult, jkorrali-
kult riides. See ei olnud temas ede-~ 
vus, vaid üks osa inimese kultuurist^ 
mille edustaja ta oli. Samuti oli ta 
alati heas tujus ning mõistis seda ka 
teistele edasi anda. Meie seltskond on 
ju, nagu teada, sisuliselt sagedasti Õige 
tühi. Pidudel ei mõisteta rõõmus olla, 
kuid ühtlasi ei tehta selle juures ka mi
dagi tõsisemat. Seal oli Õunapuu ot
sitav isik. Varsti pandi terve seltskond 
tegevusesse; koosviibimine muutus lõbu

saks olemiseks, millest jääb kauaks ajaks 
kõige parem mälestus. 

Rõõmus optimism käis Õunapuuga 
alati kaasas, isegi kõige kriitilisematel 
silmapilkudel. Tahtmata küsisid, kas 
see mitte liialdatud ei ole. Kuid tema 
viimane samm, kus ta veel poolhaigena 
lahinguväljale oma kaassõduritele abiks 
tõttas, näitab, et siin haruldase elurõõm
sa julgusega tegemist oli. 

Õunapuu oli läbi ja läbi kunstnik; 
ta mõistis elust seda leida, mis ilus ja 
loov. Kahju, et meie selle iseloomu lõ
pulikku arenemist näha ei saanud. 

* 

Vististi ei tea seda igaüks, kuidas 
v ä i k e s e d l a p s e d Õunapuud armas
tasid. Kannatamatalt oodati tema tule
kut. Kellegil ei olnud seda osavust 
lapsi mängides kõrgele Õhku hüpatada 
ja siis kinni püüda, nagu tema seda 
tegi. Pealtvaatajad vanad inimesed hä
daldasid, et ta lapsed maha pillab. Need 
aga aina õiskasid ja naersid, teades, et 
nad Õ u n a p u u julgetes kätes olid. 

Need väikesed olid mineval aastal 
nende hulgas^ kes teda viimasele puhku
sele saates palavaid pisaraid valasid. 
Nad ei ole teda veel praegu unustanud, 
ta jääb neile vist ka edaspidi kättesaa
mata ideaaliks. Vaevalt leidub veel teist, 
kes neid nii kõrgele hüpataks, nagu 
Õunapuu. . . J. Annusson, 

Ühtluskool. 
(Lõpp.) 

Kuueaastase algkooli poolehoidjad ta sundusliselt 
teavad ise väga hästi, et see kool ar
metu tuleb. Nad on katsunud tema 
armetust täienduskooliga parandada. 
Aga nagu eespoolsest selguda tohiks, 
on täienduskooli sisseseadmine — vähe
malt sel kujul, nagu teda on kavatse
tud — ka õige vähe põhjendatud, ega 
taha temast vist elulooma saada. 

Kuueaastane algkool ühes täiendus-
kboliga tuleks õpilaseJe kallim, kui 
seitsmeaastane algkool. Esimeses peaks 

8 aastat käima, teises, 
kõigest 7 aastat. Ja kui meie 7-aas-
tasele algkoolile juure ehitaksime sun-
dustise 2-aastase edasiharimiskooli, mil
le juures Õpilasel aga ühtlasi võima
lus on kusagil ametis olija või ametit 
õppida, kuna edasiharimiskool temalt 
päevas kõigest tundi paar ära võtaks, 
siis saaksime 7-aastase algkooli oda
vuse juures ühtlasi ka seda kätte, et 
meie noorsool peale kaunis soliidse ha
riduse saamise rahvakoolis ei tuleks 
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järsku uulitsale minna vanaduses, kus 
ta selle mõjudele õige vastuvõtlik on, 
vaid et ta veel kunni teatud vanaduseni 
viibiks õhkkonnas, kus tegemist tehakse 
aadetega, mis on vastukihvtiks uulitsa 
mõjudele. 

Meie valitsus on omas ametlikus 
deklaratsioonis kuulutanud, et ta hari-
duslistes küsimustes tahab kokkukõlas 
töötada õpetajakonnaga. Viimase Õpe
tajate päeva tähtsamaks aineks oli vaie-
lus küsimuse üle, kas peab algkool 
kuue- või seitsmeaastane olema. Suure 
häälteenamusega võeti vastu seitsmeaas
tane algkool. Kuueaastane algkool ühes 
täienduskooliga sai ainult mõned hää
led. Kas ei tuleks -Siit ta r vii ikka jä
reldusi teha? 

Võtaksime vastu 6-aastase algkooli, 
siis tuleks meil omi praegusid rahva
koole, millel 7-a. kursus, lõhkuma ha
kata. Rahvas on neid viimaselgi ras
kel ajal asutanud ja uutest asutamise 
kavatsustest on mitmel pool kuulda. Ka 
sellest tuleks tarvilikud järeldused teha. 

Kokkuvõttes peame otsusele jõudma, 
et kuueaastane algkool meile mitte 
vastuvõetav ei ole. 

Haridusministeeriumi poolt Asutaval e 
Kogule ettepandud eelnõu järele kes
taks algkooli kursus 7 õppeaastat, mille 
juures algkool võiks jaguneda kaheks 
astmeks: 4 esimest õppeaastat moodus
taks esimese astme, 3 järgmist teise. 
Seitsmeaastane algkool oleks ühtlaseks 
põhikooliks kesk- ning kutsekoolidele. 
Nagu eespool tähendatud, on see seisu
koht ka õpetajate-päeval suure häälte
enamusega vastu võetud. 

Seda seisukohta ei tarvitse enam pi-
kalt-laialt põhjendada, kuna üleüldised 
põhijooned juba selgitatud ja teiste ka
vatsuste juures ka 7-aastast algkooli 
puudutatud on. 7-aastase alg- ja 5-a. 
keskkooli kaitseks võiks ette tuua kõi
ke seda, mis 8-a. algkooli headeks kül
gedeks nimetanud oleme, kuigi osalt vä
hemal mõõdul, aga selle eest on pika 
keskkooli poolehoidjate poolt temale vä
hem ette heita ja on ta ka rohkem meie 
jõu kohane. Kokkuvõetult oleksid selle 
kavatsuse head küljed järgmised: 

1. 7-a. algkool annab tervele meie 
rahvale võrdlemisi tubli hariduse. Sellest 
vähema haridusega on meil elus juba 
osalt praegugi veel suuremal mõõdul 
aga tulevikus raske läbi saada. 

2. Sellest vähem haridus ei saa olla 
tarvilikuks aluseks mitmesugustele kut
se- ning oskuskoolidele, mida meil lä
hemas tulevikus suurel arvul asutada 
tuleks. 

3. Kuna algkoolis õppimine kodu 
läheduses odavam tuleb ja üldharidus
lise kooli õppeajast selle kavatsuse jä
rele suurem osa algkooli peale langeb, 
siis on ka vaesemailgi õpilastel rohkem 
võimalust edasi pääseda, ja pikema 
kestvuse tõttu on algkoolil enam või
malust õpilast nii kaugele viia, et vähe
malt anderikkamail algkooli lõpetajail 
— kui neil jõudu pole otsekohe kesk-
või kutsekooli astuda — iseseisvaks 
edasirühkimiseks tee mitte enam nii kin
ni pole, nagu praegu. 

4. Kauem ühtlases algkoolis viibi
des kaovad ära liig teravad vahed, mis 
meil üksikute rahvakihtide vahel teki
vad ja milleks praegune koolikorraldus 
omalt poolt kaasa aitab. 

5. Ei tarvitse noorelt linna — va
nemaist, perekonnast ja kodukohast kau
gele — kooli astuda. Kodukoha ümb
rus oma läbielarnistega, mis lapse hin
gele arusaadavad, omased, sügavalt 
sisse tunginud, annab koolile võima
luse loomuliku aluse luua, mille peal 
põhjeneb lapse edaspidine vaimuelu. 

6. Kolmeastmeline üldharidusline 
kool on hingeteadusliselt põhjendatud, 
kuna kooli üksikud astmed vastavad 
lapse arenemisjärkudele. 

7. Kuna selle kavatsuse järele kor
raldatud üldharidusline kool on rajatud 
kasvatus-ja hirigeteaduslisele alusele, siis 
jõutakse temas ka kõige otstarbekohase
malt tagajärgi saavutada nii» kasvatus-
kui ka õppetöös. Nii ei või põhjendatud 
olla etteheide, et selle kavatsuse järele 
korraldatud keskkool oma õppekava üle
üldse ei suutvat läbi minna, iseäranis 
aga mitte võõraid keeli tarvilisel mää
ral omandada. Mis keskkool nüüd 5 
aasta jooksul vähem teeb, kui enne 7—8-
a. jooksul, seda teeb algkool nüüd roh
kem. Ka pika keskkooli poolehoidjad 
ei soovita esimesel 4 õppeaastal — 
põhikoolis — võõraid keeli Õpetada. Esi
mene võõras keel algaks siis 5-dast õp
peaastast, see on algkooli II astmel. 
Kuigi 5-da õppeaastaga keskkool al
gaks, siis ei võidaks võõras keel ome
tigi mitte. Ei. kavatseta ju võõraid 
keeli ka algkooli teisest astmest hoopis, 
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välja jätta, kus esimene võõras keel sa
muti 5-õppeaastal algaks. Siiamaani 
taheti võõra keele õpetamist juba' alg
kooli 3-dast õppeaastast alata. Teist 
võõrast keelt võiks õppida teisel astmel 
need õpilased, kes kindlasti keskkooli 
edasi lähevad. Aga ka neil õpilastel, 
kes algkooli ülemal astmel ainult üht 
võõrast keelt on õppinud, peaks võima
lus olema keskkooli sisse pääseda, kus 
neile teises keeles järelaitamise tunnid 
tuleks sisse seada. Vähemalt mõned " 
keskkoolid peaksid nii korraldatud ole
ma. Nii korraldatud alg- ja keskkoolis 
jõutakse ka keeli tarviliselt omandada. 
Ladina keelt või muud kolmandat võõ
rast keelt võib õppima hakata igatahes 
mitte enne 8-dat õppeaastat — millega 
keskkool algab, — nii et 7-aastane alg
kool siin takistuseks ei oleks. Vanade 
keelte põhjalikuma õppimise võimalda
miseks võiks ju üks või kaks keskkooli 
olla — selle järele, kuidas tarvidus 
nõuab —, mis harilikust keskkoolitüü-
bist lahku läheks. See ei segaks su
gugi ühtluskooli, vaid teeks ta paen-
duvamaks. 

8. Seitsme aasta kestusel on õpi
lastel võimalik hea eduga ühes töö
tada, nagu sellest eespool pikemalt on 
seletatud. Algkooli lõpuks on õpilaste 
kalduvuste ja vaimuannete kohta sel
gusele jõutud, nii et algkooli järele ha-
runemine järgneda võiks. Varemalt ha-
runemist — juba 4-õppeaasta järele 
— on meil põhjendatud, esiteks sellega, 
et muidu keskkool oma võõraste keelte
ga toime ei saavat, ja teiseks sellega, 
et ka Saksamaal seda nii teha kavatse
takse. Võõraste keelte õppimise kohta 
on eespool vastuväiteid ette toodud. 
Saksamaa eeskuju kohta võiks tähenda
da, et mujalt ka teistsuguseid eesku- . 
jusid ette tuua võib ja isegi Saksamaal 
kõik sellega nõus ei ole, näit. Lay, 
Tevs, TRein. Meil ei tarvitseks Saksa 
liig varast ja pedantlist latritesse ja
gamist jälgida. Tegelikult ei sünniks 
liig varane harunemine mitte õpilaste 
võimiste ja kaldumiste järele, vaid täht
sal mõõdul õpilaste vanemate rahakoti 
järele. Ka ei ole Saksamaa uue kavat
suse järele neilt Õpilastef-t, kes pärast 
4. õppeaastat keskkooli edasi ei lähe, 
võimalus võetud keslchooli haridust tei
sel teel saada. Niisama ei ole ühtlus
kooli poolehoidjad meil selle vastu, et 

peale normaaltüübiliste alg-, kesk- ning 
kutsekoolide teatud piirideni erandid ja 
kõrvalekaldumised lubatavad on niivõrd, 
kuivõrd nad on tingitud elunõuetest. 

9. Seitsmeaastast algkooli on või
malik võrdlemisi hästi kaheks astmeks 
jagada, kuna kuueaastase algkooli ast
messe jagamise juures kas mõlemad ast
med, või vähemalt üks neist tähtsalt 
kannatama peab. Algkooli kaheks ast
meks jagamine on põhjendatud ka elu 
nõuetega. Ei suudeta ju igal pool alg
kooli terves ulatuses üles ehitada, ku
na aga tähtis oleks, et just esimene as
te laste kodust mitte väga kaugel ei 
oleks. Suurte koolide tarvis puuduvad 
meil ka sellekohased majad. Neid ei 
jõuaks meie lähemas tulevikus ehitada, 
kuna sadanded miljonid selleks ei jät
kuks. Esimese astme koolid, mida 
meil arvu poolest kõige rohkem tuleks, 
töötaksid suuremalt osalt kahe õpetaja
ga kahes klassitoas ja oleksid majad 
nende tarvis kergemini kättesaadavad 
endistele koolimajadele juureehitamise 
teel. Kõrgema astme koolide tarvis, 
mis kolmeklassilised oleksid, tuleks pea
asjalikult mõisa hooneid ära Tcasutada. 
Viimaks on algkooli kaheks astmeks ja
gamine tingitud ka meie õpetajate koos? 
seisust, vähemalt praegu ja lähemas tu
levikus. 

10. Seitsmeaastane algkool ühes 
2—3-a. edasiharimiskooliga, mis Õpila
selt mitte tervet aega ära ei võta, vaid 
temale võimaldab ühtlasi kusagil ametis 
olla, tuleb õpilasele odavam kui 6-aas-
tane algkool ühes 2—3-a, täienduskoo
liga, mis — kuna ta algkooli 5-da ning, 
6-da Õppeaastaga ühise terviku moo
dustaks — hariliku kooli taoliselt peaks 
korraldatud olema ja sellepärast õpila
selt terve tema.töö za ja «nõuaks, Ka kooli 
ülevalpidajaile tuleb edasiharimiskooli;' 
ülevalpidamine palju odavam kui täien
duskooli ülevalpidamine, Esimeses, 
oleks õpetajaile tasu maksta 8—16 nä-
dalatunni, teises 34—36 nädalatunni 
eest. Täienduskoolile lähevad tarvis 
oma klassiruumid, kuna edasiharimis-
kool — et ta Õhtuti või muul ajal koos, 
on, kus algkoolil õpetust ei ole — fca$ 
algkooli ruumidega läbi ajada võiks. 
Niisama võikas ka õppeabinõud, millest 
meil suur puudus, algkooli kõrgema 
astmega ühised olla. On hea, kui tule
vikus jõuaksime neid koole eriruumi-
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dega, õppejõududega ja õppeabinõudega 
varustada, aga hakkama saaksime nen
dega ka vähemal viisil. Nii ei ole siis 
7-aastase algkooli ja 2—3-a. edasiha-
rimiskooli maksmapanemine mitte ras
kem kui 6-aastase alg- ja 2—3-aastase 
täienduskooli maksmapanemine ja selle 
juures on ta rahva kasvatuse seisuko
halt õieti otstarbekohasem, kuna õpilane 
ühe aasta kauem hariduse heategeva mõ
ju all on. Ei ole ka tähtsuseta see as
jaolu, et õpilane ka veel sel ajal koo
liga ühenduses on, kus ta juba tegeliku 
eluga lähemasse ühendusse on astunud 
(ametis olles) ; tegeliku elu küsimused 
tuleksid reaalsemalt koolis vaatlemisele 
ja seisukoha võtmisele. 

Kõike kokku võttes peame otsusele 
jõudma, et 7-a. alg- ja 5-a. keskkool 
meile kõige vastuvõetavam ja ka lähe
mas tulevikus läbiviidav oleks. Kõr
gemate algkoolide asutamine ja kihel
konna- ning endistele 2-klassilistele mi
nisteeriumikoolidele ülemate klasside 
juurelisamine näitab ka, et 7-aastane 
algkool vastab rahva haridusnõuetele. 
Ka õpetajate-päev on 7-aastase algkooli 
meil praegu kõige vastuvõetavamaks 
lugenud. 

Mõned 6-aastase algkooli poolehoid
jad, kes teda siiamaani südilt kaitsenud, 
on minule ilsiklikult seletanud, et 6-aas-
tase kooli mõte mitte väga õnnelik ei ole 
ja et nad valmis oleks 7-aastase poolt 
hääletama, aga selle tingimisega, et klas
silisesse keskkooli juba peale 4-dat õp
peaastat astuda võiks. Nad on peaas
jalikult selle vastu, et 7-aastane algkool 
omas terves ulatuses ja ainuüksi kõigile 
teistele koolidele akiseks oleks. Nende 
arvates oleks peakeskkooli tüüp 8-aas-
tane keskkool ja kõrvaltüübina lubatav 
5-aastane keskkool (peaasjalikult reaal-
tüüp). Minu arvates peaks aga pea-
tüüp olema 5-a. keskkool reaal- ja hu
manitaarharudega ülem ais "klassides ja 
selle kõrval lubatavad ka teised kesk
kooli tüübid. Ni i ' e i oleks lahkumi
nekud enam mitte väga suured. Küsi
mus, kuidas keskkoole korraldada, kas 
peäle peatüübi ka teisi lubada, kuulub 
keskkoolide seadusesse. Algkooli sea-
duses7 on tähtis ära määrata, et kõigil 
algkooli lõpetajaid kes seda soovivad, 
võimalus oleks takistuseta keskkooli as
tuda, et algkool oleks sellega ühtlus
kooli esimeseks järguks. Et Asutavas 

Kogus keskkooli seadus niipea veel aru
tusele ei tule, siis ei ole keskkooli kor
raldamise küsimus nii aktuell. 

Kutsekoolid oleksid kahesugused: 
alam- ja keskkutsekoolid. Alamkutse-
koolides kestaks õpetus 2 või 3 aastat, 
selle järele kui palju üks või teine kutse 
erioskust nõuab, kuivõrd raske selle os
kuse omandamine on ja missugust ame
tit just tahetakse omandada. Nii võiks, 
näituseks, alampõllutöökoolis kahe aas
taga juba toime saada, kui sinna põllu
tööliste lapsed sisse astuvad seks otstar
beks, et pärast põllutööd paremini teha 
oskaksid. Merikoolidel, "käsitöö- ja teh-
nikaõppeasutustel oleks .vast kolmeaas
tane kursus otstarbekohasem. Alamkut-
sekooüde õpetus oleks selle üldhariduse 
peale ehitatud, mis 7-aastane algkool 
annab. Õppimise aeg alam-kutsekoo-
Hdes läheks sellepärast peaasjalikult te
gelikule kutsele ettevalmistamise peale. 
Need koolid oleks meile väga tähtsad, 
kuna meil puuduvad inimesed, kes omas 
kutses tegeliku elu nõuetele vastavad. 
Keskkutsekoolid peavad meile andma 
kutseharidusega isikuid, kes teaduslised 
asja sisse on süvenenud. Selleks lä
heb neile vaja sügavamat üldharidust, 
kui seda algkool annab, iseäranis loo
dusteaduses, füüsikas, keemias, mate
maatikas. Neid aineid tuleb keskkutse-
koolides peale eriainete Õige sügavalt 
läbi võtta. Seepärast peaks -õpetus kesk-
kutsekoolides vähemalt 5 aastat kestma. 

Õpetajate seminaar on kutsekool, mis 
kõige vastutusrikkamale ja keerulise
male kutsele ette valmistab, sellepärast 
peaks tema kursus 6 aastat kestma. Et 
meil ettevalmistatud õpetajaist väga 
suur puudus on, siis tuleks seminaarid 
nii korraldada, et juba 3 esimese aasta 
kursuse läbivõtmine õiguse annaks 4-
aastases algkoolis õpetada. Mõne aas
ta praktika järele astutakse uuesti semi-
naari ja omandatakse viimase kolme 
klassi läbitegemise järele õigus algkooli 
kõigis klassides õpetada. Ka peaks või
malik olema seda õigust omandada ek
sami teel, mis seminaari juures korral
datakse. Niisama võivad, kes soovivad, 
seminaari 6 klassi järgimööda läbi teha. 
Arvan, et neist seminaari lõpetajaist, 
kes vahepeal rahvakoolis töötanud, kõi
ge tüsedamad õppejõud võivad välja tul
la, kuna nad tulevad seminaari üle-
maisse klassidesse juba teatud küsimus-* 
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tele vastuseid otsima, mis kooli praktika 
neis äratanud. Niisugune korraldus 
avaks vaeseinaile õpilastele suurema või
maluse rahvakooli Õpetaja tööpõllule 
pääseda. Ka on õige mitmelt poolt kar
tust avaldatud, et serninaari täie kursuse 
lõpetajaist väga suur osa ülikooli läheb, 
kuna neil tee selleks otsekohe lahti on. 
Teadagi, et see aina soovitav oleks, et 
meil palju ülikooli haridusega inimesi 
saaks, aga meie rahvakool peaks siis 
õige kaua pedagoogiliselt ettevalmista

tud õpetajate järele ootama ja seminaa-
rid ei oleks oma otsekohest ülesannet 
mitte täitnud. Kauges tulevikus, kui 
meil tublidest õpetajaist puudus pole, 
paneme muidugi oma keskkoolidesse ai
nult pedagoogilise eriharidusega kõrge
ma kooli lõpetajad ja algkoolidesse õpe
tajad, kes serninaari täieliku kursuse on 
lõpetanud, mis vastab endisele õpeta-
jate-instituudi kursusele. 

E. • Martinson. 

Matemaatika õpetamise uuendusvoolud. 
(Lõpp.) 

Maiemaatiku-Õppeviisi uuenduskatsed 
Saksamaa koolides. 

juba aastat paarkümmend tagasi al
gas Saksa- ja Prantsusmaal elujõuline 
liikumine, et uuendada keskkoolides ma
temaatika metoodilist külge. Kiiremini 
arenes uuendus-püüe siiski Prantsus
maal : kuna seal juba uuendus terves 
ulatuses on maksma pandud, viibib see 
küsimus Saksamaal alles vaieluste ja 
kujunemise ajajärgus. Uuenduste poo
lehoidjate energilised püüded lubavad 
aga järeldada, et ka siin matemaatika 
õpetamise reformi täieline teostamine 
pea sünnib. Praegusel ajal töötavad 
Saksamaal ^peaasjalikult Preisimaa!) 

"ne l i tüüpi üldhariduslik keskkoole 
(höhere Schulen); gümnaasiumid, reaal
gümnaasiumid, ülemreaalkoolid ja reaal
koolid. 

Vanad Saksa gümnaasiumid andsid 
matemaatikast ja loodusteadusest üsna 
vähe. Uuendusele pani siin alguse 
ISI6 a. j . V. S ü v e r n , kes nõudis, et 
igas keskkooli klassis nädala kohta 6 
tundi matemaatikat õpetataks. Süvern 
pidas juba siis tarvilikuks viiendas klas
sis lõpetada selle matemaatika, osa, mis 
meil praegu terve gümnaasiumi kursu
se vältusel õpitakse. Vanemates klas
sides kavatseti käsitada üsna laialdasi 
alasid k õ r g e m a s t matemaatikast. 

Arusaadav, et tegelikus elus niisugu
se Õppekava tarvitamine raskusi teki
tas. Kõige pealt-ei tahtnud teiste õppe
ainete õpetajad eneste tunde kärpida 
lasta. Süverni kavatsusi tuli aegamööda 
kokku suruda, vähendada künni 1834. a. 
küpsuse eksami nõuetena kindlaks mää
rati Õppekavad, rais praegustest vähe 

erinevad. Vene gümnaasiumidest läk
sid Saksa omad mateni.-õpetamise alal 
järgmiselt lahku: Algebra kursusest oli 
Saksa gümnaasiumides välja jäetud mää
ramata võrrendid ja ahel-murrud. Selle 
asemel olid vanemas klassis algebra ja 
geomeetria ühendamise otstarbel Õppe
kavasse asendatud k o o r d i n a a t i d e 
õ p e t u s ja lühemad õpetused a n a 1 ü ü-
h i l i s e s t geomeetriast. 

Saksamaal praegu tarvitusel oleva
tele matemaatika õppenormidele pandi 
alus keskhariduse konverentsil lf)00. 
aastal Berliinis. Siin harutati ka küsi
must k u i d a s u u e n d a l a m a t e maa
t i k a Õ p e t u s t k e s k k o o l i s . 

Uuendusliikumise algatajaks sai 
Goettingeni ülikooli prpf. F. K1 e i n, 
kes seisab tähelepandaval kohal Saksa 
matemaatikusse keskel, varustatuna 
laialdase matemaatilise haridusega ja 
hea kõneanniga. Uuendusküsimust tuli 
aga ettevaatlikult arendada, et mitte vas
taseid kohe alguses liialt hirmutada. 
Sel põhjusel leidis Klein tarvilikuks 
1900 a. konverentsil ainult toonitada, 
et matemaatikuste keskel valdavalt laie
neb püüe matemaatika õpetust põhja
likult uuendada. Ühest küljest peab. 
uuendus matemaatika õpetust elustama, 
lähendades teoreetilisi alasid praktiliste 
teadmistega, kuna teisest küljest kesk
kooli õppekavasse asendatakse kõrgema 
matemaatika algmõisted. 

Sellel konverentsil ei jõutud uuen
dusküsimust kindlalt otsustada: konve
rentsi huvi koondus enam teistele kü
simustele. Kuid sellest ajast peale hak
kab Klein enda uuenduskavatsusi energi
liselt ellu viima. Tema lähema abili
sena asub tööle sellesama ülikooli füü-
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sika professor E. R i e ck e. Oma uuen-
dusaadete^ üle peab prof. Klein hulga 
rftelugemisi, käsitab neid õpetlaste 
koosolekutel, püüdes uuendust "maksin:: 
panna koolides, niipalju, kui mojulole-
vad korraldused seda lubasid. Tänuli
kult võeti vastu uued vaated õpetajate 
kursustel, mis Göettingenis iga kahe 
aasta järele toime pandi (F. Klein: 
„Elementarmathematik vom höheren 
Standpunkte aus." Vorlesungen, gehal-
ten im Wintersemester 1907—1908. On 
olemas ka venekeelses tõlkes.). Paljude, 
takistuste peäle vaatamata läks Kleini 1 
väsimata püüdmiste tõttu siiski korda 
niikaugele jõuda, et tema uuenduska-
vatsus Breslau konverentsil 1904 a. 
kõikkülgselt arutusele võeti. (Varemalt 
oli seda käsitatud Hamburgi konverent
sil 1901 a.). Ettepanekule pühendati 
eriti koosolek, mis avati K. Fricke kõ
nega: «Loodusteaduse ja matemaatika 
Õpetamise praegune olukord' keskkooli
des." Sellele järgnesid prof. Kleini aru
anded ,M a t e m a a t i k a ja f ü ü s i k a 
õ p e t a m i s e s t . Nimet, 'aruanded il
musid F. Kleini raamatus: ,,Hundert 
Jahre mathematischen Unterrichts an 
den höheren Schulen Preussens". Kong--' 
ress võttis vastu järgmise resolutsiooni, 
mis muude õppeainete kõrval ka mate7 
maatika ala puudutab: 

«Arutamisel käsitatud küsimuste 
suurt tähtsust tundes, avaldab koosolek 
presiidiumile soovi, et nende küsimuste 
arutamist jätka taks iseäralises kommis
jon is. Kommisjon, kelle kokkuseade 
olgu võimalikult mitmekesine, peab esi
nema kõikidest ettepanekutest niisugu
se kokkuvõttega, mis suudaks ühendada 
mitmesugused nõuded ja võiks arutusele 
tulla järgmisel kongressil." 

Kommisjoni valiti peäle Kleini veel 
mitmed silmapaistvamad Saksa teaduse 
ilma esitajad. Kommisjon töötas kolm 
aastat üsna intensiivsel!. Juba Merani 
kongressiks (1905 a.) seadis ta kokku 
laialdased eeskavad kolrnetüübiliste 
keskkoolide jaoks ühes seletuskirjadega. 
Stuttgardis järgmisel aastal toimepan
dud kongressi ajaks tehti valmis teiste 
keskkoolide õppekavad (tütarl.'gümnaa
siumide, reaalkoolide j . t ) , kuna Dres
deni kongressiks (1907) esineti laial
dase õpetajate ettevalmistamise kavaga. 
1908. ä. avaldati lähem aruanne kom
mis ioni tegevuse kohta. 

Kõige tähtsamaks osaks kommisjoni 
tööviljast jääb aga Õppekava, mida „Me-
r a n i õ p p e k a v a' nime all tuntakse ja 
mis keskkooli uuenduse loosungina tu
leb võtta. 

Mj^piatemaatika õpetamisse puutub, 
siis tunnistas kommisjon soovitavaks ja 
võimalikuks tervest kursusest läbi viia 
funktsiooni mõiste, kuna kõrgema ma
temaatika algmõistete õpetamine soovi
tavaks tunnistati ainult reaalkoolides. 

Lahkuminevalt eralduvad Merani õp
pekavad II klassist algades. Nimelt 
kuulub II klassi töökavasse juba p r o -
p e d e u t i l i n e g e o m e e t r i a kursus, 
kuna vanades programmides see III kl 
algas. IV kl. asub uuendusena muu 
seas tähtavaljduste f u n k t s i o n a a l s e 
loomu selgitamine. 

V klassis algab j 0 o h - f u n k t s i 0 o -
11 i d e g r a a f i l i n e ü 1 e s t ä h e n d a-
mine ja tarvitamine võrdluste väljaar
vamisel. 

VI klassi uuendusena — teise astme 
avalduse käsitamine graafilise metoo-
diga. Teise astme ühe otsitava arvuga 
ülesannete arvamine õigejoonte ja pa
ralleel joonte (roobasjoonte) läbilõigete 
abil. Graafiline joonestus, kui abinõu 
empiiriliste resultaatide näitlikuks aval
damiseks. 

VII klassis toob uuendus esile ast
me mõiste arendamise ja ülemineku sel
lest mõistest näitava funktsiooni juure. 
Siis veel: logarütrni jaantilogarütmi vas
tastikuse ühenduse graafiline ülestähen-
damine, kahe otsitava arvuga kvadraat-
võrdluste väljaarvamine arutuse ja graa
filise metoodi abil. 

VIII klassis siduv ülevaade käsitatud 
funktsioonidest Nende tõusu ja ala
nemise tundmaõppimine (differentsiaali 
ja integraali mõisted). Arvu mõiste 
süstemaatiline arendamine kunni komp-
lex-arvudeni, viimased ühes võttes. 

IX klassis lõpeb kursus läbimindud 
matemaatiL õppe-mater jaali„ a j a l 00I i-
se ja f i l o s o o f i l i s e ülevaatega. 

Merani õppekava tuleb pidada mate
maatika õpetusuuenduse suhtes hiilga
vaks edusammuks, mille tõttu ka ülemal-
nimetatud kommisjoni aruanne eriliselt 
õpetajaid huvitama peaks. 

Reformaatorite juhtmõtted, mis Sak
samaal nii palju poolehoidmist leidsid, 
tõid esile ka üsna tähelepandavaid vas
tuväiteid. Kõige otsustavamalt astusid 
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F. Kleini aadete vastu reaalkooli direk
tor G. H o l z m ü l l e r ja tuntud Saksa 
kasvatusteadlane M. S imo n. G. Holz
müller: „Ist es möglich und wünschens-
vvert die Differential- und Integralrech-
nung m den Lehrplan der höjieren 
Schulen auf zunehmen ?" M. Simon: 
„ Didaktik und Methodik des Rechnens 
und der Mathematik. 2 Aufl. München, 
1908.'"). 

Iseloomulikuna näib vastase poole 
juures see asjaolu, et nad ühemeelselt 
„ funktsionaalse mõtlemise metoodi 
koolides tarvilikuks tunnistavad, leides 
aga, et see õpilastele ilma suurema õp
peviisi murrangutagi kättesaadav võib 
olla. Peab tähendama, et Holzmüller 
isegi lõpuks uuenduse poolehoidjaks 
kaldus. Leppimata vastaseks jäi ainult 
M. Simon. 

Uuenduse poolehoidjad asusid tema 
elluviimiseks agaralt tööle. Töö kandis 
vilja. Saksi rahvaharidüsministri ring
kirjas 8. apr. 1908 a. loeme: „mate-
maatika õpetajaile tehakse ülesandeks 
kõigis keskkoolides tutvustada õpilasi 
ruudulisel paberil empiiriliste vahekor
dade graafilise jäljendusega, tarvitades 
seda vastavate võrdluste väljaarvamiste 
juures, kujutades võrdlust: y = tog. X." 
Siin näeme küll esimesi samme, kuid 
uuendus-lükumine arenes varsti kiire
malt. 

Viimastel aastatel tungisid uuuen-
dusvoolud ka naaberriikidesse. Aust
rias ja.Schveitsis arutati mitmesugustes 
õpetlaste seltsides aruandeid Saksamaal 
kavatsetavate matemaatika uuenduste 
kohta. Igal pool võeti vastu uuendusele 
headsoovivad resolutsioonid. 

Arvatavasti selleks, et uuendusele 
üleilmlist heakskiitmist nõutada, tegi 
Klein IV. rahvusvahelisel matemaatika 
eriteadlaste kongressil Roomas 1908. 
a. ettepaneku luua rahvusvaheline kom
misjon,) kes selgitaks matemaatika''õpe
tamise, olukorda kõigis kultuurriikides 
•ja soovitavaid uuendusi. 

Oma tööviljaga pidi kommisjon esi
nema järgmisel rahvusvah. matemaatika 
kongressil Cambridges 1911. <a. Lähe
malt on ülemalmmetatud kommisjoni 
ülesannetest ja tegevusest kirjutatud: 
„Vestnik Opõtnoj füsika i element, ma-
temaatiki", nr. 475—476, 485—486, 487, 
488, 493, 502, 505 ja 514, 

Matemaatiksi õpetus Prantsiisniaii 
koolides. 

Matemaatika õpetuse uuendamise 
suhtes seisab Prantsusmaa Saksamaa jä
rel esimesel kohal. Mitmed metoodika 
teadlased tõendavad koguni, et uuendus
liikumise eesotsas just prantslased seis
vat. Prantsuse matemaatika õpetlaste 
Lacroix, Bertrand'i, Serre ja teiste õppe
raamatud tõlgiti kõikidesse Euroopa 
keeltesse ja olid aastakümnete jooksul 
eeskujuks. Viimasel ajal arendasid seal 
niateni, metoodilist reformi Poincare, 
Langlois, Borel j . t. 

Tõsi ori, et kui Saksamaal matemaa
tika õpetamise uuendus oli alles vaidlus
küsimuseks, ta Prantsusmaal juba maks
ma pandi. Saksamaa õpetlaste uuen-
dusnõuded võeti siin juba sisuliselt tar
vitusele. 

Prantsusmaa keskkoolid seati põhja
likult uuele alusele 1902. a. seadusega. 
See seadus lõi ühe üleüldise keskkooli 
mitmesuguse jaotusega. Prantsuse kesk
kool on otsekoheseks jätkuks algkoolile, 
kus kursus vältab 4 aastat, välja arva
tud n. n. laste klass. Esimesed kaks 
aastat algkoolist moodustavad etteval- -
mistuse jaoskonna järgmised kaks — 
elementaar-osakonna. 

Prantsuse keskkool jaguneb kahte 
tsüklusesse: esimeses vältab Õpetus 4 
aastat, teises 3. Õppekavad on nii kokku 
seatud, et esimene tsüklus enam-vähem 
lõpuliku hariduse annab; osa õpilasi as- , 
tub siit otse tegelikku elusse. 

Esimene tsüklus jaguneb kahte osa
konda, kuhu õpilased oma valiku järgi ' 
astuvad. Oks osakond (A) vastab vana • 
klassika koolile, kuna teine (B) uut kooli, i 
kujutab, kus õpetatakse suuremal mõo- i 
dul uusi keeli, loodusteadust ja mate- j 
maatikal | 

(Teises tsükluses, mis juba nelja osa-""i 
konda erineb, vältab õpetus 3 aastat, j 
Kolmas õppeaasta II tsükluses jaguneb j 
jällegi kaheks klassiks: mõtteteaduse •'•! 
klass Ja matemaatika klass. Lütseumides J 
on peäle selle veel eraldi lõpuklass n. xl, j 
spetsiaal-matemaatika^ klass. i 

Nii vältab õpetus Prantsusmaa koo- \ 
Iides algusest kuni kõrgema koolini 12 
aastat. Nimelt: 

1) lasteklass, õpetus tiks aasta; se"da 
klassi tarvitavad vähesed; M 

2) ettevalmistuse kursus algkoolis — .*; 
2 aastat; .• <, j 

>:
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3) elementaar-kursus — 2 aastat, 
millega algkooli kursus lõpeb; 

4) keskkooli esimene tsüklus — 1 
aastat; • *" i 

5) keskkooli teine tsüklus — 3 aas
tat. 

Paljudesse kõrgemaisse koolidesse 
peaseb keskkooli teise tsükluse lõpetaja 
ainult võistluseksaami teel, mille etteval
mistuseks lütseumide juures veel ees
pool nimetatud matemaatika klass on 
asutatud. 

Prantsuse keskkooli süsteemi pee
takse väga otstarbekohaseks: ta vastab 
fcoirnele nõudele: 1) hoiab tasakaalus 
kõik keskhariduse'liigid; 2) annab va
nematele võimaluse haridust Õpilase vai
muannete kohaselt valida, 3) võimaldab 
õpilasele ülemineku kõrgemasse tsükhi-
sesse astuda enese soovidele vastavasse 
osakonda. 

M a t e m a at i k a tunda on alguskooli 
ettevalmistamise osakonnas 3 ja elemen-
taar-os. (4. ja 5. õpeaasta) 4 nädalas. 
Keskkooli 1 , tsükluses A jaoskonnas 
(v—8. õppeaastal 2 tundi ja 0 õppe
aastal 3 tundi. B: jaoskonnas 6. õppe-

, aastal 5 tundi, 7. õppeaastal 4 tundi, 
i 8. ja 9. õppeaastal 5 tundi. 
|. Mis puutub Õppekavadesse, siis va-
r litseb siin kontsentriline koondussüs.-

teem. Algkooli ettevalmistuse osakond 
moodustab e s i me s e kon tsentri, ei e-
mentaar osakond — t e i s e , keskkooli 
esimene tsüklus — k o l m a n da, teine —, 
n e l j a n d a . Edasi domineerib õppe
kavades püüe loobuda matemaatika kur
suse jaotamisest üksikuteks killustatud 
õppeaineteks, vaid võimalikult ühenda
des kõik materjaal ühiseks terveks ühes 
lisandustega füüsikast, mehaanikast ja 
kosmograafiast. 

' Prantsuse algkooli õppekavas' puu
dub „aritmeetika" nimetus, on ainult 
a r v a m i n e (calcul, Zählen). Kuid sel
le peale vaatamata õpitakse siin kätte 

I 4 alustehet tervete-, kümnend- ja murd-
\ arvudega: õpitakse muutma lihtmurde 
I kümnendmurdudeks ja vastupidi välja 
[arvama lihtsaid kolmeliikme ülesandeid 

ühekaudu-arvaniise teel. 'Ülesannete väl
jaarvamise juures on vaja õpilasi 
tutvustada meetrimõõdustikuga, lihtsa
mate geomeetria kehadega (nurk, ruut, 
kolmnurk, ring), lihtsamate jooniste (Fi-
gur) pinnamõõduga ja lihts. kehack 

1 suurusmõõduga, See kujutab algõpe-

I7B 

tüse kon tsentri. Mingisugusest teoo
riast ei tohi siin juttu olla; Õpetatakse 
näitlikkude seletuste abil; kursuse ees
märgiks on siin arvamise "tehnika välja
töötamine, tähtsamate mõõtude ja mõõt
mise abinõude käsitamise oskus. 

Selle teaduste tagavaraga astuvad 
õpilased keskkooli. 

Et A. jaoskonnas matemaatikat vä
hem õpitakse, vaatleme ainult B. jaos
konda. Keskkooli I klassis näeme ma
temaatikast veelgi arvamise (calcul) ku
jul. Korratakse kõige pealt läbimine-

' vad kontsentrit. Uudisena õpitakse täht-
arvude kirjutamist ja lihtsamate vorme
lite käsitamist. Puudub alles algebra 
ja isegi aritmetika, kuid on juba tä
heline algoritm. Õpilane seisab siin kau
gel meie koolidest, kus tähtarvude kir
jutamine juba üleminekut algebra õp
pimisele näitab. 

Aritmeetika ilmub alles keskkooli II 
klassis ja ulatab III klassi. See uus 
kontsentr moodustab hariliku süstemaa
tilise matemaatika kursuse, sisaldades ka 
teise astme (kvadraat) juure väljaar
vamist ja aritmeetü. ning geomeetr. pro
gressioonide sümmaarvude leidmist. 

Olgugi, et ka siin õppekava seletus
kiri soovitab loobuda teoreetilistest 
peensustest, siiski tuleb Õppematerjaali 
juba märksa sügavamalt ja üksikasjali
semalt käsitada; osa õppeaega peab pü
hendatama tähtsamatelt konimerts-arva-
niistele. 

Alles keskkooli IV, s. o. esimese 
tsükluse viimases klassis, algab algebra 
õpetus. Et õpilased tähtarvudega juba 
tuttavad on, siis nõuab õppekava siin 
lühikest, kuid siiski tervet algebra kur
sust. Log. tabelit tarvitatakse nelja ko
halise kümnendik numbritega. 

Siin tutvustatakse aga õpilasi ka 
' f ü ifk t s i o o n i mõistega, minnakse läbi 
funktsioonide analüütiline ja graafiline 
tundmaõppimine järgmisel kujul ax \-Il
ja (ax~\-b) : faxx-\-h). 

Teisest klassist algab lühikene geo
meetria kursus ühes geomeetrilise joo-
nestusega. II ja III klassis minnakse läbi 
planimeetria, IV klassis stereomeetria; 
siia kuuluvad ka lühemad teadmised 
plaanidest, maamõõtmisest ja nivelleeri
misest. 

On vaja meeles pidada, öeldakse Õp
pekava seletuskirjas, et esimese tsükluse 
õpilased veel laste hulka kuuluvad ja 



174 

mitmed nendest selle tsüjduse lõpetami
sel lütseumist peavad lahkuma. Sel 
põhjusel peavad nad koolis omandama 
võimalikult rohkem praktilisi näitusi 
reaal-elust. Teoreetilist õpetust on vaja 
süvendada konkreetiliste näitustega —-
vähemalt esialgul. Ainult aegapidi ja 
suure ettevaatusega võib õpilasi tutvus
tada lihtsamate mõtteliste mõistetega, 
selgitades rohkearvuliste näitustega 
punktipealsete määruste ja loogiliste se
letuste vajadust." 

Kindla ja teadus Iise laadiga matemaa
tika kursus algab alles "järgmises kont-
sentris — Il tsükluses. Saksa kooli
meeste uuendusnõuded leiavad seega 
teostamist juba I tsüklnse viimases klas
sis, nagu eespool nägime. 

Keskkooli 'Iõpuklass — matemaatika 
klass — annab uue matemaatika koon
duse. Siis leiame aritmeetika korda
mise täiendustega (periodilised murrud, 
ligikaudsed arvamised), kordava algebra 
kursuse, milles märksa suurenenud õpi
tavate funksioonide arv, geomeetria ja 
trigonomeetria kordamise, mis täienda
tud algmõistetega polanride, vektorite, 
kartograafika projektsioonide ja kuhik-
1 õigete (konisch) Õpetustest. Siia kuu
luvad kä joonis-geonieetria (deskriptive 
geometrie) ja mehaanika elementaar
kursused. 

Siin on isegi Saksa koolimeestest 
ette jõutud. 

Matemaatika õpetuse arenemine 
inglismaa koolides. 

Sel ajal, kui Euroopa mannermaal 
möllasid usulised ja poliitilised tormid, 
arenes Inglismaa võrdlemisi rahulikult. 
College'id töötasid seal juba XIII aasta-

Allpool toome Saksa haridusministri 
Konrad Haenischi üleskutsed 27. no
vembrist 1918. a. õpetajatele ja õpi
lastele. Järgnevas esitame Saksa kooli
mehe arvustuse nende kohta. ; 

W, - ,-. \ 
Ü l e s k u t s e õ p e t a j a i l e . 

Meie aja ajaloolised sündmused ei 
Või ja ei tohi keskkoolist jäljeta mööda 
minna. Nad seavad õpetajatele uusi 
kasvatuslisi ülesandeid, mille lahenda
miseks meie siin mõned juhtnöörid an
name, ; 

sajast pea ilma suuremate uuendus-muu-
datusteta, nagu praegugi, vastasid nad 
ainult jõukama Iclassi huvidele, õpe
tuseandmises seisis klassika haridus esi
mesel kohal. M a t e m a a t i k a t peeti 
kõrvalise tähtsusega õppeaineks kunni 
19. aastasaja 60. aastani. Enam hooli
kamalt Õpiti geomeetriat, tarvitades õp
peraamatuna Euklides't. See Inglise 
koolide iseäralsus on senniajani püsi
nud. Põhjustena võiks ette tuua järg
misi asjaolusid. Aritmeetikat ja algeb
rat uuendati kunni- 19. aastasajani; ma-
terjaal kogunes pikkamisi; sümboolsed 
märgid võeti tarvitusele alles 17. aasta
sajal, kuna metoodiline käsitus täiesti 
puudus. Selle vastu kujutas geomeetria 
lõpuleviidud täielise süsteemi, mille hiil
gav ehitus kahtlust ei äratanud, kunni 19. 
aastasaja keskpaigani. Euklidese raa
matut ülistasid taevani kõik matemaati-
kused 15—17. aastasadadel. Euklides'e 
raamatut ei peetud üksi geniaalseks, 
vaid ka kõigile arusaadavaks. 

Matemaatika õpetuse uuendust hakati 
teostama Inglise koolides aastat 30 ta- i 
gasi.- 1889. a. asutati Inglismaal Abbey- j 

Hall'is kool, kus laboratooriline metood 
puhtal kujul tarvitusele võeti. Nimeta- , 
tüd kool sai algkujuks paljudele koo- \ 
Iidele teistes maades. Ka Inglismaal 
on järgnevatel aastatel rohkesti õppe- j 
asutusi avatud, kus matemaatikat uuen- .] 
datud kujul õpitakse. Ajalooliste Colle- 1 
delde kõrval töötavad avalikud koolid: 1 
,P\ublic schools." \ 

Kõige edulisemalt tarvitatakse aga j 
uuendusi A m e e r i k a k o o l i d e s . Siin j 
näib laboratooriume õppeviis ka mate- ,j 
maatika alal täielise eluõiguse võitvat j 

J. Prümmel. 

jj Uues vabariigis on igalühel oma 
täielik ilmavaate ja enesemääramise va- .; 
badus, ka riigiametnikul, ja meie ei mõt
legi koolides õpetajate vabadust piirata, 
Poliitilise vaate ja tegutsemise pärast : 
väljaspool teenistust ei võeta kedagi vas- ; 
tutusele. Aga me nõuame ametnikult \ 
ametitegevuses kindlat kohusetäitmist. I 
Meil on teäda, et viimasel ajal siin ja ; 
seal sellest juhtnöörist on kõrvale min- 'j 
dud ja üksikud õpetajad on ka õpetuses 
poliitilisi küsimusi arutanud ning ühe-
külgselt neid otsustanud. 

UUS vaim koolis. 
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Ses on süüdi aja meeleolu. Meie 
ei süüdista õpetajaid, kuid loodame aga, 
et nüüd Õpetust teadusliku objektiviteedi 
vaimus antakse, ja teda pahatahtliselt 
ei'tarvitata selleks, et poliitiliste arva-
rnisteta ja õpetaja autoriteediga vaikimi
sele sunnitud õpilastega päevaküsimusi 
arutada. Saksamaa hirmus kaotus seab 
kasvatajale raske ülesande. Kergesti 
võib meie noortes viha ja kättemaksmis-
tundeid vaenlase vastu kasvatada, lootes 
sellega isamaalist tunnet äratada. Meie 
peame tõsiselt yõitlema selle odava pat
riotismi vastu. Noorsoole ei tohi õpe
tada viha ja kättemaksmist ka vaen-
lasegi vaslu. Meie tahtmine õiguse ja 
Õigluse valitsust luua, ei tohi vaenlaste 
moraalist ära rippuda. Ikka peame loo
tusest ja tahtmisest kinni pidama, et 
ükskord rahvastevaen kaob ja see sõda 
— viimane on. Tähendatud vaatele 
meie ei sunni, kindlaks aga jääb: koolis 
ei tohi kunagi enam olla aset rahvaste-
ässitustele ja sõjaülistamisele. 

Meie jätame kõigile vabaks sisepolii
tilisi pöördeid selgitada ja mõistame, 
et igaüks oma vanu ja armsaid vaateid 
korraga muuta ei suuda. -Rahvale tema 
raskes seisukorras meie head ei tee, 
kui minevikku leiname, olevikku ning 
tulevikku kahtlustame ja meelt heida
me. Meie tunnistame, et minevikus 
keskkoolide õpetajad palju head ja vil
jarikast tööd tegid. Sellest tööst peab 
nüüd uus vabadusvaim läbi tungima. 
Kõiki positiivseid jõude rahvaelus peab 
arendama, uinuvaid -«*• äratama ja van
gistatuid — vabastama. Siin ootab 
kooli suur ja ilus ülesanne: uue su
gupõlve kasvafusline arendamine, sugu
põlve, kellel kõrge ohvrimeelsus ja ide
aalne mõtteviis, äraostmata Õigustunne, 
kõikumata kõlbline julgus ja idealism. 
Niisuguse uue vaimu edendamiseks on 
tingimata nõutav .suurem vabadus. 
Väärtuslist kõlblist otsust võib ainult 
vabaduses teha; ausus ja Õiglus võivad 
ainult vabaduses edeneda. Uus vaba
dusvaim peab tungima läbi meie. terve 
kasvatussüsteemi. Juba ammu nõudsid 
õpetajaskonna paremad jõud bürokra
tismist võimalikult vähem piiratud te
gevusvabadust, oma paremate isikliste 
võimete tööle rakendamise võimalust. 
Tahaks nüüd seda püüet laiemalt ai> 
vesse võtta. Meie üleskutsest õpilastele 
on näha, kuidas meie seda vabadusvaimu 

kooli elus avaldada mõtleme. Meil on 
ka teada, et välised korraldused üksi uut 
vabadust luua ei suuda. Kõik oleneb 
sellest, kas leidub kasvatajaid, kelle sü
gavamad tunded tähendatud vabadusele 
vastavad ja kes tahavad ja võivad esi
neda mitte ülematena, vaid õpilaste va
nematena, aitajatena ja juhatajatena selt
simeestena. Meie ei tee kellelegi ette
heidet, kui tema oma äratundmise põh
jal meile kaasa tulla ei või ja nõuame 
temalt ainult, et ta oma ametlikus läbi
käimises õpilastega neile sõna ja teo 
vabaduse jätaks, nagu see haritud selts
konnas iseenesest mõistetav. Meie aga 
pöörame kõigi noorte ja vanade õpeta
jate poole, kes rõõmuga valmis oleks 
meie poolt näidatud uut teed õpetuses, 
läbikäimises ja kasvatuses jälgima. Al
les nemad võivad uusi korraldusi elus 
läbi viia ja nad ei lase ennast heidutada 
üksikutest nurjaminekutest, mis mööda-
peasematud. Paremaks tasuks oma töö 
eest näevad nad, selles oleme kindlad, 
noorte jõudude enneaimamata õitsmist. 
Ja kui mõni nendest praegu kõiki nor
me, millest meie elupöörang oleneb, 
täiesti ei jaata, siiski võtavad nad oma 
tegevusega osa uue vabaduse sisemisest 
ülesehitamisest ja uute paremate jõudu
de loomisest meie rahvaelus. Neid le
pitagu uue poliitilise olukorraga see mõ
te, et sisemine vabanemine ilma poliiti
lise vabaduseta võimata oleks olnud. 

• • * 

Ü l e s k u t s e õ p i l a s t e l e . 
Uus valitsus pöörab teie, iseäranis 

vanemate õpilaste poole, et teatada, mis 
ta Jtooliie ja noorsoole soovib ja mida 
ta teilt loodab. 

Tuhanded on koolist ilusas vaimus
tuses tormanud sõtta, oma noort elu 
isamaale pühendades. Tänulikult mä
lestame seda noorsoo ohvrimeelsuse pu
hangut, sügavalt liigutatud ohvritest, 
mida sõda noorte ridadest nõudnud. 
Noortega, kes oma truudust verega kin
nitanud, ei või meie kui alaealistega ja 
valmimata massiga ümberkäia. Ka teie, 
noorsugu ja kool, peate osa võtma meie 
rahva enesemääramisest ia uuest vaba
dusest. Ja meie loodame, et see, mis 
endise korra all nälgis, põdes, nüüd ter
veneb ja Õitsma lööb. 

Et noorsoo uinuvate ja vangistatud 
jõudude vabastamiseks algtfšt teha, te
male esimist võimalust anda sügavama 
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tõelikkusega ja oma vastutusega tema 
enese elu arendamises kaasa töötada, ja 
et näidata sihti, milles meie avalik kas
vatustöö seisab, määrame: 

Igas keskkoolis peab aasta lõpuni 
pidama ühe koosoleku, millest osa võ
tavad kõik õpetajad ja õpilased viiendast 
klassist peäle. Koosolek valib salaja
sel hääletamisel ühe õpetaja juhatajaks. 
See loeb käesoleva üleskutse õpilastele 
ette ja võtab küsimuse arutamisele, kas 
järgnevaid uusi korraldusi" kooli soovi
takse. Vaba läbirääkimisele järgneb sa
lajane hääletamine korralduste poolt ehk 
vastu. Otsustab lihtne häälteenamus. 
Ei võeta korraldusi vastu, siis peab kõi
ge varemalt kuu jooksul uue koosoleku 
kökkukutsuma, kui seda vähemalt 30 
õpilast ehk 5 Õpetajat nõuavad. Koos
oleku peab protokolleerima. 

Uued korraldused on: „koolikogu-
kond" ja õpilaste nõukogud. 

Nende kohta käivad järgmised mää
rused: 

1) igas keskkoolis peetakse iga kahe 
nädala jooksul õppekavas äratähenda-
tud .tunnil ,,koolikogukonna" koosolek, 
kus õpetajad ja õpilased täiesti vabalt 
arutavad kooliellu puutuvaid küsimusi. 
Salajase hääletamisega valivad õppurid 
ühe Õpetaja koosoleku juhatajaks. Koo
lijuhataja, õpetajad ja kõik õpilased 
viiendast klassist peäle peavad ,,kooIi-
kogukonna" koosolekust osa võtma. 
Koosolek võib oma soove ja arvamisi 
otsuste kujul väljendada, määravat ehk 
seadustandvat õigust tal veel ei ole. 
Oma kodukorra loob ta iseseisvalt; 
arutused ja otsused protokoll eeritakse. 

2) Koolikogukond valib õppurite 
hulgast õppurite nõukogu, kes alati Õpi
laste huvisid kaitseb ning ühiselt koo
li juhatusega ja õpetajatega koolikorra 
eest hoolt kannab. Õppurite nõukogu 
töö järel õigus otsuse kujul koolikorra 
selle kogukonnale kinnitusele. 

3) Kogukonnal on veerandaastase 
töö järel õigus otsuse kujul koolikorra 
uuenduste kohta ettepanekuid teha ha
ridusministeeriumile ning valitsust pa
luda noorsoo.uute ülesannete selgita
miseks usaldusmeest saata. 

Õpilased võivad vabalt maksvate sea
dusse raamides asutada seltse, kus po
liitikaga tegemist ei tehta, näi t : turis

tide, spordi, kirjanduse, teaduse jne. 
seltse. 

Õppurid võivad luua ka koolidevahe-
lisi ühendusi. 

Koolikord ei piira õpilaste riigiko
daniku õigusi. Meie teeme Õppuritele 
kohuseks, et nad ajatõsiduse kohaselt 
vananenud üliõpilaste seltsielu väärnäh
tusest — alkoholismist — keelduks. 

Meie loodame, et noorsugu uut va
badust pahatahtliselt madalate himude 
vabastamiseks ei tarvita, iseäranis aga 
oleks see ideaalsele noorsoole kõlbmata, 
vabadust tarvitada kättemaksmiseks en
diste kannatuste eest. Meie ootame 
noorsoolt, kes teadvusega meie rahva 
raskemaid aegu on üleelanud, kes on 
näinud tuhandeid oma seltsimeestest 
ohvrina langevat, ja kes nüüd osa võtab 
rahva ärkamisest, ot toma ka aru saal) 
silmapilgu ajaloolisest tõsidusest ja suu
rest vastutusest, mis 'tema peil lasub. 
Meie ei nõua, et teie poliitilises pöö
rangus ja uue korra loomises teatud sei
sukohale asuksite. Ja kui katsutakse 
teie uuele vabadusele vastu töötada, siis 
usaldame täiesti õigusevõimu ja oleme 
kindlad, et noorsoo terve ja kõikumata 
meel sündmuste äramääramiseks õige 
seisukoha leiab. Meie ei taha politisee
rijat noorust, meie tahame, et ta elaks 
vabalt ja rõõmsalt, aga lapsikul üleanne
tusel ja tühjal mõtteahtrusel ci tohi 
enam kohta olla. Meie loodame, et koo
li- ja seltskonnamelu uuendamine teis 
äratab vastutustunde rahva tuleviku vas
tu ja et teid täidab rõõmus tung sise
miselt uuendada kooli ja noorsugu. 
Tõusku uus seltsimeheline vahekord 
teie ja õpetajate vahel, olgu kooliõhk 
puhastatud surnud allaheitmise, kaht
lustuse ja vale vaimust. Koik rahva 
jõud peavad tööle asuma, et temale 
hirmsast kokkulangemisest uut ilusamat 
elu võimaldada. Ka noorsoo elus ja 
töös olgu mele aja käsk: väsimata töö 
ja vali kohusetäitmine. 

Meie lubame noortsugu vabastada-
kõigest üleliigsest ja kahjulikust sur*> 
vest, ning talle võimaldada areneda u u j k 
aja nõuete ja inimsoo igaveste v ä ä r ^ 
tuste sihis ja loodame, et noorsugu- kaa
sa aitab meie ühiskonna ülesehitami
seks ja meie kultuuri uuestisündimiseks, ; 
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U s a l d u s m e e s t e v a l i m i n e ja 
õ p i l a s t e n õ u Ic o g u d e s i s s e-

s e a d m i n e Õ p p e a s u t u s t e s. 
Keskkoolide juhatajaile 27. nov. 

1918 saadetud eeskirjas koolikogukon-
dade ja õpilaste nõukogude korraldamise 
asjus on õpetajatele ja Õpilastele ühi
selt jäetud otsustada, kas nad neid lima 
soovivad või ei. Saadud andmete jä
rele võib oletada, et arvatavasti mitmes 
koolis need korraldused tagasi lüka
takse. Ka on lastevanemad, kelle ot
sus sarnases küsimuses suure: tähtsu
sega ja sellepärast tähelepanemata ei 
või jääda, mitmel pool selle vastu oma 
arvamisi avaldanud. 

Oleks siiski kahju, kui eeskirja põhi
mõte, õpetajate ja õpilaste vahele luua 
usaldusrikasjt vahekorda, mis tugeneb 
vastastikkuse arusaamise, seesmise lugu
pidamise ja vaba, otsekohese eneseaval
damise peale, mingisugustel põhjustel 
mitte ei teostata. Sellepärast on tun
givalt soovitav, neis õppeasutustes, kus 
koolikogukonde ei looda, .'teostada 
määrused usaldusmeeste valimise asjus. 

Usaldusmeeste, vanemate jne. valimi
ne peab õpilaste eneste hooleks jääma. 
Usaldusmehed peavad palveid ja soove 
õpetajaile, iseäranis klassi- ja Õppeasu
tuse juhatajaile, ette kandma. 

* 

C> p i 1 a is t e n õ u kp g u d e ja Õpi
l a s t e k o o s o l e k u t e k o r r a l d a 

m i s e s t . 
(Baieri; koolivalitsuse ringkiri.) 

Keskkoolides tuleb kohe korraldada 
õpilaste nõukogud. Siin juures mak
savad kunni edaspidiseni järgmised vaa
tepunktid : 

1) Nõukogude liikmed valitakse iga 
aasta õpilaste poolt salajasel hääletami
sel. Kui tarvidus nõuab, annab klassi
juhataja selleks juhatust, ilma et ennast 
isikuküsimusse segaks. 

2) Üheksaklassilises asutuses valivad: 
VI. klass — 1 liikme, VII kl. — 2 
VIII kl. ja IX kl. ä 3 liiget; 6-kl. 
asurases: f kl. — 2 liiget, VI kl. 3 
liiget. 

3) Õpilaste nõukogu valib salajasel 
hääletamisel enese seast: esimehe ja esi
mehe asetäitja, kirjatoimetaja ja tema 
asetäitja. Esimees ja tema asetäitja tu
levad valida õppeasutuse kõige vanema 
klassi õpilaste seasf. 

4) Õpilaste nõukogu on õpilaste ala
line edustus ja temal on õigus asutuse 
juhatuse määratud ruumis koosolekuid 
pidada. Õpilaste nõukogu koosolekuid 
peab kirjatoimetaja protokolleerima. 
Ärakiri protokollist antakse kooli juhatu-
seie. 

5) Õpilaste nõukogul on õigus ene
sele ise kodukorda luua, põhjendatud 
palveid, soove ja kaebtusi üksikute õpi
laste ehk üleüldise kogu nimel asutuse 
juhatusele anda, koolipidude, jalutuskäi
kude jne. ettevalmistustest osavõtta ja 
asutada õpilaste ühinguid kehalise ja 
vaimlise arenemise edendamiseks (män
gu-, jalutus-, muusika-, lugemise- ja lä
birääkimise- jt. ühingud, klubid jne.). 

6) Õpilaste nõukogu peab kõigi juu
re, mis ta ette võtab, taktiga, tarkuse 
ja kannatusega asuma. Tema iseära-
listeks kohusteks kuulub, asutuse head 
kuulsust väljaspool alalhoitla, head kor
da sees ja väljaspool kooli edendada ja 
seltsimeheliselt oma mõju abil kaasõpi
lastele kasuks olla. 

Vormilisi kaebtusi, mille tagajärjel 
kaasõpilast võidaks karistada, ei peaks 
mitte olema. 

7) Igal koolil on õpetajate — usal-
dusnõukogu, mis koosseisab asutuse ju
hatajast ja kahest õpetajast, keda õpi-
laste-nõukogu palub üheks aastaks eel
pool nimetatud ametit enese peale võt
ta. Suurtes asutustes võib usaldus-nõu-
kogus ka üle kahe Õpetaja olla. 

Usaldusnõukogu otsustab Õpilaste-
nõukogu soove, ettepanekuid ja kaeb
tusi. Tähtsates küsimustes peab ta ter
velt õpetajatekogult heaksarvamist kü
sima. 

8) Asutustele soovitatakse tungivalt 
õpilaste koosolekuid mitte ainult luba
da, vaid ka edendada. 

On õpilaste arv koosoleku jaoks liig 
suur, siis peab õpilasi vanaduse järele 
rühmadesse koondama. ' 

Õpilaste koosoleku kokkukutsumine 
ja juhatamine on esiti õpetajate usal
dusnõukogu. hooleks. Pärastpoole võib 
seda ka õpilaste nõukogu esimees oma 
peale võtta. Õpetajad peaksid neist 
koosolekuist osavõtma. 

Õpilaste koosoleku protokoll antakse 
asutuse juhatusele ja tema kaudu usal-
dusnõukogule. 

Õpilaste koosolekul on eesmärgiks 
õpetajate, ja õpilaste vahel vaba ja ava-
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likku läbirääkimist koolielu üle võimal
dada. 

9) Iga kool korraldab oma koosole
kuid ise. Võõraste õpilaste-nõukogude 
vahelesegamine on lubamata. 

10) Need määrused on ajutised. 
Õpilaste nõukogudel on võimalus pa

randusi ette panna. Kui ettepanekud 
. Õpetajate nõukogu heakskiitmisel minis
teeriumi poolt vastu võetakse, siis on 
uuendus koolis järgmisest õppeaastast 

*algades maksvaks tunnistatud. 
Õpetajad ja õpilased! Ilmasõda lõp

pes revolutsiooniga. Suured, siiamaale 
tarvitamata rahva jõud on selle läbi va
banenud. Nad töötavad rõõmuga kaasa 
meie rahva vaimlise ja ma janduslise kul
tuuri ülesehitamiseks. 

Ka noorsoos on vabanenud kütkesta
tud jõud. Militarismi valitsev vaim on 
tänini Õpilaste omavalitsuse mõtte maha 
surunud. See peab teiseks saama. Pea
me viimaks ometi kodu leidma endi 
koolides. Raske on võitlus uue ja vana 

N. S* Drenteln 
Vene nõukogude riigis valitseva ala

toitluse tagajärjel haigeks jäädes lah
kus surma läbi 12. jaan. 1919 omalt 
tööpõllult üks Vene kooli tähtsamatest 
uuendajatest — füüsikateadlane N. S. 
Drenteln. "Kuna meie kool veel hilja 
aja eest Vene kooliga ühendatud oli, 
siis ei ole lahkunud koolimehe töö ka 
meie kooli peale mõjuta jäänud. 

„Kriidi füüsika" päevad, kus õpe
taja Õppeabinõude puuduse, nende rik
kimineku pärast ehk nende tarvitamise 
mittetundmise pärast ainult kriidiga sei-
natahvlil eksperimenteeris, tohiksid loe
tud olla, niisamuti on möödas ajajärk, 
kus kool läikivate ja keeruliste õppe
abinõude kabinetiga püüdis hiilgada, ku
na asjad õpilastele kättesaamatuks jäid. 
Asemele on astunud füüsikas kui ka 
üleüldse loodusõpetuses õpilaste eneste 
praktiline töö, kus viimased enamasti 
eneste valmistatud Õppeabinõude varal 
tegelikult järele katsuvad, kas õpetaja 
sõnad ka tõe alusel šeisavä*d. 

"Niisugune eduline arenemine selle 
teadusharu õpetamise alal on ühendu
ses mõnede anderikkamate kasvatuste
gelaste tegevusega, kellel enne palju 

vahel. Nii mõnigi sekeldus juhtub, mõ
nigi pettumus tuleb. Aga uus võidab. 

Mina usaldan meie noortsugu. Ta 
peab mõõtu oma soovides; sest ilma 
enesekasvatuseta ei ole omavalitsust. Ta 
laseb külvatud seemet pikkamisi juur
duda ja kasvada. Väsimata töö ja vali 
kohuseta;tmine on afa käsk ka noor
soole. 

Mina usaldan ka õpetajaid. Mõne
legi ei meeldi vast uuendus. Peavad 
endid taltsutama. Sest õpetajail on see 
suur ülesanne — inimsoo teenistuses 
seista ja uuele ajajärgule uut inimsugu 
kasvatada., 

Õpilaste nõukogude korraldamine on 
Baieri õpetajaskonna pedagoogilise 
väärtuse katsumine. See näitab, kas 
õpetajaskond suudab luua ülemuse vahe
korra asemele seltsimeheliku vahekor
ra noorsooga. 

Ma soovin, loodan ja usun seda. 
(Järgneb.) 

Eestistanud Ii. R. 

(1855—1919). 
töötada ja võidelda tuli, kui nende vaa- < 
ted poolehoidmist leidsid. Esimeseks \ 
ja tähtsamaks kohaks aga, kust välja
tungimine ette võeti, oli Pedagoogiline 
museum, Soljanoi Gorodokis, Peterbu- j 
ris. Sesse rühma kuulusid peale N. j 
S. Drentelni — J. I. Kovalskv, K. V. I 
Dubrovsky, V. L. Rosenberg ja R. J. j 
Kolbe (viimane töötab praegu Tallin- 1 
nas „ Rahvaülikooli" õppeabinõude töö
koja teaduslise juhina). ) 

Oma metoodiliste seletuste ja l iht- | 
säte katsetega suuremalt osalt algupä-j 
rastel omavalmistatud aparaatidel ära-*] 
tasid nad kõigesüuremat huvi kuulaja- j 
tes, armastust asja vastu ja himu järel- .j 
tegemiseks kui ka täiendamiseks. J 
Üheks selle rühma heledamaks täheks J 
oli N. S. Drenteln. . jj 

Reaalkooli lõpetamise järele täien- j 
dab ta oma teadmisi Leipzigi ja 3trass- j 
buri ülikoolides, kus ta muude seas j 
Ostvaldi, Viedemanni, Kohlrauschi ja | 
Vundfi kuulab ja kahe esimese labora-1 
tooriumides töötab. Selle kooli jäljed i 
tunduvad kõigis ta kirjatöödes ja õpeta- j 
mis es. Õpetajaks hakkab ta alles 37,] 
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a. vanaduses, kuid pühendab siis end 
sellele ka täielikult. 1392. saab ta Pe
terburi Semstvo Õpetajate Kooli (se-
min aari) füüsika õpetajaks, kus ta 20 
a. väsimata töötab ja kus ta põhjalik 
töötamisviis ja siht kindla kuju oman
davad. Kuid alles 1918. suvel leiab 
ta mahti otsekohesesse ühendusse astuda 
oma ametivendadega, õpetajatega, kelle 
peale ta oma kirjatöödega nii laialt juba 
on mõjunud — ta paneb toime kaks 
suvikursust õpetajaile. Siin esineb ta 
suure nõudlikkusega füüsika õpetamise 
ettevalmistuse kohta, mis nii kaugele 
läheb, et ta ennastki veel küllalt kõlbu-
liseks õpetajaks ei tunnista. 

Õpetajaameti aastatega küpses ka ta 
tähtsam elutöö vili uue algupärase füü
sika õppeala loomisena, mis põhjeneb 
inimest ümbritsevate füüsiliste ilmuvus-
te tundmaõppimisel kõige lihtsamate 
katsete põhjal oma tehtud vahendite va
ral. Katse — iseäranis õpetuse alg
astmel — olgu lihtne, nägelik ja us
kuma panev. Sellele nõudele vastab õpe
taja oskus kõige lihtsamate võtete abil 
tekitada nõuetaval ihnuvust, ja osavus 

.—• ise valmistada seks tarvilisi vahen
did. Suurt kahju õpetuse viljakusele 
tuuakse keeruliste vahenditega, mis ise 
muutuvad mingiks tähelepanu koondu
vaks keskkohaks ehk iseseisvaks lõpu-
otstarbeks. Õppevahendite osa õpeta
mise juures on küll tähtis, aga teise 
astmelise — „ teeni va" tähendusega, esi
mesel astmel olgu ilmuvus ehk terve 
rea ilmuvuste sideme loomine. 

Ta elutöö oli seotud ta õppetege
vusega seminaaris. Mitte ainult üles
seatud siht, vaid kibe puudus ja ülipn-
ratud õppevahendite arv sundisid teda 
looma ei millestki füüsika laboratooriu
mi "täiesti algupärase "õppeabinõude ko
guga hiilguseta ja iluta asjakestest, mis 
aga Drentelni osavates kätes tegid imet 
terve füüsika valla ilmuvuste selgita
misel. Aparaatide lihtne ja uskuma-
sundiv töötamine, mitte üllatust taga-

.ajav, kuid siiski kõigi peensusteni ja. 
otstarbekohasuseni läbimõeldud füüsika
klassi sisseseade — äratasid piirita imes
tust füüsikaõpetajate keskel, kes lin
nakoolide õpetajate ja 11 Meridelejevi 
kongressidel olles 1909. a. seminaaris 
külas käisid. Paljudele, kes harjunud 
olid füüsika kabinettisid ette kujutama 
ja nägema täis läikivaid kavalasti välja

mõeldud aparaate, oli see, mis neile 
Drenteln näitas, ilmutus uuest ilmast. 
.Siin esines nii silmapaistvalt muu seas, 
mis tähendab õpetaja enese loov töö 
ja oskus „rneisterdamises", — peaasja
likult aga armastus asja vastu. 

Mis Drenteln seminaaris lõi, on üli-
väärtuslik ja peaks kättesaadavaks teh
tama laiematele õpetajate ringkonda
dele aparaatide ja nende abil tehtavate 
katsete, kui ka füüsika klassi varustuse 
kirjeldamise teel. See on omapärane 
varandus. Drenteln ise kavatses ka oma 
kauaaegse praktika saavutusi füüsika 
ala! teistele koolidele kättesaadavaks 
teha. Sellepärast võttis ta healmeelel a. 
1916 vastu kutse Sidorov, Sokolov ja 
komp. Õppevahendite valmistuse äri töö
kodades nõuandjaks ja juhiks olla. Töö
tati välja õppevahendite nimekirjad alg
koolidele ja kõrgematele algkoolidele, 
siis valmistati terve rida vahendid, mil
le tüübid põhjalikult ja üksikasjaliselt 
olid läbimõeldud. Osa magasini ruumist 
muudeti eeskujuliseks füüsikaõpetuse 
klassiks katsete laua, klassi tahvli ja 
muude varustusabinõudega. Siin andis 
D. isiklikult seletusi õpetajatele töö
kojas valmistatud riistu demonstreeri
des. . . 

Viimasel eluaastal andus D. temale 
omase agarusega füüsika laboratooriumi 
loomisele Pedagoogilises Keskmuseumis 
(Soljan. Gor.), kus ta kavatses metoodi
lisi vesteid ja praktilisi töid õpetajatele 
toime panna. Ta asus eeskujulise füü
sika kabineti loomisele, ^eeskujulisele 
mitte oma välimuse, vaid oma lihtsuse 
ja otstarbekohasuse poolest, nagu ta sa
gedasti rõhutas, — kus tema poolt 
mitmes kirjatöös kirjeldatud ja välja
mõeldud õppeabinõud kõik pidid aset 
leidma. Ka siin jäi töö pooleli. 

Pärast 16-aastast järjekindlat loovat 
tööd, mitmekordsete täiendamiste ja kat-
sumiste järele hakkas ta kirjatöödes 
oma töö vilja avaldama. Neist on suur 
hulk algupäraseid töid ja tõlkeid. Esi
mestest olgu siin ainult nimetatud: 
,.<I?n3HKa B oõiaeaoeTvnuoM uaaoaceHHH.'4. 
,,<I>H3HTieeKne OIIBITM B iiaiajrwiot nmoae". 
Väga väärtusline ,,<3?HHiiKa JTJIH Bcexu 

jäi lõpetamata. 
Rahu selle hariduse ja tõe eest võit

leva õpetlase põrmule! 
/ . Kalkun. 
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Õpetajate osa Eesti-Soome silla ehitamisel. 
Kas Soome silla idee on orgaani

liselt tekkinud vajadus? On ta kul
tuuriline tarvidus? 

Ei ole tunnuseid ega katseidki selle 
mõtte eitamiseks, jaatamiseks küll. Sest 
kuidas muidu seletada vastastikka suur-
laadilisi külaskäike ja sidemete loomist 
rühmade vahel mõlemalt maalt, alates 
noorsooga, kelle ainelistest huvidest tu-
mestamatut instinkti enam võib usalda
da, kui kellegi muu oma, ja lõpetades 
vanadega, — rühmade vahel, keda näib 
valdavat mingi tugev ühistunne. Mis 
see muud on, kui hõimlustunne, ühte
kuuluvuse instinkt! 

On midagi võluvat neis pidulikkudes 
kokkusaamistes eestlaste ja soomlaste 
vahel. 

Aga pidupäevad on haruldased ja 
kohased ühistunde demonstreerimiseks 
ning elustamiseks. Need on päevad, 
mille mälestustest elatakse aastaid. Aga 
nad on vähe kohased põhjalikumaks 
tundmaõppimiseks ja kultuurisse süve
nemiseks. Selleks tuleb luua teisi või
malusi. Olles seisukohal, et Eesti-Soo
me vastastikune tundmaõppimine ja kul
tuurimõju on igapidi õigustatud, tar
vilik ja soovitav, võiks Eesti õpetaja 
olla tema teostamisel tähtsaks teguriks. 
Selleks vaja luua kohane organisatsioon. 

Ta oleks lihtne. Eesti Õpetajate 
Liidu juhatus või selleks konstrueeritud 
toimkond (kommisjon) võtaks vastu tea
teid Eesti Õpetajailt selle üle, kes võib 
suvel mõneks nädalaks, kuuks, terveks 
suveks — Soome ametvendi oma poole 
võtta ja mis tingimistel; maksuta, maksu 
eest ja kui suure maksu eest Sarnane 
suvitamine ei läheks kalliks, sest korter 
ei maksa andjale midagi, ülespidamine 
ei teeks ka ülepääsemata raskusi, sest 
see oleks Ju peaasjalikult maal, ja Soo
mes on ka elu kallis (ei mõttegi siin 
niipalju käesolevat aega, kui asjakor-

raldust üleüldse). Peaasi on koha kätte
juhatamine, lahke vastuvõtt ja võimalik 
kaasabi ligema ja kaugemagi ümbrus
konna ja inimeste tundmaõppimiseks. 
Keel ei tee raskust, nagu praktika näi
tab. Igapäevases läbikäimises õpitakse 
ta ruttu ära, ja see oleks üks tähtsa
matest läbikäimise saavutustest. 

On tarvilised teated saadud õpeta
jatelt, kes nõus on Soome õpetajaid 
vastu võtma, ühes tingimistega, sõidu
võimaluse kohta käivate teadetega jne., 
siis teatab Liidu juhatus Soome Õpe
tajate Liidule, et Eesti õpetajad on val
mis vastu võtma külalistena teatud arvu 
Soome õpetajaid. Võib kindel olla, et 
tulijaid leidub ja et Soome õpetajad 
omalt poolt vastava korraldusega Eesti 
õpetajatele võimaldavad Soomet tundma-
õppida. Asi oleks jõukohane ja täidaks 
oma kultuurilise ülesande paremini, kui 
suured külaskäigud, õpetajate mõju 
ulatab igasse maanurka. Kui Soome 
Õpetaja Eestit oma noorsoole tutvus
tab, temast arusaamist ja lugupidamist 
äratab, siis omandab sarnane läbikäimine 
tähtsuse, mis vastastikku aina kasu toob. 

Kui tekib arusaamatusi poliitika alal, 
siis eh õpetajail meeldiv ülesanne vastas
tikust arusaamist ja lugupidamist ra
vitseda. 

Suviseid pidupäivi meele tuletades 
on tunne, et midagi pooleli on jäänud, 
mis ilus oli ja poolelli ei või jääda. 
Eesti õpetajate Soome sõidu vaimustus 
näib selle eest seisvat, et elav läbikäi
mine mõlema rahva õpetajate vahel on 
võimalik. Sellepärast tehkem ' juba tä
navu suvel algust sellega. Siis saame 
ka võimaluse Tuhatjärvist maad ise põh
jalikumalt tundma õppida. K. ö . 

J ä r e l m ä r k u s : Sellekohased tea
daanded saadetagu E. Õ. Liidu juhatu
sele ehk „Kasv." toim. 

Kirjandusest. 
Kodumaa looduse timdmaõppe kirj.1919. 

(Lõpp.) 
Enam läbimõelduna, põhjalikumana 

esineb sellesama autori „Otepää morään-
maastik". Olgugi sisu konspektiivne, 
siiski huvitavalt ja hooga kirjutatud 
töö. Oli eelmine töö kirjutatud enam

vähem rutuga, lühikese märkusena, mil
lele ei soovitud anda suurt ega püsivat 
tähtsust, on viimases silmaspeetud kind
lat kava ja püütud kujutada'asja sügava
malt. Meie kooli kirjanduses, mis hä
dasti vajab geoloogilisi töid, on see töö 
igatahes täiesti omal kohal ja soovitav. 
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Raamatu sisu langeb kahte osasse. 
Algus käsitleb enam üldisiseloomuga 
geoloogilisi küsimusi, kuna teine osa 
eriliselt selgitab Otepea moräänmaas-
tiku ja selle järvede tekkimislugu. Esi
meses osas puudutatakse lühidalt ka 
Põhja- ja Lõtma-Eesti aluspõhja ehi
tust, iseloomustades kembriumi, siluuri 
ja devooni ajajärke üleüldiselt. Peab 
tähendama, just siin tundub suur vaja
dus nende ajajärkude põhjalikuma* ja 
detailsema ülevaate järele. Nii paljugi 
nähtusi pärastistest ajajärkudest saaks 
;telle läbi selgemaks ja arusaadavamaks. 
Pealegi on meil viimasel ajal kasvamas 
huvi, isegi laiemates hulkades, kodu
maa maapõue varanduste otsimise vas
tu, ning tihti tehakse siin väärsamme ja 
kulutatakse asjata energiat. Selle näh
tuse kõrvaldamiseks ja otstarbekohase
matesse roobastesse juhtimiseks oleks 
vaja kohast kirjandust, mis näitaks, mi
da kodumaa aluspõhjast leida võiksi
me ja otsida maksaks. Autor juhib meid 
küll „Martsa kalda profiiPi" juure, kuid 
see ei rahulda juurdlevat vaimu. 

Järgnevatel lehekülgedel esineb au
tor paari huvitava hüpoteesiga, mida 
senni laiemas geoloogilises kirjanduses 
puudutatud ei ole. On valitsenud arva
mine, et devooni ajajärgule järgnevatest 
meredest on täiesti uhtumata jäänud 
meie kodumaa. Sel põhjusel puudu
vad meil ka vahepealsete ajajärkude la
demed devoonist kunni diluuviumini. 
Käesolevas raamatus esinetakse prof. Se-
derholmi järele oletusega, et hiljemate 
ajajärkude sademed, olgu mere või man
nermaa omad, meil olla võisid, kuid jää
ajal ära pühiti, denudeeriti. Põhjalikum 
kodumaa geoloogia uurimine peaks selle 
väga tähtsa küsimuse valgustamiseks 
muidugi enam materjaali koguma, prae
gu esineb ta küll ainult oletusena, mis 
veel leidnud ei ole täielist vastuvõttu. 

Teine sarnane huvitav arvamine sel
gitab Soome järvede tekkimist natuke 
teisiti, kui senni harilikult käsitatud. Ar
vati nimelt, et Soome järved omas mit
mekesisuses asuvad neis nõgudes, mida 
kündis kai jusse viimane jääliugustik. 
Prof. Sederholm arvab aga, et suurem 
osa järve asemetest on tingitud hulgast 
eel jääaegsetest pragudest, mida jää ai
nult tetraheeris. 

Niisama kaasakiskuvalt ja arusaada
valt on selgitatud jääliugustiku liiku

mise põhjused ja moräanide tekkimine 
kodumaal üleüldse, ning eriti Otepea 
ümbruses. Täielisema ülevaate saami
seks on lisatud juure joonised ja mõned 
läbilõiked küngastest ning terve maas
tiku profiil Kundast — Otepeani. See 
viimane läbilõige, täiendatud äkad. Fr. 
Schmidti järele annab reljeef pii di osa 
kodumaa pinna ehitusest. Siin näeme 
et terve Otepea kiltmaa asub devooni 
lademete kausi sarnases nõgus, mis täi
detud jääliugustiku poolt kokku aetud 
produktidega. Isegi V. Munamägi, mis 
244 m. üle merepinna, ilmub ainult 

' „suure kruusa hunnikuna" selles nõgus. 
Kahju ainult, et profiilil puudub horit-
sontaalne masstaap ja et vertikaalne 
mitte küllalt täpipealne ei oie, sest, väi-
jaarvates mägede kõrgusi, saame eba
õiged arvud. 

Üleüldiselt annab teine osa käesole
vast raamatust kujutuse Otepea künkli-
sest morääni maastikust, selle äärekõr-
gustikkudest ja Pühajärve ümbruses ole
vatest kõigile tuttavatest V. Munamäest, 
Marjaniaest ja Hobusemäest, kust ava
neb nii ilus väljavaade Pühajärvele ja 
selle saartele. Niisama kirjeldatakse 
siin järvede tekkimist ja muutumist, mis 
tihedalt täidavad nimetatud maastiku 
kitsaid ja köiiniiisi orge. 

Kogumulje raamatu lugemisest on 
hea. Peanõrkusena paistab silma, nagu 
eelmises tööski, tung laiali valguda aine 
käsitamisel ja püüd puudutada kõrvalise 
tähtsusega küsimusi, millel puudub ot
sekohene ühendus peaülesandega ja mil
le selgitamine ei ole hädaline. Selle
vastu puudub aga mõnede tähtsamate 
nähtuste vaatlus, nagu aheljärved, mis 
ometi nii iseloomulikud mitte ainult Ote
pea ümbrusele, vaid tervele Lõuna-Ees-
tile. Nii ei ole ka pea midagi öeldud 
pärast jääaegsetest meredest (Yoldia ja 
t ) , mis, kattes osa kodumaa madalamat 
pinda, seda tugevasti muutsid, moodus
tades omas põhjas laialdasi savilade-
meid. 

Kirjutamises puudub ühtlus. Tarvi
tatakse külgmoräan, põhimorään jne., 
aga ka otsa ja lõpumörään ; kirjutatakse 
devoon-aeg, telluur-põhjused, atmos
fäär sademed, äga ka Permi aeg, siluuri-
kihid jne. 

Ühe ja sama mõiste väljendamisel 
tarvitatakse kahte sõna — lõpu ja otsa-
morään (Endmoräne), kõrgustik ja kõr-



182 

gendik. Segadust teevad kahesugused 
mõõdud — meetrid ja jalad. Trükivigu 
on natukene enam, kui vaja oleks. 

Vaatamata vigade Ja puuduste peäle, 
on need neli raamatut ometigi'wäga 
väärt ja tarvilikud koolidele. Eksitused 
ja ebaõiged väited on inimlikud. Kül
lap aeg nad kõrvaldab, parandab. Ent 
palju tähtsam on, et tehtud algus, antud 
tõuge, mis ka teisi tööle peaks meeli
tama ühise ülesande täitmiseks — ko
dumaa tundmiseks. 

Veel liiga hämar on meil pilt kodu
maast, veel vähe on ta uuritud loo-
duslisest küljest. Mis tehtud, selle on 
teinud võõras. Mitmeil põhjusil on aga 
nende tööd kättesaamatud just neile, 
kes kõige enam neist huvitatud — õpe
tajatele ja Õpilastele. 

Peame õpetama kodulugu, kodumaa-
teadust, räägime koduarmastusest, lu
gupidamisest, peame kõnelema looduse 
varandustest, tööstusest jne. jne., kuid 
puudub kirjandus, käsiraamatud, kaar-
tid, tabelid, ühesõnaga igausgune ma-
terjäal seks. Ainult vagadeks soovideks 
jäävad sarnases olukorras meie püü
ded. Sest vaevalt suudetakse sel teel 
tõsiseid tagajärgi saavutada, kui isegi 
õpetajatel puudub tõeline kujutelm, 
teadlik vahekord kõige selle vastu, mis 
pakub kodumaa. Kui palju ei jääks 
ära asjata jõukulu, kui palju vähem ei 
astutaks väärsamme, oleks kodumaa 
enam uuritud, tuntud! 

Oleme kivinenud arvamises, et meie 
loodus liiga vähe pakub ainet nii uuri
jale, kui ilutsejale, et ta igav ja mono
toonne. Sarnane oletus on tingitud 
osalt eelarvamistest, mis tekkinud aas
tate vältusel meie enda ja elukoha peäle 
sadanud sihilikkudest mõnitustest, osalt 
sellest, et elades lapsest saadik tuttavas 
ümbruses ei suudeta pealiskaudsel vaat
lemisel tabada harjumuse tõttu ilu ega 
tähelepanemisväärilist ainet. Paleustak-
se ainult võõraid maid. Ometi tulevad 
inimesed sealt, kus olla nii palju päi
kese paistet ja selget taevast, nii kül
laliselt eredaid värve ja hurmavaid lõh
nu, tüdinenult, roidunult, et siin vaik
ses, hellas, häbelikus ilus rahustuda, (ko
suda. Ja me isegi teinekord vabal sil
mapilgul, unustades igapäevased askel
dused ja nihelemised, andume hardalt 
selle maitsemisele. Ent vähe on pla
toonilisest loodusesse kiindumisest, luu

lelisest maitsemisest, vaja on teda ka 
tõsiselt, asjalikult tunda, uurida, et aru-
saada ja mõista, et ka teistele tutvus
tada. 

Kui omalajal vaenulised mõjud takis
tasid tööd, siis nüüd oleme ometi va
bad ja tööle võivad asuda kõik. Vähe 
on seda, kui tegevad on ainult eritead
lased. Ei, siin võib igaüks looduse
armastaja kaasaaidata, kes ainult nur
melt lillede uoppirnisega ei lepi. Pea
legi on meil eriteadlaste hulk veel väike 
ning nende tööala liiga laialdane. Loo
dusearmastajad aga võivad piirduda õige 
kitsaste raamidega, üksiku nähtuse tund
maõppimisega. Olles huvitatud tihti ük- / 
sikust taime või looma liigist, Vaadeldes 

: ja tähelepannes neid aastate vältusel, i 
omandavad nad omas kitsas piirkonnas S 
tihti palju põhjalikumad teadmised, kui \ 
eriteadlane — professor, kes oma tä- ? 
helepanu ja tööjõudu peab killustama ; 
terve laialdase teadusvalla peäle. Asja- •, 
armastajad looduseuurijad võiksid koon
dada eneste tähelepanu kitsasse piir
konda, või mõne nähtuse peäle, Mit. uu
rida mõnda taimede, lindude (kiskjate, 
lauljate jne.) liiki, korjata kivistusi, ki-
vistikka jne. ainult teatud sihis. Kitsas }• 
piirkonnas ei ole isegi raske omandada | 
põhjalikka teadmisi, ilma eriteaduse j 
ettevalmistuseta. Et see tõesti võimalik | 
on, seda tõendab Saksamaa, kus niisugu
sed vabatahtlised looduseuurijad-asjaar- | 
mastajad iga sammu kodumaast on läbi I 
käinud ja uurinud. Niisama on'ka meie -i 
folkloore korjamise alal senni töötanud ; 
ilma erilise ettevalmistuseta inimesed, i 
Olgugi, võib olla, tehtud vigu, 'eksitud, 
mis arusaadav ja vabandatav, kuid terve 
maa on läbikäidud ja peästetud see, 
mis oli pühendatud kadumisele. Kui ^ 
oleks jäädud ootama eriteadlasi, oleks | 
meie muuseumid avamata ja rahvalau- 4 
lud korjamata, vaibunud juba unustuse j 
valda. i 

Ka loodusega on lugu sarnane. Er i -J 
teadlasi on vähe, kuid asja kauaks edasi J 
lükata on võimata, mitmedki faktid-on « 
kadunud ja palju kaob veelgi, seda kii- j 
rem, mida enam areneb kultuur, rmV 
mitmeti muudab maastiku laadi, "luues j 
uusi elutingimusi nii loomadele kui tai- 1 
medele. ' J 

Vanemad inimesed teavad rääkida, } 
kui väga on muutunud kodumaa maastik. >* 
Mitmeid kohti ei suuda enam tunda , 



inimene, kes mõni aasta viibinud eemal. 
Iseäranis just viimased aastad oma enam 
arenenud tehnikaga on tuntavalt sellele 
kaasa aidanud. Jägala joa, üks suure
matest, veerikkamatest ja kenamatest 
Eestis, on täiesti kuiv, veevool on kõr-
vai kanali läbi juhitud vabriku turbiini
dele ; „mäed kaovad maanteede silluta
miseks, nagu Linnuta ja "mägi Tormas; 
sood, suurepäralised, laialdased ja põh
jatud, muudetakse ikka enam ja enam 
viljaväljadeks, heinamaadeks; järved 
soonevad, umbuvad; põlised laaned, kus 
hulkus hunt ja peitu leidis karu, lan
gevad halastamatult kirve hoopide all; 
raudkivid purustatakse jne. jne., ja seda 
kõik ilma, et oleks neid teaduslised 
uuritud, kirjeldatud, neist mingisugust 
mälestust jaotud pärastistele põlvedele. 

Ühes sellega muutub ka taimestik. 
Paljud liigid on juba kadunud, lange
nud visas võitluses olemasolu eest, tei
sed, nagu näituseks, jugapuu (Taxus 
baceatah) ja luude rohi (Hedera nelith) 
kiratsevad veel viimseid aegu, ilma et 
toetust ja kaitset leiaks riigilt või õpet
lastel t. Veel varjab neid mõneks ajaks 
Saaremaa varjukas mets, kuid kauaks 
— on küsitav. Sama lugu on ka loo
madega. Paljuid kodumaa loomi tunne
me ainult muinasjuttudest, vanade ini
meste jutust. Isegi muuseumites ei leia 
me nende kondikavu ja täistopituid nah
ku, ega pildistus!. Muutuvad looduse
nähtused, kaovad tagasitulematult loo
dusobjektid, nii elavas kui eluta loodu
ses. Ometi peame meie mälestused nen
dest peästma ja seks tööle asuma. Oksi-
sikud" töötajad peaksid koonduma selt
sidesse, 'ringidesse. Need oleks kohad 
mõtete vahetamiseks, töö korraldamiseks 
ja ühtlustamiseks, nad võimaldaksid ka 
kergemini kirjandust jne. soetada. 

.' Praegu ei ole meil ühtegi loodus
uurijate seltsi, väljaarvatud Tartu Saksa 
Loodusteadlaste Selts. See töötab aga 
praegu liiga vaikselt ja kitsapiiriliselt. 
Laiemad ringkonnad on sealt eemale 
jäänud ning väljaspool seltsi ja kitsast 
eriteadlaste ringi ei tunta teda pea su
gugi. Ent nii ei või asi minna. Kool 
januneb kodumaatundmise aine järele, 
kannatab selle puute tagajärjel. Pära-
tarnata tuleks elavamalt tööle asuda ja 
ligitõmmata ilma võõrastamata ka võhi-
kuid-loodusarmastajaid. Eestkätt just 

õpetajaid, kes looduslugu käsitades ala
liselt loodusega ühenduses, tuleks tööle 
juhtida. 

Saksamaal ja Prantsusmaal on rah
vakoolide õpetajad kodumaa tundmaõp
pimiseks pea osa etendanud. Nad on 
kohase usinusega ja korralikkusega sam-
sammult terve maa läbi käinud, kor-, 
jates materjaali ja seda kirjeldades ja 
uurides. Nad on oma koolidele soeta
nud muuseumid, mis rikkad just kodu
maa kollektsioonide poolest. Nii mõned
ki nende kirjatööd on lugupeetud ka 
väljaspool kodumaa piire ja kõrgesti 
hinnatud isegi teadusmeeste poolt, nagu 
Prantsuse rahvakooliõpetaja Fabre'i 

, tööd entomoloogia alalt. Arvan, et ka 
meil leiduks inimesi, kes soojalt tahaks 
kaasa aidata, saaks aga juhatust kuskilt. 

Loomulik oleks, et Tartu ülikooli 
loodusteadüse-osakond kodumaa loodu
seuurimise korralduse loomise omaks 
ülesandeks teeks, juhtides noori teadus-
janul isi enam kodumaa loodust tähele 
panema, vaatlema ja kasutama ka tea
dusliste tööde otstarbeks. Arusaadav 
on, et ka teised ringkonnad, kes kodu
maa tundmaõppe küsimuse lahendami
ses huvitatud, nagu õpetajaskond, hari
dusministeerium jne., külmaverelisteks 
ja ükskõikseteks kõrvaltvaatajateks "jää
da ei võiks. Iseäranis peaks seda sii-
maspidama haridusministeerium, kes sel-
le küsimuse edukale lahendamisele tõ
siselt kaasaaitama peaks, olgu abi- ja 
toetusrahade määramisega, bioloogiliste 
jaamade asutamisega, või looduse kaitse
seaduste väljatöötamisega. 

Meie elame aegadel, kus inimese 
mõju looduse peale on iseäranis inten
siivne. Praegu oleks veel võimalik 
mõnda objekti restaureerida või kadu
mise eest kaitsta, kuid iga aastaga vähe
neb see võimalus. Sellepärast tulekski 
kõigil koonduda tihedamini, et ühiselt 
kasutada parajat momenti ja peasta, 
alalhoida, mis võimalik. 

Need mõtted on mõlkunud meeles 
nende nelja kirjatöö lugemisel. Kodu
maa tundmaõppe seisukohalt olen ma 
neid püüdnud vaadelda. Jääb veel soo
vida, et nad viimastena ei esineks, vaid 
et neile järgneks tööd, mis palju põhja
likumalt ja sügavamalt puudutaks va
lusamaid ja põlevamaid probleeme sol 
alal. Jaan Rumma. 
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Ajakirjandus. 
M i k s n õ u a m e s u n d u s l i k k u 

ü h t l u s k o o l i , küsib „Sots." nr. 51. 
H. ja jutustab sellest, kuidas meil prae-
gugi on maal valla-, kihelk.- ja kõrge
mad algkoolid, kelle eest harilikult hoo
litsetakse nende kraadide järele. Valla
koolid, kui kehvema kihi koolid on nii 
viletsas seisukorras, et, näit, ühes koo
lis klassitahvlit ei ole ja juba mitu 
aastat kirjutatakse vana kollaseks vär
vitud ukse peäle, mis seina najale pan
dud. Teises koolis tarvitatakse tahvli 
asemel sinikas-halli kathedrit. Valgust-
andev pind :,/ig põranda pinnast jne. 

Jõukam kiht oma lapsi sinna kooli 
muidugi ei vii, vaid saadab linna või 
õpetab kodus. Kool aga kiratseb edasi. 
Kui kõik lapsed jpeaksid koolis käima, 
siis hakataks vististi nendegi koolima
jade" eest hoolitsema ja tekiksid uued 
koolimajad. Seda saame kätte siis, kui 
meil rikaste ja kehvade jaoks eraldi 
koole ei ole, vaid on sunduslik 'üht
luskool. 

Kas . v a b a s t a d a v a l l a d a lg
k o o l i d e ü l e v a l p i d a m i s e s t , küsib 
E. Rosenberg „V. Maa" nr. 72. Ta too
nitab muu seas: Kuigi paljud vallad oma 
koolide eest tarvilikult ei hoolitse ja 
üleüldist lohakust ja saamatust üles näi
tavad, siis ei tähenda see, et seisukord 
peastetakse, kui vallad nende peaülesan-
netest vabastatakse. Maakonna katte 
üle minnes saavad koolid rahvale täiesti 
võõraks, nagu enne ministeeriumikoolid. 
Kui veel meeles pidada, et ligematel 
aastatel seisab ees üle kogu maa 
uute koolimajade ehitamine, siis tuleb 
tõsiselt järele mõtelda, kas suudavad 
maakonnavalitsused kõike seda paremini 
läbi viia, kui vallad. Viimaseid on ta
kistanud koolide eest hoolitsemast just 
rahapuudus, mis ka maakonnavalitsus! 
võib takistada. Pealegi peab maakon-
navalitsuski koolide majapidamist juh
tima vallakoolivalitsuse kaudu, mis looks 
asjata keerulise vahekorra. Rahvakooli 
kindlale alusele seadmiseks on vaja rah-
vamaj*andus peasta sellelt kuristiku kal

dalt, kuhu ta ^praeguste erakordiste olu
de tõttu jõudnud. Siis suudavad ka 
vallad täita oma ülesandeid. • 

Selle küsimuse kohta võtab samas 
lehes sõna õp. J. M. ja arvab, et kui 
algkoolid praegu täiesti valdade üleval 
pidada oleks, siis nende seisukord veelgi 
viletsam oleks kui praegu, kus ainult 
koolide majanduslikud kulud valdade 
kanda. On küllalt näitusi selleks, et 
vallavalitsus meie algkoolide ülevalpi
damise rasket vankrit edasi ei vii. Vaja } 
on selleks orgaan, kellel algkoolide va
jadustest selge arusaamine ja kaugele-
ulatav pilk. Sellega jääb ainsaks õi
geks algkoolide kulude kandjaks maa
konnavalitsus. Kui teda toetab keskva
litsus ja aitavad arukamad inimesed koh
tadelt, siis võib meil rahvakoolist juttu j 
olla, vastasel korral jääb meie kool „val- j 
lakooliks", kus ainult popside lapsed 1 
õpivad. . : 

Teine Õpet. J. V. toonitab sealsamas: \ 
Meie rahvakooli nõuetavale kõrgusele 
tõsta võib ainult asjatundlik asutus. 
Valdade asjatundmine ja võimine ses 
asjas on ju kõigil teada, miks oletada, et 
nüüd äkki pilt peaks muutuma. 

Kui alles mõne aasta eest tuli lüüa 
ägedaid sõnalahinguid klassitahvli ehk 
noodiraamatu muretsemise juures, mil 
teel siis täita praeguse aja kooli nõudeid, "i 
Ja kuigi oletada, et vallad asjast tõsi- j 
selt kinni hakkavad, siis puuduks tööl 
ühtlus, mis kooliuuenduses väga tar
vilik ja ka arusaamine kõigist vajadus- { 
test, mida tarvis, rahuldada. Isegi prae- .; 
gused õpetajad ei suudaks alati ja igal I 
pool esineda asjatundvatena algatajate- $ 
na. Õieti peaks haridusasi tervelt riigi- | 
võimu kätte koondatud olema, nagu näe- J 
me VeMemaal, kus nõukogude valitsus, | 
kes haridusalal, nii üTi- kui algkoolides 1 
diktaatorliselt talitab, väljapaistvaid ta- 1 
gajärgi on saavutanud. Sarnase ener- | 
giaga võiks meid väikses vabariigis tõesti 'j 
palju teha. Kui aga „demokraatlise kor-, J 
ra" rikkumise kartusel hakata valdadele J 
äratuslaule laulma, siis jääb küll koorem I 
samasse paika. | 
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Kroonika. 
Algkooli kestuse ja usuõpetuse 

küsimust algkoolis arutati pikemalt Asu
tavas Kogus avalikkude algkoolide sea
duse teise lugemise jätkamisel. 

A l g k o o l i k u r s u s e k e s t u s e 
kohta võeti vastu pikemate vaieluste jä
rele hariduskommisjoni ettepanek: a lg 
k o o l i k u r s u s k e s t a b ö õ p p e a a s -
t a t. Algkooli juures avatakse vähemalt 
kaheaastase kursusega täiendusklassid, 
kuhu astumine on sunduslik kõigile alg
kooli lõpetajaile, kes ei lähe kesk- või 
kutsekooli. 

See otsus on Õieti kompromiss kahe 
vaielustes avaldunud peavoolu vahel, kus 
ühelt poolt nõuti 7—8-aastast algkooli 
ühtluskooli osana ja teiselt poolt ei ta
hetud vastuvõetavaks pidada isegi nelja
aastast kõigile sunduslikku ühtlast .alg
kooli. Vastuvõetud otsusega on kõigile 
sunduslikuks tehtud vähemalt 8-aastane 
kooliskäik, kuna teiselt poolt on vastu 
tuldud pikema keskkooli nõudjaile sel
lega, et üleminek algkoolist kesk- ja 
kutsekoolesse sünnib juba 6. Õppeaasta 
järele. 

U s u õ p e t u s e küsimuse ümber 
' keerlesid ägedad vaielused tervelt kolme 
koosoleku kestes, kuigi küsimus juba 
otsustatud pidi olema seaduse § 2 vas
tuvõtmisega, kus öeldakse: algkool on 
emakeelne, ilma u s u õ p e t u s e t a ja 
maksuta. 

Usuõpetust sennisel kujul ei kaits
nud ega soovitanud keegi, vaid kõneldi 
mingist uuest moodsast usuõpetusest, 
mida tahetakse teostada ja millel olla 
suur tähtsus lapse harmoonilise arene
mise kohta. Selle juures jäi aga selgi
tamata, mis see uus usuõpetus õieti on. 
Teiselt poolt toonitati, et praegu ikka 
rääkida võib ainult s e n i i l s e s t usu
õpetusest, mille koht ei ole koolis. Too
nitati ka, et kiriku, ja riigi lahutamine, 
mille vastu jällegi ei vaielda, ees seisab 
ja loomulikuna järeldusena kaasa toob 
ka kooli ja kiriku lahutamise. Tähen
dati ka, et kui usk ilma riiklise toetu
seta kooli kaudu püsida ei suuda, siis 
ta toetamise vääriline ei ole jne. 

Kui seaduse eelnõu kolmas lugemine 
üllatusi ei too, siis võib kindlustatuks 
pidada vähemalt kuueaastase sundusliku 
ilmaliku algkooli ühtluskooli osana. Ja 
see oleks suur võit meie haridusasjale. 

Koolitöö lopp maal 
kipub tänavu samati põnevaks minema 
ja äparduma, nagu läinud kevadelgi. 
Siis jäid hiljaks juba haridusministee
riumi korraldused ja jõudsid mitmel 
pool kohale alles siis, kui viimne laps 
koolist karja oli läinud, või kool harili
kus korras lahti lastud. Õppeaasta pi-
kendamispüüe jäi sellega ainult etteval
mistamatuks katseks, mis Vast üksikuis 
kohtes kuidagi viisi Õnnestas. 

Tänavu on teatatud küll juba aegsasti, 
et koolitöö peab kestma kõigis kooles 
12. juunini, kuid haruldaselt varane ke
vade ja suure hulga kehvemate laste
vanemate erakordselt rasked elutingimu
sed kipuvad seadma erilisi raskusi kooli
töö pikendamisele tänavugi. Juba hak
kavadki tulema kohtelt teated, et põh
juseta puudumiste arv koolides kasvab, 
et osa õpilasi juba varsti koolist lah
kub ja teenistusse astub jne. Mõne 
nädala pärast seisame vist tõsiasja ees 
— on alganud koolist põgenemine. 

Koolikohustuse määruses on küll ette 
nähtud kaunis kõrged trahvid põhjuseta 
koolist puudumise eest, aga teiselt poolt 
teame ka, et võimud, kellest oleneb mää
ruse elluviimine, peaaegu terve kooli
aasta kestes pole suutnud või tahtnudki 
anda tarvilikka juhatuskirju nende mää
ruste teostamiseks, mispärast väga mit
mel pool koolikohustus on alles paberil, 
kuigi kohalikud tegelased oleksid taht
nud teda läbi viia. Enamasti on aga 
lugu nii, et kohalikud koolivalitsuse ja 
järelvalve orgaanid on loiud, hoopis töö
võimetud või alles saamas ning ei kat
sugi määrustest kinni pidada. Igatahes 
ei suudetud meil talvelgi igal pool kõiki 
lapsi kooli saada. Kevade tulles lä
heb asi veelgi halvemaks. 

Ja määruse teine külg — k o orl,i s-
k ä i m i s e v õ i m a l d a m i n e k e h v a 
d e l e — on üleüldiselt alles teostamata, 
kui mitte arvesse võtta seda väikest' 
toetust, mis üksikud omavalitsused ja 
Lastekaitse ühing üksikuile õpilasile an-
nud. Mis aitab aga siis sundus ja vai-
jemgi karistus, kui pole võimalust last 
kooli saata! Ja ei saa salata, et see või
malus nii mitmelgi vanemal on puudu
nud ja kevade tulles märksa teravama
na tundub. Mõnede üksikute Õpilastega 
aga kangekaelselt tööde jätkamine ei 
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anna mingisuguseid tegelikka tagajärgi. 
Kas ei tuleks sellepärast haridusminis
teeriumis ja maakonnavalitsustes kaalu
mise alla võtta, mis ajani suudetakse 
tänavu kevadel lapsi koolis hoida ja 
enam-vähem normaalset koolitööd jät
kata? Mõned maakonnavalitsused on 
kuuldavasti seda küsimust arutanud ja 
leidnud, et koolitöö lõpp võiks ollia» 
maa koolides 22. mail. 

On tarvis, et ses küsimuses moa li
gemal ajal l õ p u l i k u l t selgusele jõu
taks ja siis ka ühiselt maksvate kor
ralduste järele käidaks, aga mitte nii ei 
talitataks, nagu läinud kevadel, kus ta
heti osalt õpetajaid vastutavaiks teha 
laste koolist ärajäämise eest, mis hari
likult kuigi suurel mõõdul õpetajaist ei 
olenenud, või nagu tänavu ülestõusmis
pühade vaheaja määramisel, kus teatav 
korraldus ümber muudeti, ilma et vahe
peal oleks avalikuks tulnud uusi mõju
vaid põhjusi, mida ette näha poleks 
võidud. 

Ühtlasi tuleks aga ministeeriumil ja 
koolivalitsuste! tõsiselt asuda looma tin
gimusi, mis võimaldaksid juha tulevast 
sügisest algades koolipeasemise ja koo
liskäimise k õ i g i l e kooliealistele las
tele, ka kehvadele, sest ainult siis saa
dakse teostada koolikohustus ja ka koo
liaasta soovitavalt lõpetada. 

J ä r e l m ä r k u s : Neil päiwil ilmus 
haridusministeeriumi teadaanne; millest 
*näha, et maakonna- ja linnakoolivalit-

, süstele jääb õigus, kohalikka olusid sil
mas pidades, teisi klasse, peale lõpu
klasside, 22. maiks vabastada. Lõpeta
jaile korraldatakse kordamisnädalad — 
algkoolis kahe:, kõrgemas algkoolis koi-
menädalased. Credo. 

Koolikohustuse teostamisest maal. 
Muret sünnitab olukord õpetajaile 

maal. Läbi viletsuse, pootvägise kiisud 
päevast päeva, et koolil hinge sees pi
dada. Keerulise koolivalitsuse peale 
vaatamata on õpetaja ikkagi üksi jäänud 
teostama kõiki kavatsusi ja määrusi sel
lel alal; ainult Õpetajaid üksi näed' 
vaidlemas vallavalitsusega ja muretse-
'mäs koolile kõige tarvilisemat. 

Toon näituse. Olen saanud käesole
va õppeaasta jooksul, kunni 20. märt
sini, kooli tarvis küttepuid 28 korda, 
kõige rohkem 1 kuuejalaline süld ja 
kõige vähem 2 jalga korraga. Kahel 

korral olen pidanud koolitööd katkes
tades sae õlale võtma, et koolimaa peal 
kasvavaist puist mõnda kütteks maha 
võtta. Kool töötab 4 jaoskonnaga "ka
hes klassis ning kütta on neli ahju ja 
pliit. Nii siis olen pidanud juba "28 
korda teatama, et puud otsas, ja niisama 
palju korde neist ilma olnud. Võiks 
arvata, et puid saadaval ei ole. Seda 
mitte, sest veel kesktalvel oli metsast, 
mis koolist 10 versta eemal, kuivi puid 
vabalt sajad süllad saadaval, 40-r~6Ö 
marka süld. Tooreid puid saab pea 
alati. Siis aga ei ostetud rohkem kor
raga, kui ainult üks süld, mida vallast 
aetud küüt välja pidi vedama; aga et 
tihti vastupanejaid leidus, kes käsku ei 
täitnud, siis jäid puud tihtigi metsa, 
kust nad koolile kaduma läksid. Hä
das abi otsides leidsin isiku, kes koolile 
puid lubas anda, kuid auväärt kooli eest 
hoolitseja — vallavalitsus — võttis ena
ma jao neist vallamaja ja muude asutuste 
tarvituseks, ja praegu on kool ilma küt
teta ; mis edaspidi "saab — ei tea. Nii
sama sain alles nende päevade sees osa
kese valgustuseks kulutatud summast ta
gast, enam jagu ootab ,, järge". 

Vallas on organiseeritud ka valla-
koolivalitsus. Ta õn — ja see on kõik. 
Valla kool iva uema amet on mängupal
liks, mida pillutakse ühe käest teise 
kätte, ilma et ükski midagi teeks või 
teinud oleks: keegi ei söanda proto
kolle hakata tegema nende üle, kes 
lapsi kooli ei saada. 

K e v a d i n e k o o l i t ö ö l õ p p on 
küll määratud 12. juuniks, aga juba nüüd 
on märgata omavolilisi põhjuseta koo
list ärajäämisi; edaspidi suureneb see 
nähtus muidugi tublisti. Oletame, et 
koolivalitsus kooli mitteilmujate vastu 
karmid abinõud tarvitusele võtab, kuid 
see paneks raskesse seisukorda just vae
semad lastevanemad, kes omi lapsi tee
nistusse peavad andma, sest paljudel 
on see ainukeseks teeks neid üleval pi
dada ja koolitada. Trahw langeks tin
gimata enamalt jaolt kehvemate peäle, 
sest rikkamad on enam-vähem ikka koo
lis. Ka peaks siis kogukondline abi 
sedavõrd käepärast olema, et niisuguste 
laste ülespidamine kindlustatud oleks. 
Selle peale ei või aga suurt loota, sest 
kellelgi pole teadmata, kuidas selle abi
ga praegu lood on ja kui palju teda 
anda suudetakse. On kindel, et meil 



maikuul klassis lapsi koguni vähe on, 
mis selleks kaasa aitab, et tulevaks õp
peaastaks õpilased oma teadmiste poo
lest veel enam üksteisest erinevad. Ja 
rikkamad on jällegi edasi jõudnud, vae
semad — maha jäänud. / . L. 

ülevaade Tallinna koolinoorsoo 
ringidest. 

Kogutud teadete põhjal on Tallinnas 
järgmised noorsoo ringid, mis kohaliku 
Koolinoorsoo Liidu moodustavad: 

.1. K o o l i d e v a h e l i s e d : 1. Dra
m a a t i l i n e Ü h i n g , asutatud tufibes 
kahe aasta eest. Ühingul on ligi 100 
liiget. On harjutatud näitemänge (tehti 
katset ka kursustega) ja ette kantud 
Draamateaatris, peale selle on Ühing 
korraldanud pidusid segaeeskavaga. 

2. S" p o r d i ü h i n g umbes 50 liik
mega. 

3. K i r j a n d u s r i n g, välja kasva
nud tütarlaste gümnaasiumi kirjandus
lisest ringist, ligi 200 liikmega. Rin
gil on raamatukogu. Paneb toime kir
janduslisi koosolekuid igal pühapäeval. 
Ringil on laulukoor. 

4. K a r s k ü s ü h i n g, millel üle 100 
liikme, asutatud 1. a. nowcmbrikuul. On 
peetud kõnekoosolekuid, millest on osa 
võtnud mõni õpetaja. Ühingul on vi
listlaskogu kinnitatud põhikirjaga. 

5. T e a d u s l i n e r i n g , asutatud 1. 
a. novembrikuus. Liikmeid on mõni
kümmend. Ringis on peetud terve ri
da väga mitmesisulisi loenguid ringi 
liikmete poolt. On mitmed kavatsused 
tulevase tegevuse kohta; muu hulgas 
tahetakse suvel toime panna ekskursioo
ne võimalikult õpetajate toetusel, ise
äranis geoloogilisi. Ring annab välja 
ajakirja ^Telluur". 

B. K o o l i de r i n g id : 1. L e n d e 
ri g ü m n a a s i u m i k i r j a n d u s i i n e 
r i n g , ligi 50 liikmega, asutatud mine
val sügisel. Korraldatakse referaate, va
hel kirjanduslisi õhtuid. Ringil on aja
kiri „t!as kasvame". 

2. P o e g l a s t e g ü m n a a s i u m i 
s p o r d i ü h i n g , umbes 70 liikmega. 

3. õ p e t a j a t e S e m i n a a r i k i r -
j a n d u s 1 i n e r i n g 170 liikmega. 

4. T ü t a r l a s t e k o m m e r t s k o o 
li k i r j a n d u s l i n e r i n g . 

5. T ü t a r l a s t e k o m m e r t s - ja 
k a u b a n d u s k o o l i s p o r d i r i n g , 
umbes 76 liikmega. 
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6. II, R e a a lk oo 1 i 0. p p u r i t e 
Kodu , ligi 40 liikmega. Kodul on tea
duste-, näite- ja mängude- (male) osa
konnad. Teadusline osakond korraldab 
Inglise keele kursusi, loenguid ja annab 
välja ajakirja „Energia". 

7. I R e a a l k o o l i S p o r d i r i n g . 
• Nime poolest on veel olemas T ä i 

el e r i n g (koolidevaheline), mille tege
wus ei ole õnnestanud. 

S k a u t i s m i korraldamiseks teevad 
kuuldavasti mõned õpetajad ja spordi-
tegelased eeltöid, vist ka õppurid ise. 

Väljaspool , Tallinna Koolinoorsoo 
Liitu tegutseb „Tungal", kellel on oma 
korter. 

T. Koolinoorsoo Liit tahab ringidele 
lugemistoa raamatutega soetada, peale 
selle ajakirja, „Vaba Sõna" ja võimali
kult kirjanduslise albumi välja anda. 

—p— 

V AL JAMA AIT. 
Vanemate komiteed Saksamaa koolides. 

Saksamaa teaduse-, kunsti- ja rahva-
haridusministeerium on avaldanud 2. 
veebr. s. a. järgmise määruse vanemate 
komiteede kohta koolides. 

1. Vanemate komiteed luuakse iga 
kooli juures. Nende ülesandeks on si
deme loomine kooli ja kodu vahel, kui 
ka vanemate ning Õpilaste koostööta
mise võimaldamine. 

2. Vanemate komitee seisab koos ai
nult vanemate esita jäist. * Koolijuhata
ja ja Õpetajate nõukogu liikmed võta
vad komitee istangutest osa nõuandva 
häälega, kuid see ei keela vanemate ko
miteed oma koosolekuid ka ilma nende 
osavõtmiseta pidada. 

Vanemate komiteed valitakse sala
jasel hääletamisel järgmistel alustel: iga 
50 Õpilase kohta valitakse üks komitee 
liige; liigete alammäär on 5. Vane
mate komitee liikmed valitakse kahe 
aasta peäle. Lapse koolist lahkumisega 
lahkub ka tema vanem komiteest ja selle 
asemele astub järgmine kandidaat sa
mast nimekirjast. 

3. Esimese koosoleku, kus komitee 
juhatus valitakse ja ametid ära jagatak
se, kutsub kokku kooli juhatus. 

4. Koosolekud kutsub kokku komitee 
juhataja tarviduse järele, kuid mitte har
vem kui üks kord poolaastas. Erakor
ralise koosoleku peab' kokku kutsuma, 
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kui seda õpetajate nõukogu ehk vane
mate komitee liigete arvust üks kolman
dik nõuab. Üksikute küsimuste aru
tamisele võib tarbekorral kutsuda kõrva
lisi isikuid, ilma et neil koosolekul näa-
leMgust oleks. 

Tähtsamaid isiklist küsimusi peab ko
mitee awalikkuse ette kandmata aruta
ma ja otsustama. Avalikkudest komitee 
nõupidämsitest võivad osa võtta õpe
tajad ja vanemad. 

5. Vanemate komitee tegevus on 
n õ u a n d v a iseloomuga,, tema arutab 
vanemate ringkondades tekkivaid soovi
avaldusi koolitegevuse ja kohuste, laste 
kehalise, vaimlise ja kombelise kasva
tuse alal, kui need kjisimused on üle
üldise tähtsusega. Kui tarvilikuks pee
takse mõnda õpilast mõjuvatel põhjus
tel koolist välja heita ehk tema lahku-
naistunnistusele elukommete kohta mär
kust teha, mis temale edasijõudmisel 
takistuseks oleks või teda seltskonna 
ees alandaks, tuleb enne Õpilase vane
mate ja vanemate nõukogu otsus ära 
kuulata. 

Kõik vanemate komitee otsused an
takse teada õpetajate nõukogule. Täht
samate küsimuste selgitamiseks ettekan
nete ja läbirääkimiste kaudu võib vane
mate komitee ühes õpetajate nõukogu
ga üleüldiseid vanemate koosolekuid 
kokku kutsuda. 

* 
V a n e m a t e k o m i t e e v a 1 i m i s-

ko i d. 
1. Aktiivne kui ka passiivne vali

misõigus on kõigi koolis õppivate laste 
vanematel ja kasuvanematel. Valimis
õigus on ka õpetajatel kui nende lapsed 
koolis käivad. Vaatamata kooliskäivate 
laste arvu peäle, on igal valijal ainult 
üks hääl. . 

2. Valimistähtajad määrab kooli üle
valve orgaan. 

3. Valijate nimekirjad seab kokku 
koolijuhataja ja paneb nad hiljemalt 4 
näd. enne valimisi kaheks nädalaks ava
likult välja. , Valijatel (vanematel) on 
õigus nimekirjast ärakirja teha. Soovi
avaldused nimekirjade kohta peavad koo
lijuhatajatele hiljemalt üks nädal enne 
valimisi ära antama. 

4. Hiljemalt neli nädalat enne va
limisi kutsub koolijuhataja kokku va
nemate koosoleku, kasi Õpilaste kaudu või 
kuulutuste teel. Koosolekul tutvustab 

koolijuhataja vanemaid komitee põhikir
jaga, selle liigete arvuga, valimise täht
susega, valijate nimekirjade kokkusead
mise, väljapanemise ja parandamisvii
siga ; kutsub vanemaid kandidaatide ni
mekirjade kokkuseadmisele. Järgmine 
vanemate koosolek kutsutakse kokku vä
hemalt kaks nädalat enne valimisi. Sel' 
koosolekul valitakse vähemalt 3-liikme-
line valimiskommisjon. 

5. Kandidaatide nimekirjad antakse 
valimiskommisjonile vähemalt 10 päe
va enne välimisi. Need peavad sisal- , 
dama vähemalt samapalju nimesid, kui 
palju liikmeid komiteesse valida tuleb, 
ja peavad olema vähemalt 20 valimis-
Õiguslise isiku poolt allakirjutatud. Maal 
on küllalt 10 allkirjast. Nimekirjad, 
mis ei vasta neile nõuetele, võib kommis
jon vastu võtmata jätta. Kõik teised 
aga avaldatakse hiljemalt 8 päeva enne 
valimisi. Nimekirjade tagasilükkamine 
võib aset leida ainult valimise vastu pro
testi avaldamise teel. 

6. Valimine sünnib kinniste valimis
sedelitega. 

7.. ja 8. käsitavad valimiste tagajär
gede selgitamist. 

9. Valimiste kohta proteste avaldada 
võib ainult kahe nädala jooksul pärast 
valimisi, protestid võivad käsitada kõiki 
enne valimisi ja valimiste ajal tekkinud •• 
arusaamatusi. Tunnistab kooli üleval-
veasutus 'protesti põhjendatuks, siis mää
rab ta uued valimised. 

Vanemate komiteede valimised selle 
määruse põhjal on Saksamaal tänavu 
märtsikuu peäle määratud. 

* 
Avaldatud määruse kohta võtab sõna 

ajakirjas „Zeitschr. f. Kommunalwirt-
schaft u. Komm.-politik" Hannoveri lin-
nakoolinõunik senaator Dr. Leon Ves-
py, püüdes valgustada kogukonnakooli-
valitsuste seisukohta vanemate komitee
de kohta. ) 

Autor näitab oma kirjatüki alguses, 
et kogukonnad viimaste aastakümnete , 
kestel linna 'õppeasutuste asutamiseks i 
ja ülevalpidamiseks ohvrid on toonud, : 
mis ainult selle tõttu mõeldavad olid, 
et tähtsaks peeti hoolitsemist kodanik- ! 
kude vaimlise arenemise eest 

Ka kooliuuenduse püüded leidsid 
alati linnade poolt elavat toetust ja peab 'k 
tähendama, et nende püüete teostamine \ 
üksnes linnade kaasabil võimalik on oi-
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nud, eraldi just tütarlaste keskkoolide 
suhtes — pidas ju riik 1914. a. ainult 
5 lütseumi üleval, kuna linnadel neid 
samal ajal 255 oli. Ja seda tegid lin
nad ilma seadusliku sunduseta. 

Selle ohvrimeelsuse tagajärjel peab 
autor õiglaseks, et kogukondadele või
malus antaks ka keskkoolidesse puutu
vates küsimustes kaasa rääkida. 

Viimastel aastatel antud koolikorral-
dused ja vanemate nõukogu määrus 1. 
okt. 1918 võimaldasidki kogukondadele 
avara osavõtmise koolielust, kuid vii
mane ministeeriumi korraldus näib aga 
omavalitsuste lootused ja võimalused 
kõrvale heitvat, kuna vanemate komitee 
määruses kordagi linnavalitsusi ei ni
metata. 

Autor arvab, et vanemate komiteede 
määrus sugugi soovitavaid tagajärgi ei 
anna, sest keegi ^teine ei ole rohkem 
huvitatud koolielusse puutuvatest küsi
mustest, kui just linnad, kes ju enamalt 
jaolt koolide asutajateks ja ülevalpida
jateks. 

Vanemate komiteede tegevuspiirkond 
ulatab aladele, mil linnade elus iseäranis 
suur tähtsus. Ei saa salata, et avaral 
demokraatlisel alusel valitud vanemate 
komiteed harmoonilise vahekorra loo
mist kooli Ja kodu vahel võimaldavad 
ja kaasa aitavad tüseda ja isamaalise 
meelsusega noorsoo kasvatusele, kuid 

linnade kaasatöötamist peab ka siin tar
vilikuks pidama. 

Et linnad ka edaspidi oma vabataht-
listest kohustustest haridusalal vististi 
ei loobu, on neil õigus nõuda, et riik 
neile kindlustaks osavõtmise vanemate 
komiteede tegevusest. / . M. 

Saksi ühiskooli kavatsused. 
Saksi haridusminister seletab ühes 

oma viimases määruses, et kõrgematesse 
koolidesse vastuvõtmisel poeglaste kohta 
maksvad tingimised ka tütarlaste kohta 
maksavad, nii palju kui selleks erimää
rused puuduvad. Tütarlaste vastuvõtmise 
üle otsustab õpeta jatekogu. Vastu võtta 
võib ainult neid tütarlapsi, kel ette 
näidata ringkonna- ehk kooliarsti tun
nistus, et nende tervisline seisukord 
poeglaste kooli nõuetele vastab. Võim-
lemisetunnid olgu tütarlastele eraldi ja 
võimalikult naisõpetaja juhatusel. Eral
di õpetusandmine tekkiks päevakorrale 
ka sarnaste õppeainete kohta, nagu antro-
ropoloogia, zooloogia ja bioloogia. Tü
tarlaste näputöö eest tuleb hoolitseda. 
Kartserikaristus ei maksa tütarlaste koh
ta. Selle asemel tarvitatakse Õpetajate 
äranägemise järele lähemat kõrgemat 
karistust. Tütarlaste vastuvõtmisel poeg
laste kooli tuleb hoolt kanda tarviliste 
eraldi sisseseadete eest, nagu väl jakäigu-
kohad kummagile soole jne. / . Ai. 

Organisatsioonide teated. 
Yirnmaa Õpetajate Liidu aastakoosolek 
oli 6.—7. märtsil Rakveres umbes 130 
õpetaja osavõtmisel. 

Kassa aruanne 1919. a. eest, mis 
7352 m. 17 p. peal tasakaalus, võeti 
vastu ühel häälel. 

1920. a. eelarves oli ettenähtud sis
setulekuid 16.000 m., kulusid 23.300 
m., puudujääk 7300 m. Suuremad välja
minekud olid arvatud õpetajate kodu 
inventaari muretsemise ja kodu üles
pidamise peäle, nimelt 19.8oo m. 

Pikemaid vaielusi tekitas liikmemak
su küsimus, ühelt poolt leiti, et üle
kohus oleks võtta liikmemaksu ainult 
põhipalgast, mis vaevalt üks kolmandik 
tervest palgast. Kuskil ametiühingus ei 
arvata liikmemaksu osa palga pealt. Tei
selt poolt teatati, et E. O. Liit oma liik-
meraha põhipalgast nõuab, nii et liik

memaksu väljaarvamine ja sissenõudmi
ne väga keeruliseks läheks. Suure hää-
leenamusega" otsustati võtta 1/^0/o põhi
palgast maakonna liidu heaks. Liikme
maksu sissevõtmise asjus otsustati pa
luda maakonna koolivalitsust, et see liik-
meraha palgamaksmise juures õpetajate 
märtsikuu palgast maha arvaks ja lii
dule edasi annaks. 

Referaatidega esinesid õp. P. Raud
sepp, E. Rosenberg ja N. Andresen. 

Öp. P. Raudsepa referaat käsitas 
e s t e e t i l i s e k a s v a t u s e t ä h t s u s t. 
Meie koolides on esteetiline ala veel 
kündmata põld. Õpetajad ise on ilu-
tundeliselt vähe arenenud ja _ei suuda 
selle tõttu ka ümbruse peale mõjuda. 
Koolimajad seisavad sagedasti aasta
kümned lageda välja peal, ilma et ainust 
põõsast ilustuseks istutataks. Kool peab 
lastes ilutunnet äratama; selleks peab 
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koolimaja olema ilusam maja terves 
ümbruskonnas. Kooli ruumides peab 
eeskujulik puhtus, kord valitsema, et 
koolis endid ka ilusamas keskkonnas 
tunneks olevat. 

Õp. N. Andreseni referaat „N o o r-
s o o l i i k u m i n e ja õ p e t a j a d " val
gustas üldjoontes noorsoo liikumise al
gust ja arenemist Eestis. Õppurite or
ganisatsioonide ülesanne on enamasti 
oma liigete arendamine väljaspool kooli 
kirjanduse ja' loengute teel. Õpetajad 
on liikumise vastu tinti vaenulikud. Kar
detakse vastutöötamist ja kõlbmata väl
jaastumisi, kuna need nähtused palju 
rohkem aset leiavad just Õppurite or
ganiseerimata osa juures. Kui viimasel 
ajal liikumine vast küllalt. õiges sihis 
pole läinud, siis just sellepärast, et õpe
tajad liikumisest kõrvale hoiavad. Õpe
taja liikugu õppurite ühinguis seltsi
mehena, aga mitte administraatorina, siis 
leiab ta alati lahket vastutulekut. 

Läbirääkimiste järele hääletatakse 
kahte resolutsiooni noorsoo liikumise 
kohta. Esimene — referendi poolt: 
„V. Õ. Liidu peakoosolek eitab õpeta
jate vahelesegamist ja kontrolli kesk-
kooliõppurite liikumises, aga tervitab 
õpetajate ja õppurite ühestöötamist-väl
jaspool tunde, tervitab üleüldse õppurite 
organiseerimist", — saab 13 häält poolt. 

Võetakse vastu 43 häälega õp. Raud
sepa ettepandud resolutsioon: „Et noor
soo liikumine senn istel alustel noort-
sugu soovitud sihile ei või viia, tun
nistab V. Ö. Liit õpetajate noorsoo lii
kumise juhtimisest osavõtmise tarvili
kuks." 

Huvitavat materjaali koolielude koh
ta pakkus õp. E. Rosenbergi referaat 
„Me i e a l g k o o l p r a e g u ja väi ja-
v a a t e d l ä h e m a s s e t u 1 e v i k k u". 

• Ettekandja toonitab, et meil liig ker
gelt otsustatakse kõiksugu uuendusi e,t-
te võtta, ilma et reaaleludega rehken
dataks. Koolivalitsus on nelja-aastase 
koolikohustuse läbiviimise kohta and
meid kogunud ja kaunis kurvale väl
javaatele jõudnud. Viru maakonnas on 
kooliealist lapsi 9— 14 a. umbes 13.000. 
Nendest käivad koolis umbes 10.300. 
Koolist välja on jäänud veel 2700 last. 
Väljajäämise põhjuseks peab referent va-

* nemate kehvust. Uusi õpetajaid on 
aasta jooksul ametisse pandud peale ka
hesaja, nendest paljud algkooli haridu

sega. Siiski on veel vabu kohti umbes 
10, ja kui need 2700 last ka koolidesse 
mahutada, läheks tarvis veel 35 Õpe
tajat. Kui aga tuleval aastal kooliko
hustus laiendatakse 5-da aasta peäle, 
siis kasvaks puuduvate õpetajate arv ai
nult Virumaa "kohta SO peäle, arvamata 
need kohad, mis vabanevad õpetajate 
minnes teistele elukutsetele. Niisugust 
arvu uusi õpetajaid kuskilt loota ei ole. 
Samuti halb lugu on koolimajadega. Kui 
käesoleval aastal suurte jõupingutustega 
kooliskäijad kuidagi ära mahutati, klas
siruume poolitades, siis ei ole kooli
kohustuse laiendamise puhul kuskilt 
enam uusi klassiruume saada, ja uute 
majade ehitamiseni läheb aastaid. Loo
deti mõisate peale. Nüüd on selgunud, 
et mõisamajasid saab ainult ostuteel 
põllutööministeeriumilt, kuid sagedasti 
ei ole need koolimajadeks kohased, nii 
et vallad neid osta ei taha ja ka ei jõua. 

Koolinõunik M. Meos täiendas kur
ba pilti revideerimise muljetega. Olud 
on ka õpetajate peale demoraliseerivat 
mõju avaldanud. Tundide ettevalmis
tus on sagedasti puudulik. Kasimata 
kooliruumid näitavad kooli sisemise kor
ra puudust; ka kooli mööbliga käiakse 
hoolimatult ümber. Suviste " kursuste 
mõju pole palju näha olnud. '!' 

Läbirääkimiste järele võetakse vastu 
resolutsioon: „Ära kuulates ülevaate , 
koolikohustuse läbiviimise ja algkoolide | 
seisukorra kohta Virumaal, leiab Liidu ;< 
peakoosolek, et igasuguste kooliuuen- , 
duste läbiviimisega kindlasti elu reaal- $ 
oludega rehkendama peab, kusjuures # 
koolikohustust võib laiendada ainult nii- " 
võrd, kuivõrd see on tegelikult läbivii
dav. Esialgu tuleb üleüldise algkooli 
aluseks seada nelja-aastane sunduslik 
algkool ja kõik jõud selleks koondada, 
et see oleks tõesti kõigile koolikohus- v« 
tuslistele lastele kättesaadav ja seisaks ^ 
nõuetaval ^kõrgusel, niihästi välise sis- # 
seseade poolest, kui ka sisuliselt. Peale ' 
selle tuleb aga nõuda, et igas vallas > 
oleks vähemalt üks kool algkooli va
nemate klassidega, -et soovijatele või--./ 
maidada edasiõppimist kunni täieliku 
algkooli kursuse lõpetamiseni." \ 

Läbirääkimistel avaldatakse mõtteid * 
kursuste iseloomu kohta tuleval suvel. ;;•;] 
Ettelugemisi ei tohiks liig kokku kuh- "." 
jäta. Ettelugemisest üksi on vähe, I 
peaks olema . tarvitada ka kohane lite- 1 



ratuur. Kursustel tuleks välja tööta
da kavad, mida tundidel tuleks läbi 
võtta, sealjuures ära näidates õppeva
hendid ainete elustamiseks. Õpetajad 
võivad ju uusi teid rajada, kui neil 
selleks oskust, aga suur osa õpetajatest 
tarvitab veel toetust. Õpetajad peaks 
üksikutes ainetes rohkem spetsialisee
ruma, ja just neis, mida nad koolis õpe
tavad. 

Otsustatakse kooperatiivi teostamise
le asuda, eeltööd jäetakse juhatuse 
hooleks. 

Otsustatakse veel haridusministeeriu
mi poole pöörda märgukirjaga, et 30-
protsendiline elukalliduslisa laiendataks 
terve palga peale. 

Liidu juhatusse valiti õpetajad: P. 
Pedisson, M. Meos, A. Möller, H. 
Türp, M. Jensen, J. Erm ja K. Pastak. 

—tn. 

Õpilaste raamatukogude kohta 
võeti vastu Tõstamaa Õpetajate ühingu 
koosolekul, 14. veebr, järgmine reso
lutsioon: 

Koosolek rõhutab raamatukogu mää
ratut tähtsust õpilaste vaimlise arene
mise suhtes ja tunnistab tarviliseks: 

1) Õpilaste raamatukogude asutami
se igasse kooli; 

2) et ajakohaste raamatukogude soe
tamiseks tuleb: a) võtta valla poolt 
kaetavasse kooli kuluarvesse iga aasta 
teatav summa õpilaste raamatukogu 
jaoks ; b) ettepahna maakonna haridus
osakonnale ja haridusministeeriumile, 
et nemadki määraks igale kooli raamatu
kogule esiteks ühekordse ja siis iga
aastase toetuse; d) korraldada pidu- ja 
kõneõhtuid korjandustega mainitud raa
matukogude' heaks ; 

3) panna ette Eesti Õpetajate Lii
dule kokku seada nimekirjad eri ulatu-
sega ja suurusega kogude jaoks kooli-
tüüpe vastavalt, et pääseks neisse kogu
desse üksi väärtuslikum kirjandus, mis 
vastaks kogude rohkeid ülesandeid; 

4) E. ö. Liidu kaudu haridusminis
teeriumile ette panna — muretseda või
malus nende raamatute uuesti trükki
miseks, mille trükk otsas, mis aga tin-
gimatat peaksid olema õpilaste raama
tukogudes ; 

5) anda võimalus õpilastele , võtta 
osa nende raamatukogude juhtimisest 
ja jooksvast tööst, organiseerides igasse 

; • " " i 9 i 

kooli õpilaste raamatukogukommisjon 
ehk mõni muunimeline vastav orgaan. 

o: a. 
Mihkli Õpetajate Kühm :, 

Koongäs, Pärnumaal, on vististe Tiks 
kõige väiksemaist õpetajate organisat
sioonidest, sest tal oli läinud aastal kõi
gest 6 liiget, sest rohkem õpetajaid 
rühma piirkonnas ei olnud. Neljanda 
kooliaasta juuretulekuga ja kõrgema 
rahvakooli avamisega Koongas suure
nes õpetajate arv kümneni, samuti ka 
rühma liikmete arv, sest mitteliikmeid 
õpetajaid meil ei ole. 

Põhjuseks, miks meid nii vähe, on 
Mihkli kihelkonna jagunemine kahe maa
konna vahel: üks osa — Koonga vald — 
kuulub Pärnu maakonda, teine vähem 
osa — Veltsa vald — asub Läänemaal. 
Rühm algas oma tegevust 1917. a. viie 
liikmega. 1918. a. oli võimata välis
tel põhjustel mingit tegevust avaldada. 
Ainult läinud aastal avanes võimalus te
gevusse astuda. Õieti kulus seegi aasta 
korraldusteks ja organiseerimiseks. Pea-
tegevus oli koosolekutel mõtete vahetus 
tegeliku Õppetöö kohta. Just siin oli nii 
palju vaja ühiselt arutada, sõeluda, ar
vustada. Peab rõõmuga tunnistama, et 
just neilt koosolekuil! mitmel puhul ras
kes töös toetusfon saadud vastastikuste 
kaalumiste varal. Läinud sügisel, kui 
koolitöö pidi algama, õppekavad aga 
alles ilmumata olid, jagasime enda va
hel ained ära ja püüdsime jõudumööda 
töökava kokku seada. 3ee ühtlustas meie 
tööd ning ligindas meid endid — töö
tegijaid. — Olime juba hea tüki aega 
töötanud, kui alles ilmusid valitsuse Õp
pekavad, mis muidugi meid kõiki ülla
tasid oma iseäralsustega... Kuid olime 
siiski hea tüki tööd ju ära teinud. Mit
med ettevõtted, näituseks õpetajate raa
matukogu asutamise, olime sunnitud esi
algselt veel edasi lükkama. 

Meie ringkonnas asub tähtis ajaloo
line koht, S o o n t a g a na k a n t s , kau
gel kiikuv-pehmes Abasti-soos. Eelole
val suvel korraldatakse vististe hulk 
õppereise kodumaa tähtsamatesse kohta
desse. On vast neidki, kes mõtlevad 
minna Soontagana kantsile. Et Soon-
tagana raudteedest eemal ja kantsi ligi 
igal ajal ei peasegi, siis on Mihkli Õpe
tajate Rühma juhatus valmis healmeelel 
kõigile asjast huvitatuile abiks olema, 
nii palju, kui see meil võimalik. 
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Meie * väiksest rühmast juttu tehes 
ei mõelnud sugugi seada meie tegevust 
eeskujuks teistele. Ei. Tean, et pal
judes Õpetajate organisatsioonides tõ
sist positiivset tööd on tehtud. Kuid 
kust kuuleme seda, mis mujal tehtud? 
^Kasvatusest" meie endi rühmade te
gevusest senni pea midagi leidnud ei 
ole. Vist oleks ^Kasvatus" palju armsam, 
kui peäle eriasjaliste kirjutuste loeksime 
sealt, mis sünnib Petseris, Hiius, Kolgas 
ja Kõnnus. Selles mõttes olen kirjuta
nudki eelmised read. On siiski lootus, 
et „Kasvatuses" pea ilutsevad sõnumed 
energilistest kavatsustest ja tublist te
gevusest üksikutes seltsides ja rühma
des meie kodumaal. / . Martinson. 

Kose Öpetjate ühing 
pidas 22. veebruaril aasta-peakoosole-
kut. Liikmeid oli ühingul* 1919. a. — 

. 21, nendest 10 meesterahvast ja 11 nais
terahvast. Oma otstarbe saavutamiseks 
olid ühingul mitmesugused kavatsused, 
muu seas ka pidude toimepanemine, mis 
aga teostamata jäid, peaasjalikult selle 
tõttu, et liikmed üksteisest liig kaugel 
elavad ja sagedam kooskäimine võima
lik polnud. 

Otsustati Eesti Üliõpilaste Seltsi 
üleskutsel kodukihelkonna kirjeldust 
kokku seadma hakata, kusjuures iga 

. Õpetaja oma kooliringkonda pidi kir
jeldama. Kuid õpetajate liig suure töö
koorma pärast edeneb töö visalt. 

Uude juhatusse valiti: 
T. Talbak — esimees, Jaan Jürgen

son — kassahoidja, K. Anton — kir
jatoimetaja . 

Muu seas otsustati ka viimse palga
järgu põhipalga suurendamist ja pai
ga korralikku väljamaksmist nõuda. Koo
liruumide puhastamiseks otsustati maa
konna koolivalitsuselt igas kuus ühte 
vaba laupäeva paluda. 

Tänavu on ühingul 24 liiget. 
Ed. P. 

Tändra Õpetajate Seltsi 
üleüldine koosolek oli paastukuu 7. päe
val. Päevakorras oli muu seas: 1) sei
sukoha võtmine õpetajate vastu, kes 

' seltsi liikmeteks pole astunud ja 2) ää
remärkused õpilaste eestikeelsete kirja
tööde kohta. 

Vastutav toimetaja: Hans Roos. 
• ...';.-.. Trükitud Tallinna Eesti Kirjastus 

j Esimese punkti kohta võeti järgmi
ne seisukoht: et Õpetajate Selts õpeta
jate vaimliste ja aineliste huvide kaitseks 
töötab, aga mitmed õpetajad endid seltsi 
liikmeks astumisest eemale hoiavad, ot
sustati neid mitte lugeda oma kaastöö
listeks, kellega ametihuvid käsikäes töö
tamiseks kohustaksid, vaid nende peale 
vaadata, kui väljaspool kasvatusala seis
vate isikute peale. 

Teise toqdud küsimuse kohta tegi 
hr. Tõnis Kibbar ettepaneku koolide õpi
laste kirjatöid koolide vahel vastast!ku 
vahetada, et selle läbi niihästi Õpeta
jate kui ka õpilaste huvi kirjatööde vastu 
äratada. 

Ettepanek võeti vastu. Selle teos
tamisele otsustati järgmiselt asuda: iga 
Õpetaja saadab naabruses olevale koo
lile paremaist õpilaste töist paar eksem-
plaari vastastikuseks tutvustamiseks, kus 
juures iga saadetust koolis mitte üle 
nädala kinni pidama ei peaks. Algust 
teha tahetakse juba enne Lihavõtte pü
hade vaheaega. J 

Edustajateks maakonna õpetajate lii- \ 
tu valiti endised: Tõnis Kibbar ja Mih- .i 
kel Reinhold. Jusi-jusf. 

Huvitav pidu v 
oli J a k o b i õ p e t a j a t e R ü h m a l , 
Pärnumaal 22. veebr. Rühm oli korral
danud õpetajate omavahelise perekond
lise pidu, millest osa võtma olid kutsu
tud ka naabri rühmade liikmed. 'Ruu
mikasse pidulikult ehitatud Jakobi kõr
gema algkooli ruumidesse kogus üle 40 
õpetaja. Külalistena olid ilmunud 6 õpet. 
Mihkli rühmast, 4 Pärnust, 1 Andrust. 
Rühma esimehe õp. A. Lauri südamliku 
tervituskõnele järgnesid vabad ettekan
ded omade ja külaliste poolt: kvartetid, 
dueti'J, triod, muusikalised palad ja 
palju muud. Pidulauas peeti rida kõ
nesid. Meeleolu oli ülendav. Kõigil' ? 
osavõtjatel oli tunne, et sarnased sõb- f 
ralised koosviibimised, iseäranis talvel, 
on väga tarvilised. Läbi tuisu ja tor- 'i 
mi tulevad sõbralised ametivennad-õed, | 
et eneste keskel mõnda tundi vesta, J 
lõbutseda ja siis jälle uue hooga andu- I 
da tööle kodumaa ülesehitamiseks. 4 

Väljaandja: Eesti Õpetajate liit. •'-• 
ühisuse, sekvestreeritud trükikojas. Jj 



Kasvatüsteadusline ajakiri 

V A T U S 
Ametlik osa. 

2. aastakäik. Aprill 1920. 6. vihk. 

Hariffusmfnlsfeeriutnl Mmm lo Korraldusel 
Hüridusminlsfeeriumi määrus avalikkude 

koolide registreerimise kohta-
1. Avalikkude kesk- ning- kutsekoo

lide (erikoolide) võrgu kinnitab hari
dusministeerium, avalikkude algkoolide 
võrgu — maakonna- või linnakoolivalit-
8118. 

2. Koolivõrgus ettenähtud kesk- või 
kutsekoolist, mis järgneval eelarve aas
tal avada kavatsetakse, või koolilaienda-
misel tuleb maakonna- ning linnakoo-
Iivalitsustel hiljemalt 1. novembriks ha
ridusministeeriumile teatada. 

3. Koolivõrgus ettenähtud koolid 
loetakse avatuks, kui nad on registreeri
tud : kesk- ning kutsekoolid haridusmi
nisteeriumi poolt, algkoolid — maakon
na- või linnakooli valitsuse poolt. 

4. Avatav kool pannakse registreeri
vale asutusele registreerimiseks ette hil
jemalt üks kuu enne tema avamist. Kui 
kuu jooksul eitav vastus ei järgne, loe
takse kool registreeri tuks ja avatuks. 

5. Ühes registreerimise sooviaval
dusega pannakse asutusele ette järgmi
sed teated registreeritava kooli kohta: 

a) kooli nime/tus ja tüüp (ära tähen
dades, mitmendast õppeaastast mitmenda 
õppeaastani kestab kursus, kas ühis- või 
lahuskool, kas poeg- või tütarlastele); 

b) kooli asukoht, aadress ja lähem 
raudteejaam; 

d) Õpilaste rahvus ja õppekeel ; 
e) teated kooliringkonna kohta (mis

sugused vallad, külad, alevid, linnad 
kuuluvad koqliringkonda); 

g) arvatav õpilaste arv esimesel koo
liaastal (ära tähendades andmed, millega 
see põhjendatud); 

h) missugused klassid (ja paralleel

klassid) esimesel kooliaastal avatakse; 
i) kas seatakse õpilaste magamise 

ruumid sisse, internaat ühiselumaja; 
j) teated kooliruumide, kõrvalhoone

te, õpesisseseadete (kabinettide, raama
tukogude jne.), koolimaja ja muu ui
mata kui ka liikuva varanduse kohta, 
või selle kohta, missugused summad 
üheks või teiseks nimetatud otstarbeks 
on assigneeritud ja kelle poolt; 

k) teated õpetajate kohta (nimi, ha
ridus, vanadus, riigi kodakondsus, rah
vus, mis keeles võib õpetada, kus ja 
mis ajast mis ajani õpetaja olnud, mis
suguseid aineid, missuguses klassis ja 
mitu tundi igas klassis igaühte ainet 
Õpetab avatavas koolis esimesel kooli
aastal, õpetaja perekonna liikmed: kes, 
nende sündimise aeg) ; 

1) teated Õppemaksu suuruse kohta 
üksikuis klassides ; 

m) täielik aastaeelarve. 
T ä h e n d u s : Erakooli avalikuks 

kooliks registreerimisel tuleb peale eel
nimetatud teadete juure lisada: 

a) kooli asutamise aeg; 
b) missugused klassid töötasid 6 vii

masel kooliaastal; 
d) õpilaste arv üleüldse ja rahvuse 

järele iga klassi kohta eraldi 6 viimasel 
kooliaastal; 

e) koolilõpetajate arv 3 viimasel 
kooliaastal; 

g) tähtsamad teated" kooli ajaloost; 
h) aruanded 2—3 viimase tegevuse-

aasta kohta. 
Allakirjutanud: 

Haridusminister: K. Treffner. 
Kooliosakonna juhataja: E. Martinson, 
~ Õige: 
Kooliosakonna sekretaär: A, Starrkopf. 
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Koigi kooliuüliisiisele, 
iile Paide. 

Ä rakiri k õ i g i l e k o o 1 i v a 1 i t-
s ü s t e l e . 

Vastuseks Teie 4. veebr. s. a. nr. 11 
kirjale teatab osakond: Osakonna ring
kiri 9. dets. 1919. a. nr. 21247 ei ole 
muudetud. Teda tuleb täita. Et ku
sagil protesti on tõstetud, ei või mitte
täitmiseks põhjuseks olla. Ringkirja,, 
kui seaduse seletust, võib muuta ainult 
riigikohtu otsus, kuna ministeerium oma 
seletust täiesti seadusega kokkukõlas 
olevaks peab. 

9. märtsil 1920. Nr. 2263. ' 
Osakonna juhataja: E. Martinson. 

Sekretäär: A. Starrkopf. 

Kõigile koolivalitsustele. 
Koolivalitsuste juhatajate ja kooli-

nõKunikkude ühisel koosolekul tunnis-
tati tarvilikuks, et Haridusministee
rium töötaks välja kavad aruannete 
jaoks-f 1) koolilt koolivalitsusele ja 2) 
koolivalitsuselt Haridusministeeriumile. 
Mainitud kavade välja töötamisel alu
seks võtmiseks palub Osakond hiljemalt 
10. aprilliks s. a. saata ministeeriumi 
oma ettepanekud, sooviavaldused ja ka
vatsused selles asjas. 

27. märtsil 1920. Nr. 2500. 
Osakonna juhataja E. Martinson. 

. . " • • ' Sekretäär: A. Starrkopf. 

Kolgile irakonnti- ja linnokoollvnlitsusiele 
ja riigikoolide 

Ülestõusmise pühadeks tuleb kooli
töö lõpetada laupäeval, 27. märtsil peale 
kolmandat tundi. Õhtupoolel töötavad 
koolid võivad tööd lõpetada 26. märtsil 
peale viimast tundi. 

Koolitöö algab peale pühi kolma
päeval, 7. aprillil. 

Käesolewal Õppeaastal lõpeb õppetöö 
laupäeval, 12. juunil. 

19. märtsil 1920. Nr. 2466. 
Haridusminister: K- Treffner. 

Kooliosakonna juhataja eest: / . Hellat. 

Kõigile mookoima- ja linnakooli-
valitsustele* 

Seadusandliku delegatsiooni poolt 5. 
märtsil 1920 a. vastuvõetud maakonna-
ja linnakoolinõunikkude kohta käiva 
määruse § 3 põhjal palun võimalikult 
pea registreerimiseks ette panna tähen
datud paragrahvis ettenähtud korras va
litud koolinõuniku kandidaate, selle juu
res § 2 —3 ülesseatud tingimisi silmas 
pidades. 

Koolivalitsustele alluvate koolide ar
vu silmas pidades on ministeerium vas
tavalt järgmisele koolinõunikkude arvu
le elukalliduslisa maksmiseks krediiti 
palunud: Harjumaa — 2, Tallinna linn 
— 2, järvamaa ja Paide linn — 2, 
Läänemaa ühes Haapsalu linnaga — 2, 
Virumaa ühes Rakvere linnaga — 3, 
Narva linn — 1, Tartumaa — 3, Tartu 
linn — 1, Viljandimaa ja Viljandi linn 
— 2, Pärnumaa — 2, Pärnu linn — 1, 
Saaremaa ühes Kures aare linnaga — 2, 
Võrumaa üh-es Võru linnaga — 2, Pet
serimaa ühes Petseri linnaga — 1 ja 
Valgamaa ühes Valga linnaga —< 1 koo
linõunik. 

Kus maakonna- ja linna*) kooliva
litsuste kohta ühised koolinõunikud ar
vatud, seal tuleb mõlemil asjaosalistel' 
pooltel kokku leppida valimise viisi, 
koolinõunikkude tööjaotuse ja põhipalga 
maksmise ja korteri muretsemise kohta. 

Registreerimise ettepanekule tuleb 
juure lisada kandidaadi lühike elulugu 
ja järgmised andmed ühes vastavate 
dokumentidega: 

Perekonna- ja ristinimi/ 

sündimise aeg ja koht, 

riigikondsus. 

Teated !. Teated 

üleüldise .j pedagoogi

kana use J lise eriliart-

kohta, duse kohta. 

Teated 
pedagoogi
lise (ehk 

teadust või 
kunstlise) 
tegevuse 

kohta, 

Perekonna 
Eri märknsed. 

*) Siin on mõeldud ainult meid lin-
nakoolivalitsusi, mis 1918. a. 21. dets. 
.Määruse linna kooliv. kohta" §35—45 

korraldatud. 

26. märtsil 1920. Nr, 1992. 
Haridusministri as. 

Riigikoolinõunik: F. V. Mikkelsaar. 
Sekretäär: / . Rebane, W 
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Maakonna- ja linnahoollvalitsusfele-
Erakoolide õiguste selgitamiseks pa

lub Osakond koolivalitsus: kõige lähe
mal ajal nende piirkonnas asuvate õi
gustega erakoolide kohta järgmised tea
ted saata: 

1. Kooli nimi, tüüp ja asukoht. 
2. Missugused õigused antud? 
3. Kelle poolt ja millal? 
2. ja 3. punkti tõenduseks juure li

sada kinnitatud ärakirjad ametlikkuist 
paberitest, millega õigused antud. Ära
kirjad võivad koolivalitsuse poolt kin
nitatud olla. 

10. märtsil 1920. Nr. 2399. 
Osakonna juhataja: E. Martinson. 

Sekretäär: .4. Starrkopf. 

Maa- ja ImnaRooIivaliisusfele. 
Haridusministeerium kavatseb lähe

mal ajal kõiki endise Vene riigi kooli
majasid ühes kroonu inventaariga üle 
võtta. 

Osakond palub ülevõtmiseks tarvis
minevad inventaari nimekirjad, kui ka 
Vene ja Okupatsiooni valitsuselt üle võe
tud koolimajade ja koolide varanduste 
üle võtmise aktide ärakirjad 1. maiks 
s. a. valmis teha. 

17. märtsil 1920. Nr/51688. 
Osakonna juhataja: A. Uuli. 

Sekretäär: K- Rumma. 

Kõigile maakonna- ja linna M i * 
vaalitsustele. 

Ministeeriumile saadetud teadetest 
paistab, et mitmed koolivalitsused õpe
tajatele perekonna abirahasid määrates 
Töö- ja hoolekandeministeeriumi selle 
kohaste määruste järele ei käi, mis leida 
1919 a. „Riigi Teatajas" nr. 34. 

Selle määruse p. 2 on ööldud, et 
„perekonna juurdemaks seatakse sisse 
i g a p e r e k o n n a l i i k m e kohta mi s 
perekonnas ü l e k a h e on, k u n n i 5-e 
l i i k m e l i s e perekonnani," see tähen
dab, et ab i r ah j a võ i b s a a d a k õ i g e 
r o h k e m a i n u l t k o l m e perekonna 
liikme eest, see on 3-ma, 4-rna ja 5-rna 
perekonna liikme eest. 

Sellest aga selgub, et k a h e l ii k-
m e 1 i s e 1 perekonnal abiraha saamiseks 
mitte õigust ei ole, niisama ka nendel 
perekonnaliikmetel, kes üle 5-e on. 

Et ilmaaegseid arusaamatusi eemale 
hoida, palub osakond koolivalitsus! Mi
nisteeriumile saadetud 1919 ja 1920 a. 
aruanded selles mõttes läbi vaadata, ära 
parandada, osakonnale selle üle varmalt 
teatada ja edaspidi perekonna abiraha
de maksmisel nimetatud määrust silmas-
pidada. 

23. märtsil 1920. Nr. 51842. 
Osakonna juhataja: A. Uuli. 
Arvustikukorraldaja: (allkiri). 

Maakonna- jallinnakoolivalitsustele. 
Osakond palub koolivalitsust endale 

hiljemalt 10. aprilliks s. a. täielikud 
teated saata: missugusel määral ja kus 
kohal koolivalitsused vajavad riigimaid 
ja hooneid (peaasjalikult ülevõetud mõi
sadest) neile alluvate koolide tarvis. 
Maa suuruse ülesandmise juures tuleb 
silmaspidada neid norme, mis Asutava 
Kogu hariduskommisjoni poolt vastu
võetud algkooli seaduses (mis praegu 
A. K. teisel lugemisel on) ette on näh
tud, s. o. igale maal asuvale määralisele 
õpetajale 21/2 tiinu põllumaad, ühes ühe 
lehma ja ühe hobuse heina- ja karja
maaga. 

Nõutavad teated peab Haridusminis
teerium Põllutööministeeriumi planeeri
mise osakonda saatma, kes oma tööd 
15-dal aprillil algab. 

Et pärast riigimaade planeerimist 
uuesti koolidele riigimaade nõutamine 
väga suure raskustega ühenduses on, 
palub osakond teadete andmise juures 
silmaspidada koolide, kui ka õpetajate 
arvu suurenemist, kus seda ette näha 
võib. 

11. märtsil 1920. .• Nr. 51569. 
Majandusosakonna juhataja: A. Uuli. 

Sekretäär: K- Rumma. 

Maa- ja linnakoolivalilsustele ja riigi
koolide juhatajailt 

Mõnel maakonna- ja linnakool [valit
susel on Haridusministeeriumi poolt 
1919 a. II poole eest õpetajate palkade 
elukalliduslisa jne. maksmiseks avatud 
krediitidest sumrne üle jäänud. Et ava
likkude keskkoolide juhatus- ja inspekto-
ritasu, mis Riigikohtu otsuse järele 10. 
märtsist s. a., riigisummadest makstakse, 
senni saamata on, palub Osakond kooli
valitsust tähendatud juhatus- ja inspek-
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toritasu 1919 a. eelarve summade üle
jäägist ära maksta ja sellest ministee
riumile teatada (kui palju makstud). 
Kui siis veel summe üle jääb, tulevad 
kõik ülejäägid renteisse riigisissetuleku-
te arvele sisse maksta ja sellest minis
teeriumile teatada: 

Kui aga ülejääkisid ei ole, ehk nen
dest puudus tuleb, või on nad juba ren
teisse sisse makstud, palub Osakond või
malikult pea teatada, palju vajab koo
livalitsus avalikkude keskkoolide ju
hatus- ja inspektoritasu maksmiseks 
1919 a. teise poole eest krediiti, et või
malik oleks juba lähemal ajal valitsu
sele tarvilise krediidi nõudmisega esi
neda. 

Ülemaltähendatud ülejääkide arvami
sel ei tule neid summe arvesse võtta, 
mis selle aasta märtsi kuul 30°,o palga
lisa täienduseks arvati. Nende summa
de ülejäägiga tuleb nii talitada, nagu 
see krediidi avamisel sai seletatud. 

Riigikohtu otsuse järele maksavad 
juhatus- ja inspektoritasu need asutused, 
kes Õpetajate põhipalga maksavad. 

9. aprillil 1920. ^ Nr. 52011. 
Osakonna juhataja: A. Uuli. 

Sekretäär: K. Rumma. 

Koolinõunikule. 
Juhatuskirja kava koolinõunikkudele 

näeb ette aruandmist haridusministee
riumile kindlaksmääratud vormi järele. 
Et vormi väljatöötada, palun koolinõu-
nikka hiljemalt 10. aprilliks s. a. mulle 
saata oma kavatsusi, ettepanekuid ehk 
sooviavaldusi tähendatud vormi kohta. 

23. märtsil 1920. Nr. 784. 
Riigikoolinõunik: F. V. Mikkelsaar. 

Sekretäär: A. Madisson. 

Kõikidele kooliunlitsustele 
Palun Teile alluvailt keskkoolidelt 

nõuda teateid läbivõetud õpeainete koh
ta alamalseisva vormi järele, kus juu
res VIII klass eraldada tuleb. (Ka tei
sed klassid ei tarvitse kõik ühe lehe 
peal olla). 

Teateid VIII .kl. kohta palun hilje
malt laupäevaks, 13. märtsiks ära saa
ta (ka sel korral, kui mõnelt koolilt! 
teated peaksid puuduma). Teised 20. 
märtsiks. 

4. märtsil 1920. Nr. 1687. 
haridusminister: /^. 7>F///?e/-. 

Sekretäär: / . Rebane. 

Klass. 

Õppeaine 

I klass 

4-as õppeaasta. 
III 

1) Läbivõetud, 1) 
2) Kavatsetakse 

läbi võtta. 
2) 

Käesolevat aastat. • 

1) , 

2) 

Haridusministeeriumi seletused. 
Kõikidele koolivnlitsustelc. 

Õpetajate palkade saamises on senini 
soovimata viivitusi ette tulnud, kõigi 
haridusministeeriumi püüdmiste peäle 
vaatamata. Kes õieti viivitustes süüdi, 
— on raske ütelda, osalt tulevad viivi
tused keskvalitsuse, osalt aga ka ko
haliste koolivalitsuste arvesse panna. Et 
eksiarvamist ära hoida ja koolivalitsus-
tele võimalikuks teha Õpetajatele sage
dasti nõutavaid teateid palga saamise 

kohta anda, seletab haridusministeeriumi 
majandusosakond : 

28. augustil 1919. a. Asutava Kogu 
poolt; vastu võetud õpetajate palga sea
dus jättis palju põhjusmottelikka küsi
musi lahtiseks, mis selle seaduse teos
tamisel juba esimestel päevadel, nii häs
ti ^ministeeriumis, kui ka koolivalitsustes, 
esile tulivad. Teiseks, oli selle määruse 
teostamiseks Õige mitmesuguseid and
meid vaja, mis aga ministeeriumis, kui 
ka kohtadel puudusid, neid oli tarvis 
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koguda. Majandusosakond peab siin 
tähendama, et mitmed koolivalitsused 
palutud andmeid mitte küllalt kiiresti 
ministeeriumile ei saatnud. Ilma kindla 
statistilise materjaalita ei ole aga mi
nisteeriumil võimalik ühtegi krediiti va
litsuselt nõutada. Niisamati ei saa riigi-
majapidamist rahuloldavalt korraldada, 
kui krediiti osakaupa tuleb määrata. Se
da tee"d on aga Haridusministeerium 
mi-tmel puhul siiski pidanud käima, et 
kokkutulnud materjaali põhjal osa kre
diiti kätte saada, mitte ootama jäädes, 
kuni koolivalitsused kõik tarvilised and
med kätte saadavad. 

Sellepärast peab just õpetajate huvi
des tungivalt soovima, et kohtade pealt 
kõik andmed, mis palgasse puutuvad, 
võimalikult ruttu ministeeriumi saade
taks, et ühe või teise koolivalitsuse vii
vituse pärast kogu asja mitte pikale 
venitada. Näituseks, on alles nüüd koh
tadelt kõik andmed ministeeriumil käes, 
et 1919 aasta II poole perekonna abi
rahade ja teenistuse lisade väljamaks
miseks krediiti nõuda. 30o/o palga lisa 
välja maksmiseks polnud ministeeriumil 
niisama võimalik kohe täies suuruses 
krediiti saada, sest puudusid andmed 
algkooliõpetajaile omavalitsuste poolt 
makstud põhipalga summade kohta, mil
lest ka 30% tuli maksta. Et asja mitte 
venitada, nõudis ministeerium kohe 30% 
palgalisaks krediiti nende palga osade 
kohta, mille üle andmed käes olid. Nüüd 
on ka algkooli õpetajate põhipalga 
kohta andmed käes ja tarvilikku krediiti 
nõutud. 

Mis puutub palgasse 1. novembrist 
1918 a. kuni 1. juulini 1919 a., siis 
on kohtade pealt selle aja kohta andmed 
kõige visa mait kokku tulnud, mõned koo
livalitsused ei ole tarvilisi andmeid tä
nini veel saatnud. Et aga 1919 a. 28. 
augusti määruse sellekohane paragrahv 
p a l g a ni ak s j a suhtes selguseta on, ei 
ole ministeeriumil võimalik olnud palga
maksmiseks tähendatud aja eest krediiti 
nõuda enne Riigikohtu seletust, mis lä
hemail päi vii oodata on. Majandusosa

kond loodab, niipalju kui see temast 
oleneb, et asi' sedavõrd korraldatuks võib 
lugeda, et õpetajatele palga maksmises 
riigi poolt antavatest summadest, vii
vitusi edespidi ette ei tule, ja palub koo-
livalitsusi selleks kaasa aidata,'et õpe
tajad palga kättesaamise asjas raskemas 
seisukorras ei oleks, kui teised kindla 
palga saajad. 

4. märtsil 1920. Nr. 51373. 
Osakonna juhataja: A. Uuli. 

Sekretäär: K- Rumma. 

Õpetajate seminaaride direktoritele* 
Sellega paneb Haridusministeeriumi 

rahvahariduse osakond Teile ette Teie 
seminaari viimase klassi õpilastele ke
vadel lühikest 6—8 tunnilist „ Raama-
tukogude tehnika õpetuse" kursust kor
raldada. Seda õpetust andma tuleks 
Haridusministeeriumi rahvaraamatuko
gude instruktor V. K r a b i. Härra Kra
bi soov on, et ta kaks tundi päevas saaks 
anda. Kava oleks lühidalt järgmine: 

Lühike sissejuhatus välise haridus
töö tarviduse üle. 

1. Raamatute muretsemine ja köit
mine. Raamatute registreerimine, klas
sifitseerimine, lugejaile väljaandmine 
(Raamatukogu sisemine korraldus saaks 
näitlikult läbi võetud. Iga kuulaja saaks 
kõik tarvilised planketid ja formulaa
rid.) 

2. Laste ja kooli raamatukogu 
eraldi. 

3. Kuidas raamatukogu mõju laien
dada. (Raamatukogutöö metoodika.) 

4. Raamatukogu ja haridusseltside 
asutamine. Lugemislauad ja nende asu
tamine. 

Kui Teie võimalikuks peate nime
tatud kursuse korraldamise, leppige aja 
üle herra Krabi enesega kokku. 

Herra Krabi aadress: Järvamaa koo
livalitsus. Paide, 

23. märtsil 1920. Nr. 6183. 
Osakonna juhataja: E. Asson. 

Sekretäär: / . Martinson. 

Kroonika. 
Protokoll. 

Koolivalitsuste juhatajate ja koolinõu
nikkude ühisest koosolekust 16. ja 17. 

märtsil 1920 a. Haridusministeeriumis. 
Koos olid: 

1) F. V. Mikkelsaar — riigikoolinõunik, 
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2. E. Martinson — Har-mi kooliosakon. 
juhataja, 

3) J. Hellat — 'Har-mi kooliosakon. 
juhataja abi, 

4) E. Rosenberg — Virumaa koolivalit
suse juhataja, 

5) J. Söödor — Järvamaa koolivalit
suse juhataja, 

6) E. Veidermann — Läänemaa kooli
valitsuse juhataja, 

7) A. Kõiv — Valgamaa koolivalitsuse 
juhataja, 

S) J. Speek — Narva koolivalitsuse 
juhataja, 

9) A. Veidermann — Tallinna kooli
valitsuse juhataja, 

10) f. Zopp — Võrumaa koolivalitsuse 
juhataja, 

11) J. Reintam — Harjumaa kooliva
litsuse juhataja, 

12) A. Eglon — Paide koolivalitsuse 
juhataja, 

13) j . Kaik — Viljandimaa koolivalit
suse juhataja, 

14) M. Roots—Viljandimaa koolinõun., 
15) M. Meos — Virumaa koolinõunik, 
16) A. Kokkult — Valga koolinõunik, 
17) E. Enno — Läänemaa koolinõun., 
13) H. Summer — Harjumaa koolin., 
19) A. Kurvits — Tartumaa koolinõun., 
20) J. Töötsi — Pärnumaa koolinõun., 
21) N. Kraut — Paide koolinõunik, 
22) K. Luik — Tartu linna koolin., 
23) Chr. Brüller — Tallinna koolin., 
24) G. Ollik — Tallinna koolinõunik. 

Koosolekut juhatas, Har-mi kooli-
osak. juh. E. M a r t i n s o n , proto
kolli kirjutas Har-mi kooliosak. sekre-
täär A. S t a r r k ' o p f . 

P iä e v a, k o r d: 
1. Algkooli seadus ja tema maksma

panemine. 
2. Õpetajate palga ja puhkepaiga sea

duse kavatsused. 
3. Koolinõunikkude küsimus. 
4. Õpetajate suvikursused. 
5. 4-a. algkooli lõpetajate õiguste kü

simus. 
6. 5-a. sunduslike algkooli teostamise 

võimalus eeltuleval õppeaastal. 
7. Koosolekul ülesvõetud küsimused. 

M a r t i n s o n avab kell /̂ZN koos
oleku, loeb päeavkorra ette, mis lühi
keste läbirääkimiste järele muutmatult 
vastu võetakse. 

Tehakse ettepanek kõigepealt need 
päevakorra punktid arutusele võtta, 

mille edasilükkamine võimalik ei ole, 
sest et ajapuuduse pärast, võib olla, 
kõike päevakorda läbi arutada ei suu
deta. Ettepanek võetakse vastu. 

1. Arutusele tuleb õ p e t a j a t e su-
v i k u r s u s te k ü s i m u s . 

M a r t i n s o n kannab ette ülevaate 
läinud aasta suvikursuste üle, millele 
mõned koosolijad täiendusi teevad. 
Aruannete kokkuvõtte järele olid suvi
kursused korraldatud 9 maakonnas ; üle
üldine kuulajate arv ulatas 1314 peale, 
kellest oli kutsega õpetajaid 441, kut
seta 742 ja mitteõpetajaid (kel kutset 
ei ole, ega õpetajaks pole olnud) 124. 
Lektorite arv 82, ettekantud ainete tun
dide kogusumma 4497 (ühes praktiliste 
töödega) peale selle ekskursioonid. Ek
samid anti ära kõigil kursustel ja kõigis 
etteloetud ainetes suuremalt jaolt rahul
davate tagajärgedega, peale Harjumaa, 
kus üheski aines eksami ei tehtud. 
• Koolivalitsuste suvikursuste aruanne

tes toonitatakse kursuste nõrkade kül
gedena liig suurt päeva tundide arvu, 
vähest praktikat ja metoodikat, õppe
ainete rohkust, mis vähese ainesse sü
venemise kaasa toob j . m. s. Kursused 
on maksma läinud Mk. 304.526.41, mil
lest ministeerium oma kanda võtnud 
Mk. 143.025.— Et , tulevastel suvikur-
sustel viljakamaid tagajärgi saavutada, 
leitakse tarvilikuks: aegsasti lektorid 
leida, milleks koolivalitsused ise samme 
astugu, kuna aga ministeerium asja 
omalt poolt toetab. Leitakse, et meie 
lektorid mitmesugustel põhjustel (aja
puudus, kavade, õppeabinõude ja raa-' 
matute puudus J. m.) küllalt tagajärje
rikkalt pole saanud töötada; ka on kur
suslaste väga kirju ettevalmistus süs
temaatilisemat töötamist raskendanud. 
Kuulajate kursustel .käimist takistas ka 
abirahade hiline kättesaamine ja kur
suslaste majanduslised mured. Pikema 
mitmekülgse kursusteelu eitavate ja jaa
tavate 'külgede arutuse järele jõutakse 
otsusele, et kursusi, kõige nende puu- ^ 
duste peäle vaatamata, mis pealegi olu
dest tingitud olid, Tcordaläinuteks pi
dada/ ja õpetajate kutselise tasapinna 
tõstmiseks kõigiti soovitada tuleb. Sel
lest seisukohast väljaminnes tuleb neid ^ 
tuleval suvel tingimata jätkata. si 

Et möödaläinud suvikursuste puudu- j> 
sed eeltulevatel kursustel enam ei kor- jj 
duks, selleks otsustatakse: 1 



51 

1) Lektorid seadigu oma loengute 
kavad (konspektid) kokku, mida pal
jundatult kursuslastele välja tuleb ja
gada, ja juhatagu aine kohta allikad 
või tarvilikud materjaalid kätte. 

2) Lektorite leidmiseks tuleb maa
kondade koolivalitsuste! ise teatud jõu
dude poole sellekohaste ettepanekutega 
pöörda, kuna haridusministeerium oma 
kaasabi selleks võimaluse järele annab. 

3) Lektorite tasuks 50 mk. tunni 
eest maksta; väljast sõitnud lektorite 
sõidu- ja korterikulud katab kursusi kor
raldav asutus (maakonnakoolivalitsus). 

- -1) Igale suvikursuslasele nõutab 
ministeerium valitsuselt 500 mk. abira
ha, mis kursuste kestel välja makstagu. 

5) Suvikursused algagu 21—28. 
"' juunil, endisil kohti! ja endisel alusel. 

2. Õ p e t a j a t e p a l g a s e a d u s e 
e e 1 'h õ u. 

M a r t i n s o n loeb ette Eesti Õpeta
jate Liidu poolt väljatöötatud selleko
hase eelnõu. Selle eelnõu järele jaga
takse õpetajad palga suhtes 3 liiki. Pi
kema läbirääkimise järele aga leitakse 
soovitavamaks õpetajaid 4 liiki jagada, 
missugune otsus hääletamisel ka vastu 
võetakse. Uus liigitamine sünniks sel 
viisil, et praegune 2. liik kohe likvi
deeritakse, neis leiduvaid Õpetajaid 1. 
või 3. liiki arvates; 4. luk oleks aju-
'tine ja likvideeruks ise sel viisil, et 
sinna liiki uusi õpetajaid enam juure 
tekkida ei lasta, progressiivne palgalisa 
arvatakse ainult põhipalgast, palgad 
tuleks normeerida neilsamail alusil, kui 
riigiteenijailgi. Määralise Õpetaja palk 
arvataks 30 nädala tunni eest, missu
gune arv ka 24-ni alandatud võib saada, 
töö raskust ja kohuste rohkust arvesse 
võttes; Õpetajate kõrvaltöö (raamatuko
gu hoidmise ja korraldamise, internaadi 
juhatamise ja m.) tasu jääb maakonna-
või linnakoolivalitsuse otsustada. Tunni-
arvu jagajaks võetakse 24. 75o/0 õpe
tajate palkadest maksab riik, kuna 25 o/o 
maakondade ja linnade kanda jääb, 

3. A l g k o o l i s e a d u s . 

A l g k o o l i se a d u s pikemaid vaie-
lusi. ei tekita; otsused tehakse peaaegu 
ühel häälel järgmised: 

1) algkool olgu 7-aastane, 
2) usuõpetus Jäetagu õppeainete hul

gast väi jk, • 
3) õpetöö kestus olgu 35 nädalat, 

4) igal õpetajal olgu 21/3 dessatiini 
põldu ühes 2 looma tarvilise heina- ja 
karjamaaga tarvitada. 

R a h v a k o o l i d e ü l e v a l pid a m i -
s e küsimus tekitab oikemaid vaielusi, 
kus lõpuks vähese enamusega, 8 hää
lega 7 vastu, otstarbekohasemaks arva
takse need kulud valdade pealt maa
kondade kanda võtta, mis suuremat üht
lust koolimajade ehitamises, õppeabi
nõude muretsemises ja m. võimaldaks. 
Naturaal-kohustused (ehituse-, küttema-
terjaali vedu ja m.) jääksid aga valdade 
kanda. Kesk- ja erikoolide ülevalpi
damine jääks riigi kanda. Kasutamata 
jäänud herrastemajad (mõisade hooned), 
mis tarvitamata seisavad ja koolile ko
hased on, arftagu koolivalitsuste tarvi
tada. Koolimaade asjus tunnistatakse 
tarvilikuks valitsuse poole pöörda kor
ralduse tegemiseks, et vallad koolimaade 
väljarentimise juures koolimajade ruu
me, koolide aedu ja Õuesid välja ei üü
riks, nagu see masseliselt iseäranis Tar
tumaal nähtavale tulnud. Kui valda
dele õigus jätta koolimaid rentida, siis 
peab väljavõtte tegema algkooli seaduse 
eelnõus kooli ja õpetajate tarvis ette
nähtud, maaala kohta. Koolikohad võe
tagu valdade käest ära ja antagu ko
halikkude koolivalitsuste ja hariduslik
kude asutuste kasutada. 

K o o l i s u n d u s tunnistatakse tar
vilikuks maksma jätta endisel ulatusel, 
ainult selle muudatusega, et vanemad 
õpilased, kes algkoolide alamates klas
sides õpivad, käivad koolisunduse alla 
kunni 15. aasta vanuseni. 

Põhjusmõtteliselt otsustatakse, et 
Õ p e vah e n d i d k õ i g i I e Õpi 1 a s t e -
1 e m a k s u t a oleks, aga et seda praegu 
raske teostada, siis ajutiselt ainult vae-
semaile. Niisama tunnistatakse ka lu
bamatuks õpilasele kooli ajal palgalist 
ametit pidada, aga et meie hoolekanne 
veel ei seisa tarvilisel kõrgusel, sellepä
rast lubatakse seda ainult ajutiselt ia 
erandina, nii et alghariduse saamine 
selle all ei kannataks. Sellekohase luba 
andmine käib maakonna- ja linnakooli-
valitsuste võimupiiri. 

Ava I i k k u d e k e s k k o o l i d e re
g i s t r e e r i m i s e m ä ä r u s e e e l n õ u 
võetakse vastu. Algkoolile vastavatest 
keskkoolide klassidest, mis käesoleval 
õppeaastal töötavad, otsustatakse kõige 
alamad igas koolis kinni panna, kunni 
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5. õppeaastale vastava klassini, igal aas
tal üks klass. Sel teel võimaldatakse 
algkooli Õpilastele pääsemine keskkooli 
klassidesse ühesugustel alustel kinni
pandavate klasside lõpetajatega. 

Ü l e s t õ u s m i s e p ü h a d e k o o l i 
v a h e a e g a leitakse soovitavaks 2 nä
dala pikkuseks määrata. 

Pikemaid vaielusi tekitab õ i g e usu
l i s t e p ü h a d e k ü s i m u s ; toonita
takse, et iseäranis vanausulised uue ka
lendri tarvitusele võtmise vastu seisa
vad, isegi piiskopkonna määrusi selles 
asjas tähelepanemata jättes. Et õige
usulistel paast juba alganud on, sellep. 
otsustatakse erandina neile tänavu Liha
võtte pühad lubada vana kalendri järele 
pühitseda, kuna edaspidi, et koostege
vuse vaheaega ühtlustada, kõik pühad 
uue kalendri järele pühitsetagu, mis
sugune korraldus ka piiskopkonna nõu
kogu poolt tehtud. 

Et sunduslise alghariduse teostami
sel üle maa palju uusi koole asutatakse 
ja endiste tegevust laiendatakse, sellepä
rast leitakse praegune k o o 1 i n õ u n i k-
k u d e a r v v ä h e n e olevat ja otsusta
takse seda 27 peale tõsta. 

K o o l i n õ u n i k k u d e tutvunernist 
väljamaa, eriti Soome, kooliorudega ko
ha peal, tahetakse sel teel võimaldada, 
et käesoleva aasta mai kuus neile õ p-
p e r e i s S o o m e korraldatakse. Ope-
reisu kulude katmiseks otsustatakse, kui 
võimalik, valitsuselt iga osavõtja jaoks 
1000 mk. abiraha nõutada; ei peaks va
litsuselt abiraha saama, siis tuleks koo-
linõunikkudel maakonnavalitsuste ees 
samme astuda, et need õppereisu ku
lud oma kanda võtaks. 

K o o l i d e a r u a n n e t e asjus otsus
tatakse, et ministeerium töötagu 3 aru-
and ei ehe kava välja: 1) kooli aruanne 
koolivalitsusele, 2) koolivalitsuse aru
anne ministeeriumile ja 3) koolinõuniku 
aruanne. Sellekohase materjaaKna saat
ku koolivalitsused oma soovid ja kavad 
10. aprilliks s. a. ministeeriumi. 

Koo Haas- ta a lgus .e kohta otsus
tatakse, et kui Asutav Kogu seda ava

likkude algkoolide seaduse eelnõu aru
tusel 1. septembri peale määrab, siis 
see ministeeriumi poolt juba tänavu aas
ta maksma pandagu. 

H a r i d u s m i n i s t e e r i u m i m u-
s e u m i d e k o r r a l d a ja hra Kr. 
Raud ' i sellekohase e r a k o r r a l i s e 
e t t e p a n e k u peale otsustatakse 2—3 
päeva kooliajast ainelise vanavara kor
jamisele pühendada, et seda lõpuliku 
hävinemise eest päästa. Korjamist toi
metaks koolide õpilased õpetajate ju
hatusel, kes omakorda sellekohaste juht
nööride ja näpunäidete järele töötavad. 

L a s t e a e d a d e ja v a r j u p a i k a 
de k a s v a t a j a t e kohta otsustatakse 
palga kui ka tsensuse suhtes needsamad 
nõudmised ja tingimised maksma panna, 
mis algkoolide õpetajate kohta maks
vusel on. Sellekohane parandus tuleks 
uue õpetajate palgaseaduse eelnõusse 
sisse viia. Lasteaedade avamine, korral
damine ja registreerimine sündigu nen
desarnaste määruste järele, mis õppe
asutuste kohta maksvad. 

K e s k k o o l i d e l õ p u k l a s s i d e 
(S kl. kus see olemas) l õ p e t a j a t e 
õ i g u s t e küsimuse arutusel toonitavad 
paljud koosolejad, et mitmel pool kesk
koolid oma õigustele õpetuse ulatuse 
poolest ei vastavat. Tunnistatakse tar
vilikuks . keskkoolides intensiivset revi
deerimist ette võtta, et selgitada, mis
sugune kool võiks küpsusetunnistusi 
välja anda. Vastu võetakse otsus, et 
Õigustega varustatud keskkoolid, kus 
8. kl. olemas, võivad kevadel koolilõpe-
tajaile välja anda küpsustunnistus! ainult 
siis, kui lõpetajate teadmised õppeaine
tes ministeeriumi poolt kindlaks mää
ratud minimaalnõuetele vastavad. 

Et mitmed koosolekust osavõtjad 
rongi peale tõttavad, lõpetatakse kell 
8 koosolek, kuna muud päevakorras ole
vad küsimused ministeeriumi lahen
dada ehk järgmiseks koosolekuks aru
tada jäetakse. -

Koosoleku juhataja: E. Martinson. 
Protokolli kirjutaja: A. Starrkopf, 
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Toimetus: Hans Roos — peatoimetaja, J. Annus
son, O. J. Kiesel, J. Puskar, K. Õunapuu. Kaas
töölisteks on kõik Eesti õpetajad, kooliarstid ja 
haridustegeL Väljaandja: Eesti Õpetajate Liit 
Tellimisi võtawad vastu kõik postkontorid Eestis, 
Tallinnas,' „Kasvatuse" toimetus, Rikk tänav 26 
,-i,Ühistöö juhatuse ruumides, kella 2 5 p. 1. 
T e l l i m i s e h ind : 20 marka veerandaastas. 
Üksik nummer 4 marka. — Et „ Kasvatusel" üle 

maa lugejaid on, siis leiavad 

puiti 
seal kõige otstarbekohasema paiga, iseäranis 
kuulutused kooli" alalt: õpetajate otsimised. 
koolitarvituste pakkumised jne. Adressr Tallinn, 
„K a s v a t u s e" toimetus. Pikk tänav 4Hs 26.<; 

«Kasvatuse" toimetus. 


